
Liepos 16-toj Dienoj 
Lietuviai Paroduos 
Čikagos Pasaulinėje 

Parodoje
Matytis, kad vakarai ne juo

ką’s rengiasi prie Čikagos Pa
saulinės Parodos. Ypatingai, 
kuomet viso pasaulio tautos 
rengiasi kuo įvairiau pasirodyt 
toje parodoje, tai ir mes, lietu
viai, nuo jų neturėtumėm atsi- 
likt, kad ne kuo daugiau,* tai 
bent gražuole — karalaite ir sa
vu skaičiumi, savu menu, savo 
daina, muzika ir visu kuo gali-

į
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ma. Nėra abejonės, kad lietu
viai nepasižymėtų, jei ne pirmu
tinėje vietoje, tai -nė nepaskuti
nėje. Todėl vertėtų rytams su
krusti iš anksto, kad laiku pri
buvus į Čikagą. Susisiekimas 
dabar nebrangus, galima ir tru
kiais ir busais Čikagą pasiekt. 
“Amerikos Lietuvio” raštinėje 
ar kur kitur butų galima eks
kursantus suregfstruot ir pasi- 
samdžius busus vykt į Pasauli- 

, nės Parodos Lietuvių iškilmes.
Laiko iki 16-tos liepos nedaug 
teliko. Užtaigi reiktų sukrust.

“Naujienos” rašo, kad Čikagos 
lietuviai turės išvalyti savo na
mų užkampius, užsivilkti išeigi
nius ir rubus ir mėginti padary
ti kuo geriausį įspūdį į lietu
vius, kurie rengiasi juos aplan
kyti. Mat, didelis skaičius ry
tinių valstijų lietuvių rengiasi 
atvykt į Pasaulinėje Parodoje 
rengiamą Lietuvių Dieną, Lie
pos 16. Susiinteresavimas Pa
roda, ypatingai lietuvių iškil
mėmis, yra labai didelis ir jis 
sutrauks į Lietuvių Sostinę šio
je šalyje kelioliką tūkstančių 
svečių.

* “Vienybė” Brooklyne rengia 
ekskursiją į Čikagą Erie gele
žinkelių linija, į kurią mano su
trauki didžiumą didžiojo New 

• Yorko lietuvų. Iš Klevelando 
yra rengiama ekskursija “Grey
hound” autobusų linija. Iš ki
tų centrų yr rengiamos bendros 
ekskursijos keleiviniais auto
mobiliais, kurias žadą atvykti 
organizuoja, kad greičiau ir pa
togiau atvykus į Čikagą.

Ypatingai stambų skaičių sve
čių Čikagon sutrauks “Lietuvių 
Dienos Karlaitės” konkursas, į 

> kurį įstojo lietuvaitės iš įvairių 
kolonijų. Kiekvienos kolonijos 
lietuviai tiki, kad. jų reprezen- 
tantės atsieks tą garbę ir "jau 
tuo beveik didžiuojasi, nors kon
kurso teisėjai rezultatų nepa
skelbs iki savaitės prieš Dieną.

Bendrai, rytuose metasi į akis 
didelis susiinteresavimas Pasau
line paroda, kuris kartais pasi
reiškia griežtesnėje formoje, 
negu pačoje Čikagoje. Parodą 
pamačius, rytiečiams galima pa
sakyti, kad atvažiavę ir ją pa
matę—neapsivilsite.

Naujo Vilniaus universiteto 
rektorium išrinktas trejiems 
metams prof. Vytautas Stanevi
čius.

Policija Užmušė 9-nis 
Lenkus Sukilimuose

Varšava. — Devyni ūkininkai 
ir vienas policijantas mirė ir 
dvidešimts trys ūkininkų ir pen
ki policijantai tapo sužeisti laike 
sukilimų Grabinoje ir dviejuose 
kituose kaimuose tarp Kraku- 
vos, pietinėje Lenkijoje.

Ūkininkai sukilo protestuoda
mi mokėjimą aukštų valstybės 
mokesčių ir pradėjo įsilaužt į 
krautuves ir vogt malkas iš pri- 
vatiškų miškų. Policijantai mė
gino sustabdyt, bet kaimiečiai 
juos užpuolė. Policija pradėjo 
šaudyt ir užmušė tris ūkinin
kus.

Ant rytojaus kilo riaušės ki
tame kaime, policija vėl šovė ir 
užmušė šešias ypatas. Įvykis 
buvo valdininkų užslėptas, bet 
pastarieji viešai pranešė, kad 
sukilimai įvyko iš priežasties 
prieš valstybinio ir komunistiš
ko veikimo. Apie 100 kaimiečių 
buvo suareštuoti ir dar daugiau 
areštuoja, nors dabartiniu laiku 
viešpatauja ramybė.
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GVARANTUOTA VISIEMS 

KENČIANTIEMS NUO
Skausmų Pilve

Geso — Rūgšties
! Nesuvirškinimo, Etc.
Sunkiausios ligos yra lengva h 
išgydyt del PEPSINIC SELTZER 
arba gražinam pinigus. Būtinai 
nusipirkit bonką šiandien nuo Ju- n 
aų Vaistininko arba rašykite: — 

^EPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

Atginkite Garantiją
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Netrukus Pasveikins 
Čikagą iš Kauno

New York. — “Naujienos” 
gavo specialę telegramą iš New 
Yorko, iš kurios galim suprast, 
kad musų lakūnai gali išskrist 
bile dieną. Sako: “labai gali
mas daiktas, kad mes išskrisi- 
me iš New Yorko už dviejų, tri
jų dienų”, šiandien pareiškė la
kūnai kap. S. Darius ir Įeit. S. 
Girėnas, kurių kelionė į Kauną, 
Lietuvą, nuolat trukdė nepalan
kios skridimui sąlygos.

Daugiausiai prie sutrukdymo 
prisidėjo blogos oro sąlygos, ku
rios į keblų padėjimą pastatė ne 
vien musų tautiečius, bet italą 
generolą De Pinedo, Wiley Post, 
visą Italijos lakūną skvadroną, 
žadantį atskristi į Clncagą, ir, 
taipgi, pražudė lakūną Jimmy 
Mattern — Dariaus ir Girėno 
draugą.

Pranešime padarytame išmin- 
tinai “Naujienoms” kap. S. Da
rius pareiškė, kad jų aeroplanas 
“LITUANICA” gali momenta
liai išskrist, nes ir motoras, ir 
kitos dalys yra beveik tobula
me padėjime — viskas kuo ge
riausioje tvarkoje.

Jie jautėsi šiek tiek susirūpi
nę pirm bandymo pakilt į orą 
su pilnu kroviniu gazolino, bet 
jų baimė buvo visai be pamato, 
tęsė kap. Darius, nes bandymas 
buvo padarytas birželio 19 d. ir 
kuo' geriausiai nusisekė. “Litu- 
anica” pakilo be jokio varga.

‘ ‘ LITUANICA” sfovr gertai^ 
šiame New Yorko Floyd Bennet' 
aerodrome, iš kur abu lakūnai 
pasileis kelionėn. Iš to paties 
aerodromo kiek laiko atgal iš
skrido James Mattern į kelionę 
aplink pasaulį. Mattern ir mu
sų tautiečiai gyveno kartu New 
Yorke ir bendrai rengėsi kelio
nėn. Jis pražuvo beskrisdamas 
iš Sibiro į Alaską.

“Nei Mattern, nei ispanų la
kūnų, Barberan’o-Collar’o, nei 
kitų lakūnų liūdnas likimas mu
sų nenubaidys \ nuo užbriežto 
tikslo”, griežtai pareiškė ir kap. 
Darius ir Įeit. Girėnas. “Mes e- 
same tiek tikri, tiek pasišventę 
šiam darbui, kad į Kauną nu- 
skrisime. Mes pilnai pasitikime 
savo “Lituanica”, mes turime 
pasitikėjimą savimi, —mes kaip 
“Lituanica”, esame kuo geriau
sioje fizinėje padėtyje. Netru
kus pasveikinsime Čikagą iš 
Kauno”.

Vokietijoj Bus Tik Viena 
Partija?

Šiomis dienomis Vokietijos 
vyriausybės vardu vidaus reika
lų ministeris, W. Frick, išleido 
patvarkymą, kuriuo panaikina
ma socialistų partija. Tą pat
varkymą Hitlerio policija tuo
jau pradėjo vykdyti: konfiska
vo partijos turtą, sustabdė lai
kraščius, uždraudė socialistams 
laikyti bent kokius susirinki
mus.

Nors paskutiniame reichstage 
socialistai turėjo 121 atstovą, 
bet socialistų partiją paskelbus 
nelegališka — socialistų atsto
vybė reichstage anuliujama. 
Miestų tarybose ir kituose vy
riausybės veiksmuose socialistai 
taipgi negalės but atstovauja
mi. Prie viešųjų darųbų uždrau
sta samdyti z socialistus ir ko
munistus. (Pastarieji jau daug 
seniau delegalizuoti).

Šito drastiško žygio Hitleri
ninkai ėmėsi po to, kai Vokieti
jos socialistų vadas, Oto Weis, 
gyvenąs Čekoslovakijoje, pa
siuntė į tarptautinę darbo kon
ferenciją Genevoje telegramą, 
nusakydamas, jog vokiečių dele
gacija neturi teisės atstovauti 
darbininkus. Kadangi toje kon
ferencijoje dalyvumą ėmė na
ciai, tai jie susilaukė aštrios 
kritikos ir apleido konferenciją. 
Tokiu budu naciai primeta so
cialistams išdavystę ir geriau
sia už tai pabauda rado — pa
skelbti nelegališka partija.

VAIZDAI IR ŽMONĖS VĖLIAUSIOSE ŽINIOSE
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1—Vaizdas laike gaisro, Long Beach, Kalifornijoj, kurs kilo po sprogimui, įvykusiu Richfield
kompanijos nuosavybėje. 2—“Pamirštos Moterys”prisirašo į darbo stovyklas bedarbėms moterims 
New Yorke, gi po visą šalį pradėjo platintis panašios stovyklos. 3—Ponia Franklin D. Roose
velt siu ponia Pattie Willis South, 80 metų našle, atvykusia iš Kentucky valstijos, kurios pageida
vimas buvo išpildytas, kada jai buvo surengta pietus Baltąjame Name.

Socialistų partija jau yra se- 
na> gimusi apie 70 meku atgal. 
Įlitlerminkai sako, kad ji esan
ti tik dvokiantis lavonas ir to
dėl jį reikia palaidoti. Puolimai 
daroma ir ant social-nacionalis- 
tų bei. katalikų partijų. Fašistai 
sako, kad dabar Vokietijoje turi 
būti tik viena politinė, fašistų 
partija.

ir talento, o žemumas algų ir il
gumas valandų turi būtinai but 
normuojamas minimumu. Mes 
iki šiol dirbom ilgas valandas 
ir už vergišką atlyginimą, o ko 
susilaukėm šiandien? Susilau
kėm 13 milijonų bedarbių armi
jos. Ką tai tas reiškia? Tai 
reiškia, kad mes jei norim ir ant 
toliau gyvent kaip žmonės, 
turim mainyt darbo sistemą; 
dirbt sulig reikalo ir gaut rei
kalingą musų pragyvenimui at
lyginimą — minimum.

Minimum ir Maximum
(Maž’ausia ir Daugiausia)
Washington. — čia eina algų 

ir valandų nustatymo pasitari
mas tarpe darbo vadų ir Suv. 
Valstijų administratoriaus 
Hugh S. Johnson. Amerikos 
Darbo Federacijos prezidentas 
William Green reikalauna, kad ' 
darbininkams, dirbantiems dirb
tuvėse butų mokama minimum 
nuo $14. iki $16. savaitėje, su
sidedančioje iš apie 25 valandų 
ir 10 minučių. Kiti darbo vadai, 
kaip F. McMahon, suvienytų 
audinyčių pirmininkas, reko
menduoja $14. minimum už 35 
valandų savaitę. Yra ir kitokių 
pasiūlymų iš darbdavių pusės; 
tie jų pasiųlymai yra truputį 
mažesni. Jie nori, kad butų mi
nimum iki $10. už 40 valandų 
darbo savaitės.

Tačiau Green tuos mažesnius 
pasiųlymus nuneigia, sakyda
mas, .kad sulig dabartiniu ap
linkybių, bedarbės mes negalė- 
him prašalint bedirbdami virš 
30 valandų savaitėje. Kalbama 
yra įvairiai ir norėtųsi nustatyt 
mokestys ir valandos kiekvieno
je pramonės šakoje. Tačiau 
Johnsonas patarė darbo vadams 
susitart su abelnu tuolaikiniu 
algų ir valandų nustatymu, o 
vėliau savaimi viskas susitvar
kys. Sako, jai mes dabar pra-1 
dėsim kiekvieną pramonės šaką 
gvildent ir nustatinėt darbo 
mokestį ir laiką, tai darbas ne
bus galima pradėt vykdint iki 
kalėdų.

Rodos šie darbo valandų ir 
mokesčio už darbą nustatymas 
yra labai svarbus dalykas del 
visų. Čia kalba tik apie mini
mum, reiškia, kad darbininkui 
darbdavis žemiau minimum nė 
nedrįstų pasiųlyt. Gi maksimu
mas — aukštesnė mokestis (su
lig darbo ir darbininko) palie
kama atdara visiems. Nors, 
kaikurie jau ir dabar kalba, kad, 
girdi; bus minimumas, tai bu
siąs ir maksimumas, žinoma, 
svajot tai gali, tačiau aukštes
nėm algų mokestim niekas ne
gali užbėgt už akių; aukštumas 
priklauso nuo pareigų ilšpildymo

Anglija Prašo Stabiliza
cijos; Prieš Franciją

Aukso Krizis
Londonas. — Franci j ai darant 

spaudimą. Didžioji Britanija pa
davė prašymą Amerikos Ekono
miškai Konferencijos delegaci
jai,* kad ji padarytų pasiųlymą 
pačiam prezidentui Rooseveltui, 
nors liglaikinai padaryt dolerį 
pastovų. Tik savaitę atgal, pre
zidentas visiškai atsisakė išpil
dyt Europos reikalavimą, kad 
padaryt dolerį pastovų. Tas 
klausimas vėl tapo konferenci
jos svarbiausiuoju, bet nesitikė- 
t’na, kad jisai taip greitai pa
keistų savo nusistatymą. Viena 
komisija priėmė svarbų nutari
mą prieš Amerikos nusistaty
mą, laikydama, kad visos ekono
miškos diskusijos yra paremtos 
ant pinigų pastovumo. Franci- 
jos finansų ministeris Bonnet 

-atidengė šį faktą.
Komitetas, į kurį įeina delega

cijų pirmininkai nutarė reika- 
į laut dolerio pastovumo, Franci- 
! jai darant spaudimą, šis nuta
rimas reiškia, kad Ekonomiškos 
Konferencijos visas darbas turi 
eiti antroje vietoje po francuzų 
reikalavimo, kad dolerio pasto
vumas butų įvykdintas. Ame
rikiečiai laikėsi nusistatymo, 
kad perdaug reikšmės duota 
stabilizacijai, bet anglai stačiai 
pareiškė, kad Franci j a ir jos 
sėbrai Holandija, Belgija ir 
Šveicarija nesutinka toliau eit, 
pakol pinigai nepadėti ant pas
tovių pamatų.

Paryžius. — Kad sulaikyt 
Franci jos franką nuo pralaimė
jimo turės but greitai jo valiuta 
pakeista. Todėl ji bus priversta 
nuo aukso valiutos atsisakyt, ar 
ba kitaip, turės nupigint franką. 
Pasikalbėjimuose telefonu tarp 
premiero Daladier ir finansų 
ministerio - Bonnet, kurs yra 
Londone, paaiškėjo jog nėra vil
ties, kad Didžioji Britanija “sta
bilizuotų” su Franci j a ar kito
mis kontinento valstybėmis.

Finansų ekspertai mano, kad 
frankas turės but nupigintas 
ketvirtą ar penktą dalį, kad su
tiktų dolerio kompeticiją. Dabar 
niekas negali išgelbėt franką, 
tiktai aukšta dolerio stabilizaci
ja, nes prekyba su užsieniu bus 
dar daugiau sumažinta, taksų į- 
eigos sumažės, biudžeto neda- 
teklius augs, ir galų gale valdžia 
bus priversta padaryt infliaci
ją, kad gaut pinigų.

Camera Paguldė 
Sharkey

New York, birželio 29. — Ma
dison Square Garden Bowl įvyko 
kumštynės tarpe pasaulinio 
čampiono Jack Sharkey ir 
italų milžino Carneros. Kum
štynės turėjo trukt iki 15 raun
dų, tačiau tesitęsė tik penkius, 
nes šeštame raunde Carneros 
smūgiai paguldė Sharkey. Jis 
visuose raunduose'stengėsi mil
žiną patiest, nors mušėsi smar
kiai, bet atsargiai, ir ant skai- 
čio smūgių Sharkey turėjo vir
šenybę ant Carneros. Bet 6-me 
raunde Camera, pritaikęs mo
mentą, smogė Sharkey kiek tvir
tas ir paguldė jį ant žemės.

Nors lietuvis ir pralaimėjo 
kumštynes, tačiau tas pralaimė
jimas gėdos nedaro, nes mušėsi 
ne su sau lygiu, 260x/2 sv. milži
nų. Publikos buvo į 40,000. Į- 
plaukų apie $200,000,.

Lietuva Atsimokėjo 
$10,000.

Washington, D. C. — Lietu
vos vyriausybė Jungtinėms Val
stijoms atsimokėjo $10,000 si
dabru. Tai dalis $132,191 sko
los, kurią turėjo atsimokėti bir
želio 15-tą dieną.

Lietuvos atstovas, p. B. K. 
Balutis, aiškina, kad ši $10,000 
skolos dalis but buvus ankščiau 
atmokėti, bet nežinota, ar tokia 
dalis bus priimta. Esą, Lietu
vos vyriausybė pereito gruodžio 
mėnesy iš Jungt. Valstijų no
tos reikale gavo įspūdžio, kad 
Jungtinės Valstijos tikisi arba 
pilnos sumos išmokėjimo, arba 
nieko. Bet dabar, kai Lietuvos 
vyriausybė patyrė, kad Jungti
nės Valstijos priima ir dalis — ■ 
nusprendė tuojau skolos dalį, 
$10,000 atmokėti.

Padarydama šį atmokėjimą, ■ 
Lietuva įteikė skolų revizijos 
prašymą.

1,200 Prohibicijos 
Agentų Neteko Darbo

Washington, D. C. — Pasta-
ruoju laiku čia paskelbta, kad 
generalis prokuroras, H. S.- 
Cummings, liepos 1 dieną atlei
do iš darbo 1,200 prohibicijos a- 
gentų. Kadangi viso tokių agen
tų y»a tik 3,000, tai atleidus 
minimą skaičių — probJbiciįos 
agentų, skaičius žymiai suma
žės. Tai daroma ekonominiais 
išskaičiavimais. Agentų skai
čius daugiausia bus sumažintas 
mažesniuose miestuose. Dides
niuose miestuose jų skaičius pa
siliks veik tas pats.

Doleris Nupuolė Užsieny
New York, N. - Y. — Doleris 

nupuolė stebėtinai iki mažiau
sios kainos, kiek ikišioliai buvo 
nuo to laiko kada Jungtinės Val
stijos apleido ausko valiutą, už
sienio biržoje. Anglijos svaras 
vienoj dienoj nuo $4.30y2 paki
lo iki $4.431/s, reiškia 13 centų; 
dienos pabaigoje buvo 4.38%, 
8% centų daugiau negu buvo 
antradienį. Franciijos frankas 
pirmą kartą dabartinio vieneto 
istorijoj tapo penki centai, kada 
jakilo iki 5.13V2 centų. Fran
tas galutinai turėjo 5.08J centų 
sulyginant su 4.97 centų dieną 
prieš. Paremtas ant franko pas
kutinės vertės dolerio kaina nu
puolė žemiau 79 auksinių centų.

Pranešimai iš užsienio, kad 
Amerikos delegacija Londono 
konferencijoj vėl atmetė pasiū
lymus pastatyty dolerį ant pas
tovaus pamato, paskubino dole
rio puolimą, nes tuo atstovų pa
sielgimu nujaučiama, jogei ad
ministracija ramiai laukia dar 
mažesnės vertės dolerio, nepai
sant kiek jau nupuolė iki šioliai.

Estonija ir Latvija apleido jau 
aukso valiutą. Estonijos kronas 
nupuolė 35 nuošimčiais ir pasi
darė lygus su Švedijos kroneriu. 
Estonijos pasielgimas nedaug 
ką reiškia, nes ji buvo tiktai iš 
varrdo paremta auksu. Vienok, 
jos aktas gali turėt daug reikš
mės kitose Pabaltijos valstybėse 
nes pastarųjų prisilaikymas prie 
aukso pasirodė kenksmingas jų 
užsienio prekybai;

PAŽVELK!
šis Amerikos Lietuvio No. yra:

26 - 33
Palygink jį su šios savaites nu
meriu. Jei jūsų numeris yra 
mažesnis arba tokis pat, tai y- 
ra ženklas, kad jau turi atsi- 
naujint savo prenumeratą. Jei 
Amerikos Lietuvio skaitytojai 
nevilkintų savo prenumeratos 
pasinaujinimo, tai daug prisidė
tų prie ekonomijos šiame depre
sijos mete. Todėl prašome savo 
prenumeratą pasinaujint

. Šiandien!
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LIETUVIAI AMERIKOJ
Brooklyn, N. Y.

NE MELAS, BET FAKTAI
Pažvelgus į darbo unijas, kaip 

kriaučių 54-tą lietuvių skyrių ir 
į skyriaus dirbtuves, susidaro 
toks įspūdis, kad tarp tų kriau
čių jaučiama dar nepaprasta se
noviška gadynė. Nors jie yra 
unijistai darbininkai, Kbet dar 
pas juos netrūksta žiaurumo ir 
tamsumo. Pavyzdžiui, po dar
bininkus nėra protaujančio nu
sistatymo, nėra vienybės, nėra 
logikos. Jie su savo pasielgi
mais laipsniškai nupuola žemiau 
etikos. Vienok, kaip tik galėda
mi stengiasi vienas antrą nu
skriausti. Darbdaviai nepalaiko 
vienybės tarp savęs taipgi. Nors 
jie yra lietuviai darbdaviai, bet 
visgi pasilieka darbdaviais, šiuo
se sunkiuose krizio laikuose, jie 
save tik skriaudžia ir pasityčio
ja iš darbininkų, kad jie neturi 
rimtaus nusistatymo ir vieny
bės. Darbininkai nesupranta, 
kad jie daro didelę skriaudą sa
vo draugams ir sau.

Pramonėje randasi vadų, ku
rie nenori ir neketina dalintis 
“apšvieta” su savo draugais 
darbininkais. Jie darbininkų 
protą temdo “macniu skystimė
liu”, o jų logika yra: girti atei
na į darbą, girti pareina į na
mus. Darbininkas būdamas gir
tas neatlieka nuosekliai savo 
darbo, taigi buna už apikaklės 
išmestas per duris, kad išsipagi
riotų. Kada išsipagirioja, tai 
zuvietskus nudilina beveikščio- 
dami ir besilankydami pas darb
davius, kad vėl atgavus tą dar
bą, kurį pirma dirbo. Darbda
viai ne dumi, jie žino ką daro. 
Pastato sąlygą, kad atiduotų 
kokią penkinę nuo savaitinės al
gos, tik žinoma pagraąsina: kad 
nesakytų dirbtuvės vedėjams, 
kitaip bus išmesti iš dirbtuvės. 
Po tokių derybų, priima ir nie
kados nebeišvaro, nors ir gir
čiausias ateina darban. Jau už
tenka minėt apie tokius sutvė
rimus. * -

Antrieji panašus tai bus kon- 
traktorių klajūnai, šie typai lo
šia tokią rolę: jie gauna dides
nę algą, užtai kad atlieka biau- 
rų darbą. Jie visuomet gvoltu 
šaukia laike dirbtuvių susirinki
mų, kad darbininkai nusileistų 
savo algas arba jie šnipinėja 
tarp tų darbininkų, kurie nepri
taria. Jeigu tie klajūnai išgirs
ta, prie progos, nors menkos 
vertės žodį, tai jie bėga uždusę 
pranešt darbdaviui, tikėdami 
užsitarnaut kokius tai nuopel
nus. Darbdaviai vistiek nulupa 
tokiems devynius kailius.

Be to, yra tokių atsitikimų, 
kad dirbtuvės vedėjas arba ko
mitetas stoja už darbdavio, ne 
už darbininkų reikalus. Jis mo
ka darbdaviems riebiasnes algas 
o visus kitus skriaudžia del ke
lių ųparazitų. Dirbdamas toje 
dirbtuvėje, vargiai gali padaryt ‘ 
kokį pragyvenimą. Darbinin
kas negali išdrįst reikalaut di
desnės algos, nes bus išmestas 
iš dirbtuvės su pagelba darbda
vių. Taip darosi Karvelio dirb
tuvėje. Vedėjas, kaip koks dik
tatorius, tas pats jau dešimtas 
metas. Jei darbininkas drystų 
pasakyt ką nors prieš vedėją, 
tai turėtų atsisveikint su tąja 
dirbtuve ant visados. Jeigu nau
ji darbininkai ateina ir neprita
ria vedėjo ryšiams, , žinoma ne
gauna progos pasilikti toje dirb
tuvėje. Šimėno dirbtuvėje irgi 
tas pats, tik ne vedėjas lošia, 
prasikaltėlio rolę, bet pats vy
riausias. Jis su darbininkais el
giasi labai žiauriai, net juos 
keikia visokiais žodžiais, mano, 
kad jo daugiau bijos. Su žiauru
mu mažai tegalima nuveikt. Pe
reitą metą jis labai prastai ap
sėjo su darbininku Naujoku. 
Vieną rytą Šimėnas priėjo prie 
Naujoko, keikė jį, griebė už 
gerklės, smaugdamas vilko per 
dirbtuvę išmest jį laukan per 
duris. Prisivilkęs - prie durių 
spyrė kelius kartus ir išmetė lau 
kan. Naujokas neužilgo sugry- 
žo į dirbtuvę pasiimt savo švar
ką, tai Šimėnas antru kartu jį 
už krutinės išmest laukan. Bet 
Naujokas sutelkė visas savo jė
gas, spardėsi, tai Šimėnas del 
jo nepasidavimo sudraskė jam 
marškinius ir veidą.

Tūlas laikas atgal, Atkočaitis, 
siuvėjas, su žydu atsidarė mo
dernišką dirbtuvę. Pagalinus., 
atvyko į Unijos pildomąją tary
bą arba teismą, kad unijos teis
mas duotų leidimą jam pasi
rinkt darbininkus iš unijos ofi
so. žinoma, jie pasivėlino, bet 
k o d e 1 ? Unijos ofisas dar

nė vienam dirbtuvės vedėjui ne
buvo davęs tas privilegijas, ku
riąs suteikė ponui Atkočaičiui. 
Dabar Atkočaitis taip elgiasi: 
kada darbininkas nueina į dirb
tuvę, o jo veidas nepatinka, tai 
tik vieną dieną padirba. Toje 
moderniškoje dirbtuvėje darbi
ninkas gauna sugedusią mašiną, 
turi taisyti ištisą dieną, o vaka
re išgirsta keiksmus ir gali eit 
iš kur atėjo. Mat, taip unija 
pavėlino, kad tokiu budu naikin
tų eilinius unijos narius. Tai 
tokis 54-to lietuvių skyriaus pa
sielgimas. P. B.

So. Boston, Mass.
ŠIUO BĖGANČIU LAIKU NIE

KO NAUJO
Nuo birželio 14 d. iki šiol, o- 

ras labai persikeitė į šaltą ru
dens laiką, tik išskiriant “L“ 
Street maudynes, kame ne tik 
vasaros laiku karštakraujai sū
riame vandenėlyj pluduriuoja, 
bet žiemos metu, kada šiaurinio 
polio baltos meškos maudosi...

Pastarosiomis dienomis, žmo
nės pribianti šalčio, apsirengė 
storai, vaikštinėja gatvėmis ir 
spėlioja: girdi kas dabar atsiti
ko su gamta ?"kad tokis nepa
prastas perversmas įvyko? Iš 
didelių karščių įvyko atšalimas. 
Viso kororto ruožu, vos vienas, 
kitas gyvas daiktas tepasirodo.

Pastaromis dienomis, Bostono 
ir.visos valstijos piliečiai nubal
savom 10 į 1 prieš blaivybę!.. 
Tai žingsnis pirmyn. Nepoil- 
go, tikimės geros arielkėlės susi
laukti. O labiausiai tai persi- 
skyrsime su įvairiais ir visokios 
rūšies “butlegeriais”, gengėmais 
ir piktadariais, o kartu ir nuo 
mirtinu naminiu nuodu, kuriais 
žmonės skaitlingai buvo žudomi.

Kai kurie ir mus broliai lietu
viai yra gražiai pasitarnavę sa
vo broliams, įgelt jiems skau
džiai ir meškiškai. .. Ne vie
nas lietuvys iš šio pasaulio iš
pyškėjo del munšainėlės ir ša- 
marlako “stiprumo”.

Daugelis yra likusiais paliegė
liais, skurdžiais ir pavargėliais. 
O tų nuodų platintojai, kiti ir 
turtingi beėsą. .. nors ir neri
maujanti.

Gal ne del “baikų” čia turime 
net penkius graborius, neperdi- 
džiausioj lietuvių kolonijoje. Vi
si jie geri žmonės, bet iš jų pen
kių, tik du užsilaikė sausai, o 
trys net ir sausuose laikuose 
kai kurie iš jų gerokai mėgdavo 
lankyt Bachuose ežerėliuse. .. 
kitus ir dar viešose gatvėse fcai 
nedrėlis siūbuojančius.

Viskas butų gerai, jei neper
dėtų su “šinkavimu” to neper
galiamo stiprumėlio, kuris juos 
paveikdamas, parodo ypatybęs 
iš ko daro šlykštų įspūdį pašali
niams žmonėms. Tokie elgesiai, 
neatsižiurint keno j i e butų 
praktikuojami, vis vien nėra 
girtini.. .

Beje ir “šimta-procintiniai” 
lietuviai, statydamiesi patrio
tais, o remia lenkiško “ponelio” 
įstaigą “restoraciją”, o tuo tar
pu, čia pat pačiame centre, ki
ta nauja, —graži lietuvio valgy
kla, kurią galime jausti, kad sa
viškių, turėtume remti ir palai
kyti, o nelenkpalaikiui teikt pa
ramą ir duoti savo priešams iš
naudoti, kuris maišydamasis su 
savo polsku kromeliu tarp mus 
yra prisidaręs turto... O mes 
ar daug Tš paliokų biznio daro
me*?. .

Šiomis dienomis iš Washing
ton© D.C.S.V. oficialiai mitin
guoja kartu su Federal Nation
al Bank buvusiais valdininkais, 
kurie suėdė žmonių ir daugybė 
lietuvių kruvinai sučėdytus cen
tus, net $30,000,000 dol. Vieti
niai Banko valdonai konfiravo 
su U. S. District Atty. F. A. 
Farr, bet oficiozai, del visuome
nės, iki šiol suprasti neleidžia 
ką jie turėjo savose privatinėse 
diskusijose bei pasikalbėjimuo
se. Tikima, kad šios Bankos 
padėtis bus atidėta iki rugsėjo 
mėnesiui ar ankščiau į “Grand 
Jury”, žinoma, tas labai daug 
priklausys ir nuo evidencijos, 
kokią perduos ponas McConn, 
kuri bus jo raporte deT pono 
Atty. Gen. Cummings.

Ši banka lyg šiol yra išmokė
jusi savo depozitoriams tik po 
dešimtą nuošimtį per porą sy
kių, reiškia dvidešimts dolerių 
nuo šimto. Tai begalinė skriau
da tiems žmonėms, kurie turė
jo pasidėję sutaupąs šioje nelai
mingoje institucijoje.

Philadelphia, Pa. .
ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS 

MOKYKLA UŽSIBAIGĖ
Pereitą petnyčią parapijos 

mokykla vedama seserų kazi- 
mieriečių_ užsidarė. Ryte visi“ 
mokyklos vaikučiai „ dalyvavo 
laike mišių ir ėjo prie komuni
jos. Mišias vaikų intencijai at
laikė klebonas kun. J. J. Kaula- 
lis ir pasakė vaikučiams gražų 
pamokslą. Po mišių- vaikučiai 
išsiskirstė, pilni džiaugsmo, kad 
pasibaigė sunkus mokslo metai.

Seserys Kazimierietės išvyko 
atostogosna į Villa, Joseph Ma
rie, Newton, Pa.
APAŠTALAVIMO DRAUGIOS 

ŠVENTĖ
Pereitą petnyčią minėta drau

gija apvaikščioja Viešpaties Jė
zaus širdies šventę. Toje die
noje altorius buvo gražiai iš
puoštas žvakėmis, lemputėmis ir 
gėlėmis. Mišias atlaikė Kun.'A. 
J, Alauskas ir pasakė pamokslą, 
pritaikintą tai šventei,

Turime čia pažymėti, kad kun. 
A. J. Alauskas yra didis dar
buotojas ir didis pamokslinin
kas musų tarpe. Tikimės, kad 
jo pamokinanti pamokslai pra
skambės po visą koloniją, šv. 
Kazimiero parapija turėtų lai
kyti sau už garbę turėdama to
kį jauną ir žymų pamokslininką 
ir veikėją.

SODALIEČIŲ SUSIRINKI
MAS

Birželio 20 d. tuoj aus po baž
nytinių pamaldų, įvyko Sodalie- 
čių susirinkimas mokyklos salė
je. Susirinkimą atidarė su mal
da dvasios vadas kun. A. J. Al
auskas. Protokolas iš pereito 
susirinkimo ir finansų raportas 
buvo vienbalsiai priimti. Įne
šimas turėti išvažiavimą į Wild
wood, N. J. Rugpiučio 5 buvo 
vienbalsiai paremtas. Taigi So- 
dalietės su nekantrumu laukia 
tos malonios dienos, kada įvyks 
jų išvažiavimas į pamūres.

Per susirinkimą Sodalietės pa
sveikino savo drauges nares 
Teklę Balčiūnaitę, Eleną Pupiu- 
tę ir Matildą Šimkūnaitę už pa
sekmingą užbaigimą (katalikiš
kos) “Higt School”.

PAGERBTUVĖS
Birželio 22 d. vakare, Balčiū

nų Šeimyna savo namuose su
rengė vakarienę pagerbimui sa
vo dukters Teklės ir jos drau
gės Elenos Pupiutės, kurios už
baigė mokyklą. Ant vakarienės 
dalyvavo daug giminių ir drau
gų. Taipogi pribuvo ant vaka
rienės kun. A. J. Alauskas. Va
karienė buvo skani ir visi links
mai laiką praleido.. Reikia pa
žymėti, kad Teklė Balčiūnaitė 
yra Sodaliečių pirmininkė, o 
Elena Pupiutė vice-pirmininkė.

VESTUVĖS
Birželio 19 d. su iškilmingomis 

Mišiomis įvyko Marijonos šar- 
kaliutės su Albertu Newall 
jungtuvės. Mišias atlaikė ir 
moterystės sakramentą suteikė 
jaunavedžio brolis Kun. F. New- 
all, kunigas misijonierius. Baž
nyčia buvo pilnutėlė prisirinku
sių giminių ir draugų. Po mi
šių visi susirinko į šv. Kazimie
ro svetainę, kurioj buvo sutai
syti skanus pietus. Buvo atsi
lankę į šias,vestuves svetimtau
čių kunigų, taipogi ir musų 
gerb. klebonas kun. J. J. Kau- 
lakis, vikaras kun. A. J. Alaus
kas ir kun. Garmus. Turime pa
žymėti, kad Marijona šarkaliu- 
tė buvo pirmininke Sodaliečių 
draugijos, keli metai atgal. 
Daug esą pasidarbavus del šios 
draugijos.

Šios vestuvės buvo vienos iš 
gražiausių šv. Kazimiero para
pijoj. Linkime jaunavedžiams 
linksmo gyvenimo moterystėje.
ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS 

JUBILIEJUS
Šiemet liepos 16 d., 1933, su

kanka Šv. Kazimiero parapijos 
40 metų gyvavimo sukaktuvės 
ir drauge sukanka klebono J. J. 
Kaunlakio kunigystės sukaktu
vės. Toks įvykis yra nepapras
tas ir retas, į kurį turėtų at
kreipti domę, netik šv. Kazimie
ro parapijos nariai, bet visi Phi- 
/ladelphijos lietuviai, nes iš pra
džios buvo tiktai viena parapija 
ir vienas — klebonas ant visos 
Philadelphijos. Taigi Philadel- 
phijos lietuviai rengiasi iškil
mingai tas sukaktuves švęsti, 
šv. Kazimiero parapijiečiai 
džiaugiasi, sulaukę savo parapi
jos ir savo klebono 40 metų 
sukaktuvių. Parapijos organi
zatoriai gali džiaugtis savo dar
bo vaisiais, turėdami parapiją ir 
puikią muro bažnyčią, kuri yra 
gražiausia šioje diocesijoje tar
pe lietuvių bažnyčių. Iškilmių 
paminėjimui tų. dviejų sukaktu- 

laiką. Iš- 
sukaktu-

vių apvaikščiojimas įvyks kada 
nors rudenyje, iš priežasties, 
kad vasaros laike nėra taip pa
togu ir malonu laikyti ilgas pa
maldas bažnyčioje. Taipogi nė
ra patogu suruošti puotą vasa
ros laike salėje. Taigi tie du da
lykai buvo atidėti iki rudens. 
Vienok, nedelioje liepos 16 dieną 
per sumą bus atlaikytos trum
pos pamaldos toms iškilmėms. O 
po pietų Gedimino sodne, Chews 
Landing, N. J. įvyks didelis ju
biliejinis piknikas. Ant šio pik
niko yra užkviesti parapijos ve
teranai. Tai, yra, seniausi šio 
miesto lietuviai gyventojai — 
seneliai, kurie 40 metų atgal 
sutvėrė Šv. Kazimiero parapiją. 
Taipogi yra-užkviesti ant šio 
pikniko visi parapijos nariai, 
draugijos, lietuvių kliubai ir 
bendra visuomenė. Jubiliejaus 
paminėjimo piknikui daug dirba 
parapijiečių jubiliejaus geriau
siu patarnavimu. Prie šio pik
niko rengiasi visi, seni ir jauni,' 
nes ten visi smagiai praleis lai
ką. Bus daug įdomumo ir įvai
rumo. Tą dieną parapijos vete
ranai seneliai bus viešai pagerb
ti. .Bus prakalbų. Parapijos 
choras prisidės su dainomis, ku
rios sužavės atsilankusius. Jau
nimas turės progą pasišokt prie 
puikios muzikos. Taigi nepa
mirškite 16 liepos, nes tą dieną 
įvyks piknikas Gedimino Sodne, 
Chew’s Landing, N. J. Tu ir Aš

Hartford, Conn.
PARAPIJONŲ IŠVAŽIAVI

MAS, PROGRAMAS IR 
ŽAIDIMAI

Vietos šv. Trejybės parapijos 
metinė “šventė” gražus išva
žiavimas West Hartforde Char
ter Oak sode gerai pavyko, da
lyvavo didelė žmonių minia iš 
didžiojo Hartfordo ir apielinkės 
miestų ir kaimų. Programą iš
pildė parapijos šv. Cecilijos 
Choras po vadovyste V. Burdu
lio, vargoninko; taipgi buvo 
sporto ratelių rungtynės, 100 ir 
75 metrų tolumos bėgimo lenk
tynės, kuriose dalyvavo suaugę 
ir jaunieji Lietuvos Vyčiai, ša
lia to, buvo trys poros boksinin
kų, jų tarpe ir Al. Pinkevičius, 
lengvojo svorio čampijonas 
Conn, valstijos.

Jaunimas linksminosi, prisišo
ko kiek kas norėjo sodo salėje. 
Senieji gėrėjosi gražiu Charter 
Oak sodo patogumu besiilsėda- 
mi susėdę zpo medžiais gražioje 
pievoje ir kvėpuodami tyru oru. 
Tiktai parapijonys pavargo be
dirbdami valgių ir gėrymų par
davinėjime, gaspadinėlės dešras 
bei kumpius virdamos kuknioj 
įkaitusioj kaip pirty. Bet juk 
ši metinė pasismaginimui para
pijom] ‘šventė” tai buvo svar
bus dalykas iš materialinio at
žvilgio, todėl nenuostabu, kad 
parapijonys pasišventė sunkiam 
darbui — išvažiavimą^ kapitali- 
zuoti ir gauti parapijos naudai 
kelis šimtus ar tūkstantuką do
lerių gryno pelno. Manau, kad 
jų tikslas bus bene pilnai at
siektas.
ŠV. JONO DR-JOS IŠVAŽIA

VIMAS ĮVYKS LIEPOS 9
D. GLASTONBURY

Vietos viena iš didžiausių lie
tuvių šv. Jono draugija, rengia 
didelį išvažiavimą Lietuvių 
draugijų sąryšio sode, Glaston
bury, 9 dieną liepos; tikimasi, 
jog bus milžiniškas išvažiavi
mas, nes pakviestos visos vie
tos lietuvių draugijos dalyvauti. 
Rengiamas didelis programas, 
kalbėtojais pakviesti vietos lie
tuvių klebonas kun. J. Ambotas 
ir V. M. Čekanauskas. Tai bus 
iš eilės trečia didelė gegužinė 
Hartfordo lietuvių tarpe.

DARBAI DAR NEGERĖJA
Upas žmonių šią vasarą geres

nis nepaisant to, kad darbai dar 
negerėja Hartforde, tačiau 'vil
tis yra, kad sekantį rudeny vie
tos fabrikai atidarys savo du
ris, pašauks nuo ilgų vakacijų 
savo darbininkus. Tatai, vilčiai 
esant, matosi daugiau ramumo 
žmonių veiduose ir skaitlingesni 
išvažiavimai šiam vasaros sezo
ne negu pereitam. “A. L”. Rep.

So. Boston, Mass.

„ „ . vių tęsis per nekųrį
A. J. Našlaitis | kilmingas bažnytinių -

Buk Sveikas
Rašo Ęr. Kaz. S. Michalski

15 Vernon Street* z Worcester, Mass.
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SKRANDŽIO SKAUDULYS
Pereitą mėnesį, aš aprašiau 

vieną iš paprasčiausių pilvo su
iručių, išvardinau ženklus kaip 
anksti pažint tą pavojingą pil
vo nesveikatą, kurs dažnai apsi
reiškia tarp visų žmonių luomų 
ir paaiškinau kokia dieta turė
tų but praktikuojama šioje pa
dėtyje. šiandieną aš aprašysiu 
apie vieną iš rimtų komplikaci
jų, kurios seka po neklausymo 
gamtos įsepėjimų mums, tai y- 
ra, pūliuojančias žaizdas arba 
skrandžio skaudulį.

Suvirš milijonas ir pusė vyrų 
ir pusė milijono moterų šioje 
šalyje kenčia nuo skrandžio 
skaudulių, pagal šios dienos pa
duotus faktus iš tikrų šaltinių. 
(Skrandžio skaudulys yra ati
darytas skaudulys ne taip kaip 
susižeidimas). Pagal musų/da
bartinį žinojimą, skrandžio 
skaudulys pasirodo sekančiais 
žingsniais: pirmiausia v pilvo vi
dujinių uždegimų silpnumas, 
maži nudildymai pilvo pamuša
le, paviršutiniai nudegimai, er
zinantis valgis, anemija, skran
džio perdaug veiklus rūgšties 
syvai, nervuotumas, rupestys, 
rūgštys.

Svarbiausi šios padėties apsi
reiškimai ir ženklai yra: skaus
mas, vėmimas, kartais su krau
jais, jautrumas pilve, skaudan
čios vietos prie nugarkaulio, ne- 
naturališkas, rūgšties skonis 
burnoje ir atsirugėjimai. Daž
nai tas skausmas pilve sustoja 
per kelias dienas ar ilgiau, bet 
paskui vėl atsiranda; skausmas 
ateina laike virškinimo eigos, 
tai yra pusę valandos ar mažiau 
po valgymo, bet gali ateit kaip 
tik po valgymo; buna labaŲerzi- 
namas kietų valgių, bet dažnai 
greitai praeina imant švelnius 
valgius arba alkalius. Vėmimas 
dažnai įvyksta po valgiui ir yra 
dažnai staigus ir metąs ir tas 
dažnai sustabdo skausmą, žmo
gus noriai vemia, manydamas,

kad maistas ką jis valgė, jam 
netinkamas. Labai dažnai žmo
gus jaučiasi labai alkanas ir 
tuoj aus valgo, o skausmas vėl 
dingsta. Tokia padėtis gali tęs
tis per ilgą laiką iki žmogus su
sipranta gaut patikėtinų patari
mų kas link jo sveikatos stovio, 
arba pasiskųst kam nors. Labai 
neišmintinga, jeigu žmogus jau
čia naturališkus pilvo įspėjimus, 
yra nepaisyt, nes kada pertoli- 
nueina, tas skaudulys praėda 
skylę plėvėj es ir tuomet yra di
delis pavojus.'

Sekančios padėtys gal yra pa
našios į skrandžio skaudulį: 
gastralgija arba nervuotas pil
vas, perdaug rūgščių pilvo sy
vuose, neuritis, chroniškas gas
tritis arba prailgintas pilvo ne
su virškinimas ir galutinai šioji 
padėtis gali būti neatskirta nuo 
pilvo vėžio.

Labai sunku išaiškinti skaity
tojam šios padėties gydymą, nes 
aš gal duočiau jums netikslių in 
formaci j ų nežinodamas tikrai 
kokia pilvo liga sergate, bet 
svarbu atsimint, kad jeigu žmo
gus jaučia tokius apsireiškimus 
kaip aš paaiškinau, jam reikia 
duot savo pilvui pasilsėt, valgyk 
labai mažai, gert pieno ir Sme
tonos, vengt visus prieskonius, 
saldžius ar rūgščius valgius, ne
gerk kavos ir svaiginančių gė
rymų.

1 LIETUVA
Reguliariai Išplaukimai 
Patogi Kelionė 

Pigios Kainos
Visais kelionės reikalais, kreip
kitės pas vietos agentą arba į—

SCANDINAVIAN-
AMERICAN LINE

248 Washington St. — Boston

Ekskursija Lietuvon
Pirmutinė jungtinė Lietuvių— 

Latvių ekskursija Lietuvon yra 
rengiama žymaus ekskursanto 
p. A. Vesono, newyorkiecio.

Pirmutinė ekskursija išplauks 
iepos 8-tą dieną, S. S. “Fre- 
derik VIII”, antroji ekskursija 
išplauks rugpiučio 5-tą S. S. 
“United States” laivu Skandina- 
vų-Amerikos inija.

Ekskursijos plauks tiesiog į 
Kopenhagą, kur persikėlus ant 
kito laivo plauks Klaipėdos link.

"Susisiekimas Skandinavų-A- 
merikonų Linija yra visiems ge
rai žinomas savo nuolankiu pa
tarnavimu, gausiu ir geru mais- 
stu, ir erdvomis švariomis kaju- 
tomis. Kreipkitės bile vieną iš 
musų agentų arba paįtį Skan
dinavų Amerikonų Linijos ofisą.

I LIETUVA
Svedy Amerikos Linija
NEW YORK —KLAIPEDA 

Per Gothenburgą
PIGIOS LAIVAKORTĖS

Greita kelionė j Lietuvą per Švedi
ją. Nuolatiniai išplaukimai iš New 
Yorko, Pier 97, gale W. 57th St., 
S. S. “Drottningholm” Liepos 23 
M. L. “GRIPSHOLM” Liepos 28 
Mk L. “KUNGSHOLM” Rugp- 19 
S. S. “Drottningholm” Rugp 24

Keliaujantiems “BALTUOJU 
ŠVEDŲ LAIVYNU” —kelionė bu
na pertrumpa. Gauk brošiūrėlę 
“BENDROS INFORMACIJOS 
KELIONĖJE Į K L AI P Ė D Ą”. 
Kreipkis į vietinį laivakorčių agen
tą, asmeniškai ar laišku, arba — 

SWEDISH AMERICAN LINE
Boston, Mass. 10 State Street 
21 State St-, . New York, N. Y. 
Chicago, Ill-, 181 N. Michigan Ave. 
Detroit, Mich- 73 Monroe Street 
Montreal, Que. Can. 1410 Stanley St.

PIRMOJI VASAROS JUNGTINĖ
LIETUVIŲ — LATVIŲ

EKSKURSIJA
I Klaipėdos ir Liepojaus uostus tik su vienu persėdimu iš laivo

į laivą Kopenhagoj
RENGIA ŽYMUS EKSKURSIJŲ ORGANIZATORIUS IR

EKSPERTAS A/VESONAS
Scandinavų Amerikos Linijos Laivais iš New Yorko

“ Liepos-July 8 dieną Rugpiučio-August 5 dieną
S. S. “FREDERIK VIII” S. S. “UNITED STATES”

Visais kelionės reikalais kreipkitės tuojaus asmeniškai arba raštu į
A. WESSON & CO.,

319 E. 14-th Street, New York, New York
arba

Scandinavian American Line

SANDAROS APSKRIČIO PIK
NIKAS

Liepos 4 d. Vose’s Pavilion, 
Maynard, Mass įvyks Sandaros 
1-mo Apskričio piknikas. Kal
bės “Tėvynės” redaktorius S. E. 
Vitaitis ir dainuos Z. Vitaitienė. 
Risis P. Vasil su F. Dixon. Bus 
didelis sporto programas.

Šokiams grajis J. Dirvelio or
kestrą. Bus visokių valgių ir 
gero šalto alaus.

Tai buš diena, kur suvažiavę 
lietuviai galės linksmai laiką 
praleisti, o ypač jaunimas.

K. J. Paulauskas

7 DIENOMIS Į LIETUVA 
GREIČIAUSIAIS PASAULYJE LAIVAIS

BREMEN • EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremerhavene 

užtikrina patogiausią kelionę į LIETUVĄ.

GREIČIAUSIAIS KELIAIS Į SENĄJĄ TĖVYNĘ 
Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYD
mm 252 BOYLSTON ST„ BOS TO N



Liep-os 1-mą, dieną, 1933 m.

LIETUVIAI AMERIKE1 KAIPGI VISKAS YRA TIKRENYBĖJE?
Philadelphia, Pa.

AR TIK NEBUS PASAULY 
SUNKIAUSIS ŽMOGUS?

Philadelphijoj po numeriu 
908 So. 12-tos gatvės, gyvena 
Joe Raggio, sakosi turįs 27 me-, 
tus, bet jo sesuo sako turįs 32 
metu, kuris ar tik nebus pasau
ly sunkiausis žmogus ? Du 
metai atgal svėrė 701 svarą, o 
jau šį metą, 1933, sveria 950 
svarų. 13 metų kaip jis be
vaikščiojo ore, nes neišlenda 
per duris savo storumu, svar
biam reikalui pasitaikius, turi 
del jo išimt adverijas kad išlan- 
dyt. Ir su lova sunka. Buvo del 
jo lova speciaj aliai padirbt, bet 
sulužo, už tai dabar visados gu
li ant grindų, ir stulpais iš apa
čios paremtas, kad apsaugojus 
grindis nuo sulūžimo. Joe Rag
gio nori suženyti ir porą suda
ryti lygaus storumo, kur butų 
tinkami į cirką. Bet Raggio 
nemylįs drūtos, jis nori apie 
150 svarų gaut merginą, tai sa
ko, ženytusi.

Suvalgo jis į dieną 12 svarų 
spaghetti, 8 svarus kilbasukų 
(frankfurts), 3 bulkutes duonos 
po 10 centų, nuo 60 iki 70 kiau
šinių, 3 kvortas aiskrimo, ir 2 
galionu kavos. Bet ir tai esą 
tik geras užkandis (pusričiai). 
Sako, kad jis negalįs sykiu su 
kitais šeimos nariais valgyt, nes 
valgąs kas dvi valandos. Kal
bama, kad gerą balsą turįs dai
nuoti, (storą basą balsą). Pa
saulinei karei prasidėjus, buvo 
jis pašauktas kariaut. Nuvežė, 
jį su tam tikru troku į stotį, iri 
buvo priėmę, tikėjosi pastatyti 
prie virėjo darbo, bet pamatė, 
kad tiek daug valgo, ir per tai 
Dėdė Siamas susirūpino, kad 
bus sunku išmaityti ir paleido 
namon. Jis visados vaikščioja 
basas, nes seprisilenkia kojų ap
siauti. Tačiau jis vis keliasi 
sykiu su visais ir dienoje mak- 
štinasi taip, kad jis stačias 
būdamas tiek žemai prilenktų, 
kad su rankų pirštais siektų že
mę. Joe Raggio norėtų važiuot 
į Hollywoods, kur visi aktoriai 
važiuoja, bet negalįs gerai apsi
taisyti. Tėvas Racioppi gyvena 
Italijoje, nes jis yra italijonų 
kilmės. Bet jis niekuo taip ne
sidžiaugiąs, kaip valgymu, nes 
daug kainų atneša jam valgymo 
ir šiap daug kas eina j įpama- 
tyti, atneša jam maisto. Kaip 
gauna valgyti, tada jis buna 
linksmus.

GAVO PINIGINĘ DOVANĄ
Mokslo metus baigiant, klieri

kas Salevas Mažeika, kuris mo
kinosi šv. Kazimiero seminarijo
je, Philadelphia, Pa., einant a- 
tostogoms, buvo daug duoda
ma dovanų už įvairius pasižy
mėjimus moksle. Tame tarpe 
gavusieji dovanas, apturėjo vie
nas ir iš lietuvių, S. Mažeika. Jis 
gavo $25.00 už didelę pažangą 
moksle. Salevas nuo pat pradi
nės parapijos seserų kazįmierie- 
čių vedamosios mokyklos visa
dos gaudavo geras ir aukštas žy 
mes, kas pridavė jam dar dides
nės energijos ėjimui mokslam 
Pasekmingai užbaigęs pradinę 
mokyklą, stojo į aukštesnę, Šv. 
Juozapo (High Scholl), kur jam 
sekėsi labai gerai ir su pagyri
mu.

Salevo šeima — tėvai, broliai 
ir sesutės džiaugiasi saviškio 
pasisekimais. Salevas mano 
baigt seminariją ir but kunigu. 
Jo sesuo randasi šv. Kryžiaus 
vienuolyne, Scrantone, Pa. Jo 
brolis Pranas dar tebelanko pra
dinę parapijos mokyklą. Reikia 
tikėtis, kad lietuvių visuomenė 
kada nors susilauks pavyzdingų 
lietuvių. “Balandėlis”

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVĮ
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I VILNIAUS ALBUMASsu LIETUVOS I

I ISTORIJA Į
Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje ;
telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių g 

į dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran- 
| gų Lietuvos dokumentą. =

Ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, 
einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto
mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių
sim tam, kuris mums prisius $Į. • 1

g Am. Lietuvio Knygynas | 
g 14 Vernon St. — Worcester, Mass. =
x S

“Tėvynės” 24 numery tilpo 
straipsnis, po antgalviu “Tra- 
ginga SLA. veikėjo istorija”, 
kur SLA. 14 kp. veikėjas api
pasakojo Vinco Banionio, buvu
sio SLA. kp. finansų sekreto
riaus likimą. Anot 14 kp. vei
kėjo, Banionis buvo labai akty- 
viškas veikėjas, energiškas ir 
viskam pasišventęs, korespon
dentas, lošėjas, rengėjas įvairių 
pramogų ir tt. Be galo dirbo 
naudingą darbą.' Būdamas 14 
kp. sekretorium per daug metų, 
ten paliko ne užmirštamas žy
mes kuopos bu jojime ir pana
šiai. Tik 1928 m. paaiškėjo, kad 
kuopos narių sumokamas duok
les jis ne visas pasiunčia centrui 
jas sunaudoja savo gyvenimo 
reikalams. J. Brazauskui likus 
kuopos prezidentu, jis tą Banio
nio darbą ištyręs ėmė reikalauti 
centro sekretorės nurodymų 
kaip centre stovi 14 kuopos na
riai su savo duoklėmis, bet cen
tro sekretorė į tai vis nedavė 
atsakymo. Ignoracijai centre 
nesibaigiant, Brazauskas pats 
nuvažiavo į New Yorką, atsilan
kęs centre ir ten viską patyręs, 
kuopoje iškėlė aikštėn visą rei
kalą.

Iškilus visam skandalui, P. T. 
įgaliojo F. žiūrį visą reikalą iš
tirti ant vietos. Įgaliotinis grei
tai viską ištyrė ir radęs Banio
nio pridarytų kuopai ir SLA. 
nuostolių iki $1,284.26, Banionį 
patraukė teisman. Teismas vis
ką ištyręs, paskyrė Banioniui 
kalėjimą, tik F. žiuriui prašant, 
teismas kalėjimo baudą suspen
davo ir priteisė, kad Banionis 
kas savaitę turi savo uždarbio 
čekį atnešt į aprobacijos depar
tamentą. Ten' iš jo uždarbio 
bus atimta perviršiaus $15.00 
ir tą perviršių departamentas 
pats pasiųs SLA. Tokiu budu 
per 5 metus aprobacijos depar- 
taments išrinks iš Banionio vi
są tą SLA. nuostolį, kurį ne
padengė kaucijos kompanija.

Tokiu budu Banionis su savo 
mažais kūdikiais atsidūrė labai 
apgailestingoj padėtyj, kurios 
nepakęsdamas, išgėrė nuodų ir 
dabar yra miesto iigonbutyje, 
kur kovoja su gyvybės pavo
jum.

Taip visą dalyką apipasakoja 
clevelandietis, 14-tos kp. veikė
jas, kuris sakosi kalbėjęs su pa
čiu Banioniu. Rašėjas nesigai
li daugybės komplimentų Banio
niui už jo didelius nuopelnus, pa 
sišventimą ir nuveiktus didelius 
darbus tarpe vietinių lietuvių. 
Tą jo pasakojimą čia paliečiau 
tik paviršutiniai, pažymėdamas 
pačius svarbiuosius dalykėlius.

NEVISKAS TAI TIESA
Betgi ant vietos žinant visą 

dalyką reiktų labai abejoti, 
kad straipsnio autorius butų 
viską kaip reikiant patyręs. Iš 
visko rodosi, kad tas straipsnis, 
pasinaudojant ištrauką iš an- < 
gliško laikraščio, yra nukaltas 
“Tėvynės” redakcijoj, su tiksiu 
kasinėjimui duobių ir varinėji
mui viešų provokacijų prieš bu-

Maspeth, N. Y.
Birželio 8 dieną^š. m. mirė a. 

a. Juozas Karpavičius, 19 mėne
sių amžiaus, palikdamas liūdesy 
savo ^tėvelius Juozą ir Sofiją 
Karpavičius, o taipgi savo sesu
tes ir broliuką. Buvo palaido
tas iš savo tėvelių namų į šv. 
Trejybės kapus, Brooklyne, bir
želio 12 dieną.

Birželio 17 dieną, apie 6-tą va- 
> landą ryte, mirė a. a. Stasys Mo- 
■ ginis, 30 metų amžiaus. Pali
ko liūdesy savo motiną Karoli
ną, brolius — Kazimierą, Joną, 
Juozą ir vieną sesutę, Mrs. Net
tie Kania? Buvo palaidotas su 
gedulio pamaldomis iš šv. Mari
jos Karalienės Angelų parapijos 
bažnyčios į šv. Jono kapus, 
Brooklyne, birželio 20 d. Laido- 

. tuvių apeigomis rūpinosi vietos 
graborius Antanas Valantiejus.

Korespondentas

AMERIKOS LIETUVIS

vusią sekretorę Jurgeliutę. Taip 
manyti yra pamatas tame, kad 
tas, 14 kp. veikėjas kalba tai ko 
visai nežino. Jis pirmiausia su
randa Banionio šeimynoj mažus 
kūdikius. Tiesa, Banionis turi 
du sūnūs, bet jei juos vadinti 
kūdikiais, tai reiktų suprasti 
vieną iš dviejų: arba nežinoti ką 
reiškia “kūdikis”, arba ir patį 
Banionį kūdikiu vadinti.

Banionio nuopelnai kaipo di
delio veikėjo irgi nurodyta ne 
tokioj išvaizdoj, kokioj jie iš 
tikrųjų buvo.. Tiesa, Banionis 
buvo labai energiškas rengimuo
se visokių pramogų ir visada už
imdavo vietą prie pinigų. To 
pasekmėmis buvo tai, kad jo 
raportai baigdavosi nei ne tiek 
ir tiek deficito, tai bent “nė li
ko, nė pridėt reikia”. 14 kp. 
seniaus bankoje turėjo pinigų, 
bet Banioniui “energiškai” joje 
besidarbuojant, įbrido į skolas, 
iš kurių niekad neišsikasė. Kai 
kas pakukždomis kalbėjo apie 
tas pasekmes, bet jis turėjo ke
letą savo užtarėjų, kurie viso
kiais budais stengėsi tuojau a- 
bejojančius nutildyti.

Banionis dirbo drataunėje, 
juodą darbą, ir sakė uždirbąs 9 
— 11 dol. į dieną. Visada skųs
davosi darbo sunkumu, bet lai
ko jis turėdavo labai daug ir 
nuo darbo likusias valandas su
naudojo netik SLA. kp., bet. ir 
kitose draugijose, ir vis prie' 
parengimų, vis prie finansų. O 
atmintį turėjo gerą, nes užrašų 
jis juokių nevedė, pas jį viskas 
buvo “po kepure”. Už visus 
tuos jo gabumus ir energiją jo 
šalininkų keletas jam rengė vi
sokias “pares”, pirko dovanas, 
ir kėlė į padanges.

Banionio mekleriavimas SLA* 
kuopoje narių duoklėmis pasiro
dė ne 1928 m., kaip dabar “Tė
vynėje” pasakojama, bet 1925 
m., kada pradėjo centro sekreto
rės atskaitose rodytis, kad tai 
už vieną, tai už du mėnesiu 14 
kp. duoklės į centrą nepasiųsta. 
Tą patėmijus vienam ir kitam 
nariui ir pradėjus apie tai kal
bėtis, Brazauskas tai pasistengė 
vis nutrint. Kuopos pirminin
ku būnant Praškevičiui, centro 
sekretorė atsiųsdavo skolingųjų 
kuopos narių surašus. Tie su
rašai buvo siunčiami pirminin
kui ir jis pats tuos surašus su
sirinkimuose skaitydavo, bet o- 
riginalo į protokolus neįtrauk
davo, tai į protokolus sekreto
rius įrašydavo tik tai tą ką pir
mininkas skaitė. Žukui likus 
pirmininku, tie surašai iš kuo
pos susirinkimų visai dingo. 
Niekas apie tuos surašus neži
nojo iki Brazauskui likus pirmi
ninku. Nors tarpe narių jau ė- 
jo kalbos, kad Banionis narių 
duokles aikvoja kasžinkokiems 
tikslams, bet viešumon tai vis 
neišeidavo, nes Banionis turėjo 
keletą apgynėjų (Brazauskas, 
Praškevičius,'Žukas ir kiti).

SKANDALO IŠKILIMAS
Gale 1929 ir pradžioje 1930 

m. ėjo užėstina kampanija tar
pe dviejų grupių už centro pre
zidento kandidatūrą. Socialis
tai ir jų sėbrai sandariečiai už- 
ėstinai spyrėsi išrinkt S. Gegu
žį, gi kita grupe varėsi, kad Ge
gužio vieton jau laikas rinkti ki
tą žmogų. Kaip visur, taip ir 
Clevelande, tarpe vienos grupos 
ir kitos iškilo nesutikimai. Bra
zauskas, Cerauka, Praškevičius, 
Žukas ir kiti spyrėsi už Gegužį, 
o “Dirvos” redaktorius Karpa
vičius su savo šalininkais stovė
jo prieš Gegužį. Abi pusės “ko
vojo” ir vienai kitai prikaišiojo 
kas reikia ir kas nereikia; ypa
tingai Brazauskas savo storžie
viškumu atsižymėjo. Tada Kar
pavičiaus šalininkai iškėlė 14 
kp. finansų betvarkę. Susirin
kimuose kilo triukšmai. Bra
zauskas pirmininkaudamas “sta
tė keterą” Banionio gynimui ir 
teisinimui, grūmojo ir ėmė ra- 
šinėt korespondencijas į “San
darą” niekindamas visus tuos, 
kurie jo komandai nepasiduoda, 
bet tas nieko negelbėjo. Turė
jo jis sutikti su skyrium komi
sijos finansų knygų peržiūrėji
mui. 'Ėmė pagavaus teisintis, 
kad jis iš centro negaunąs jo
kių pranešimų, ir t.t. Ant galo 
viskam paaiškėjus, Brazauskas 
nuvažiavo į centrą ir iš ten 
“parsivežė” žinias kaip kuopa 
centre stovi.

Komisijos knygų peržiūrėji
mui buvo renkamos ir pirmiau, 
bet tos komisijos susirinkimams 
atnešdavo tik tokius raportus, 
kokius Banionis joms padiktuo
davo, “viskas tvarkoj, viskas la
bai gerai” ir t.t. Rodosi, kad 
Banionis ir žinojo ką įsileisti į 
knygų peržiūrėjimo komisiją, o 
ką neįleisti.

Viso to pasekmėmis buvo tai, 
kad kuopa šiandien centrui yra 
skolinga didelę sumą pinigų, nes 
buvusi už Banionį užstatyta 
kaucija tik dalelę nuostolių pa
dengia. Ir pats Banionis atsi
dūrė apgailėtinoj padėty.

KUR DINGO PINIGAI 
šalia visų negeistinimų ir peik- 

tinimų, liekasi klausimas, kur 
Banionis padėjo kuopos narių 
sumokėtas duokles? Pats gyve
no gana skupiai, nors sakėsi už
dirbąs didelius pinigus dratau
nėje. šeimynos tik ketvertas. 
Nuosavybės jokios neturėjo. Ka 
pitalo irgi. Tad kalbama visur, 
ir visaip, kur jis padėjo sveti
mus pinigus? Spėliojimų ne
trūksta. Vieni spėja, kad Ba
nionis kaipo lengvatikis, buvo 
auka tam tikros šaikos meklerių 
kui\e. čia kažinkokiais nežino
mais budais ėmė pralobti “iš 
savo darbštumo”, kiti kitaip. 
Bet iš visų spėliojimų galima 
skaityti tik vįeną, tai yra, kad 
Banionis tapo auka politikierių, 
nuo kurių negalima atskirt ir 
patį Vitaitį, organo redaktorių, 
kuris buvo tų visų politikierių 
iniciatorium ir vadu.

Vitaitis bepolitikaudamas, 
Susivienijmą privedė iki to, kad 
bolševikai jau baigė užvaldyti 
SLA. Pamačius pavojų, reikė
jo imtis griežtos kovos su bol
ševikais, beeinant viršininkų 
rinkimams kuopose ir seimuo
se. Kad padidinus savo armiją 
prieš bolševikus, Vitaitis susky- 
mavo su ikitol SLA. kenkusiais 
socialistais ir “bendru frontu” 
imta kova prieš bolševikus. Tam 
tikslui reikėjo didelių sumų pi
nigų. Rinkimų agitacijai ve
dant, reikėjo užpilt kuopas ir 
pavieinius narius visokia “lite
ratūra”, dergimui vienų, o gy
rimui kitų kandidatų. Į seimus 
reikėjo siųsti kuodaugiausia de
legatų, kiek tik automobiliai pa
veža. Ir tai buvo daroma “su 
didžiausiu pasišventimu”. Spau
stuvėms reikėjo apmokėti spau
dos darbai ir “literatūros” siun
tinėjimas. Delegatams reikėjo 
apmokėt pragyvenimas seime ir 
“už sugaištas dienas”. Vežė
jams reikėjo užmokėti už vežio
jimus. Tokiu budu ir tie, kurie 
dykai niekur žingsnio nenužen
gia, dabar ėmė visi “dirbti sa
vo kaštais” ir “iš didelio pasi
šventimo organizacijai”. O vis
ką tą reikėjo apmokėti be jbkių 
ceremonijų, •

Nesant iš kur paimti daugybe 
pinigų ir reikėjo surasti “tam 
tikrus šaltinius” kapitalo sukė
limui. Ir labai gali būti, kad 
tais “šaltiniais” panaudota poli
tikierių valdomos kuopos; viso 
to nedoro darbo aukomis palie
kant lengvatikius viršininkus, 
kuriems šiandien lemta arba ei
ti į kalėjimą, arba liktis despe
racijos aukomis. Tas labai ga
lėjo atsitikti ir su Banioniu 
kaip ir su kitų kuopų finansų 
sekretoriais, dargi tuom labiau, 
kad tie visi nuostoliai atsirado 
tik tose kuopose, kuriose prie 
finansų stovėjo, lengvabūdžiai 
žmogeliai, Tas atsitiko be išim
ties, ir sandariečių, ir bolševikų, 
ir socialistų valdytose kuopose, 
nes visi lygiai turėjo surast šal
tinius savo politikos tikslo at- 
siekimui išlaidų padengimui.

Tai vienatinis spėliojimas, ku
ris labai gali būtį teisingas. 
Jeigu jis yra teisingas, tai ta
da ir Vitaitis nuo to visko nėra 
liuosas? Jei Jurgeliutė tas klo
tas žinojo, tai Vitaitis jau žino
jo daug geriau, nes jis buvo 
promotorlum tų visų politikų, 
kurios Susivienijimui atėmė 
sveikatą). Jeigu Jurgeliutė tame 
lošė kokią rolę, tai tik politikie
rių spiriama, o kaip greitai ji, 
pamačius pavojų, atsisakė pildy
ti politikierių “paliepimus’^ taip 
greitai centro politikieriai ėmė 
ją deskredituoti, griaužti, ir da-
bar jau pradeda visas SLA. ne
laimes ant jos suversti.

Atsimename labai gerai kada 
1927 m. Vitaitis važinėjo tūlo
se kolonijose kaipo “organizato
rius” ir prakalbose viešai gyrė 
Jurgeliutę, kaipo gabiausią ir 
išmintingiausią iš lietuvių mo
terių. O už ' pusmečio jis jai 
pradėjo duobę kast, tai su Ge
gužio, tai su savo pačios pagel- 
ba. Organizatoriaudamas j i s 
juk ir ieškojo tų šaltinių, ku
riais butų galima padengti kam
panijos išlaidas. Organizatoria- 
vimas jį greitai sukompromita
vo įtraukimu pačios 14 kp. J by
lą su bolševikais. Kuopa bylą 
teisme pralošė. Susivienijmas 
turėjo dideles sumas pinigų iš
mokėti visų lėšų padengimui. 
Panašiai atsitiko ir kitose kolo
nijose.

Vėliau jo vieton išsiųsta “or- 
ganizatoriauti” kitas, kuris Su- 
sivienijmui iškabino tūkstan
čius, o naudos jam nedavė nė 
vienos uncijos, nes “organiza-

PUSLAPIS

APIE NAPOLEONĄ |, IR JO GYVENIMĄ 
ANT ŠV. ELENOS SALOS

I JAU GATAVA
I JĄ PARAŠĖ ŽYMUS LIETUVOS KARININKAS JONAS KATKUS

| Kaina su prisiuntimu 50 centų

I
\ Bet kas dabar užsirašys ar prailgins “Amerikos Lietuvio” prenumeratą 
\ metams ir prisius $1-50, tam bus ta įdoflii knygelė pasiųsta 

\ DOVANAI

? Tai yra pirmutinė tos rūšies knygelė lietuvių kalboje, kurią patartam 
į kiekvienam musų skaitytojui įsigyt, kad susipažinus su pasauliniu 
t karo genijum — Napoleonu I-mu.

-------------------------------------------------- -------------------- ------------ ------------

j ŠTAI KAIP SKAMBA "

i į Napoleono Bonaparto Pareiškimas:\ Tau, Dieve, dangus, o man žemė”.\ Tuos žodžius Napoleonas liepė iškalt ant 
| j tam tyčia padaryto medalio, kurio vienoje 
I pusėje buvo jo atvaizdas, o kitoje — Dievo.
y? Ih—* ■ — ■■■— ■— —— i — ■ w b.

Ą (Nuo leidėjų: nors knygelė ir labai įdomi, tačiau atsižvelgiant į lie- 
$ tuvių merdėjimą skaityme lietuviškų knygų, atspausdinom tik labai 
X mažą kiekį ir todėl patartam nors tiems savo skaitytojams, kurie dar 
\ suinteresuoti lietuvių kalba, pasiskubint ją įsigyt).

torius” darbą ne organizato
riaus dirba, tik agitatoriaus, a- 
gituojančio. už Gegužio ir Vitai- 
čio palaikymą Susivienijimo vir
šūnėje. Vitaitis tą viską labai 
gerai žinojo, nes visą tai ėjo po 
jo komanda, iš jo iniciatyvos. |

Kad Vitaitis to visko “prova- 
dyrium” buvo, tai neginčijamas 
faktas, ir to užsigint jis vargiai 
bandys, nors ir isteriškai išsi
plūstų užtai. Vargiai jis ir ga
lės užginčyti (faktiškai), kad 
ano “14 kp. veikėjo” raštas apie 
“tragingą SLA. veikėjo istori
ją yra jo paties nukaltas Jur- 
geliutės provakavimui. Tai la-' 
bai galimas daiktas, ir kartu 
apgailėtina, kad SLA. dasigy- 
veno tokių šlykštybių. O tai vi
sa pačiam SLA. yra nuodinga 
liga, iš kurios jis nepagis, jeigu 
nariai į visą tai žiūrės per pir
štus, ir nepasistengs iš jo pasto
ges išyaut visus tuos nuo dauge
lio metų jsišaknėjusias politi- 
kienų piktažoles.

Irgi 14 kp. Veikėjas
-----------------o-----------------

LIETUVOS ŽINIOS
VISO PASAULIO LIETUVIŲ 

KONGRESAS
Draugija užsienio lietuviams 

remti imasi iniciatyvos 1935 
metais sušaukti viso pasaulio
lietuvių kongresą. Esamomis 
žiniomis, apie 40% lietuvių gy
vena ne Lietuvoje. Numatoma 
sudaryti viso pasaulio lietuvius 
jungiančią organizaciją ir viso 
pasaulio lietuvių fondą.

ĮSTATYMAS DEL SVETIMŠA
LIŲ

Vilkaviškio apskrity, Paežerių 
du įstatymai, kuriais normuoja
mai svetimšalių įvažiavimas į 
Lietuvą ir sąlygos, kuriomis jie 
gali gauti darbo Lietuvoje.

SUDEGINO SAVO TĖVĄ
Vilkaviškio apskrity, Pažeriu i 

valse., Romoniškių kaime, per 
Sekmines Jonas Ilgūnas, norė
damas greičiau užvaldyti ūkį, 
dviem šūviais nušovė savo 60 
metų tėvą Petrą Ilgūną ir po to 
padegė namus tuo budu norė
damas paslėpti savo nežmoniš
ką darbą. Tačiau Petro Ilgūno 
lavonas iš degančių namų buvo 
ištrauktas ir baisi žmogžudystė 
susekta.

PERTVARKĖ KRIMINALINĖS 
POLICIJOS ORGANIZACIJĄ

Nuo birželio 1 d. įsteigtas val
stybės saugumo departamentas. 
Tą departamentą sudaro valsty
bės saugumo policija ir krimina
linė policija. Valstybės saugu
mo policijos pareigos yra šios: 
žvalgyti, įspėti ir aiškinti nusi
kalstamuosius darbus valstybės 
saugumui, rinkti parodymus, į- 
rodymus ir nusikaltusius prista
tyti teisingumo organams.

Kriminalinės policijos parei
ga žvalgyti, įspėti ir aiškinti 
kriminalinius nukalstamus dar
bus. Valstybės saugumo ir kri
minalinę policiją tvarko valsty
bės saugumo departamento di
rektorius, kuris netarpiškai pri
klauso vidaus reikalų ministe- 
riui.
SVETIMŠALIAI LIETUVOJE 
UŽDIRBA 20 MILIJONŲ LITŲ

Lietuvoje svetimšalių gegu
žės mėn. 1 d. buvo 12 tukst. 
458. Iš to skaičiaus svetimša
lių pirklių yra 555 asm., 1.688 
amatininkai, 2.962 juodarbiai, 
247 mokytojai, 67 menininkai ir 
net 73 valstybės tarnautojai, 
65 inžinieriai, 3 gydytojai ir tt.

Išskaičiuojama, kad visi sve
timšaliai per metus uždirba apie 
.20 mil. litų, iš jų tik vieni vo
kiečiai apie 12 mil. litų.

“Baudžiavos” redaktoriaus P. 
Rusecko jau surinkta ir spaudai 
paruošta keliasdešimt atsimini
mų apie baudžiavą Lietuvoje. 
Susidarė didokas tomas, šiuos 
atsiminimus prof. M. Biržiška 
ir kiti įvertino kaip svarbią mu
sų istorijos ir tautosakos me
džiagą, o V. D. universiteto tau
tosakos komisija pripažino šią 
knygą leistiną. Vadinas, “Bau
džiava” išeis, kai atsiras leidė
jas. Baudžiavos atsiminimai, 
kiek jų šiuo laiku beliko, beveik 
jau surinkti, šis didelis musų 
kultūros darbas atliktas ir jis 
niekad nežus, nes ankščiau ar 
vėliau tasiras leidėjas, kuris šią 
brangią musų knygą išleis...

KLAIPĖDOS MOKYTOJAI .
KAUNE

Pereitą savaitę Kaune lankėsi 
Klaipėdos krašto pradžios mo
kyklų mokytojų ekskursija. Ap
lankė įžymesnes Kauno ir Mari- 

i jampolės vietas.
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ŽODIS MUSŲ SKAITY
TOJAMS

“Amerikos Lietuvio’’ ad
ministracija laikas nuo lai
ko išsiuntinėja savo skaity
tojams paraginimus kaslink 
atsinaujinimo “A.L.” prenu
meratos, bet ne retai atsitin
ka taip, kad skaitytojas 
menkai ką paiso ir tokiu bu- 
du prisieina tuos “paragini
mus” kart-kartėmis siunti
nėt, kas be abejonės, leidė
jams daug nuostolių jr dar
bo pridaro, o ir skaityto
jams jokio smagumo nesu
teikia.

Užtaigi prašytume, savo 
gerb. skaitytojų tuo ypatin
gu vasaros metu, kuomet 
spaudos darbai abelnai su
mažėja, pagelbėt mums lai
kraščio išleidinėjimą su sa
vo prenumerata. Prašome 
kiekvieną savo skaitytoją, 
nors valandėlę pašvęst lai
ko, kad pasinaujint savo 
arba savo draugo, gyvenan
čio Lietuvoje prenumeratą 
be atidėliojimo.

Men manom, kad “Ameri
kos Lietuvis” daug kuo pa
sitarnauja kaip lietuvių 
kultūriniame gyvenime taip 
ir abelnoje pasaulėžvalgo
je, beteikdamas įvairias ži
nias iš svarbiausių pasau
lyje įvykių. Užtai reikia 
gerb. inteligentams dakta
rams, kurių pastangomis, 
kas savaitę tilpsta svarbus 
higienos atžvilgiu, raštai. 
Reikia paačiuot musų gerb. 
publicistams, Juozui Naru
ševičiui, V. M. Čekanauskui, 
Leonui Vitkauskui, Juozui 
Laukiui, Kazimierui Dry
žai ir kaikuriems Lietuvos 
universiteto studentams ir 
šiaip jau po pseudonimu ra
šantiems — korespanden- 
tams, mokytojui J. Vencui 
ir visiems “Amerikos Lietu
vio” bendradarbiams, kurie 
savo liuoslaikiu pasistengė 
ateit mums į pagelbą, kad 
papildžius musų aštuonių 
puslapių laikraščio skiltys 
apšvietos tikslui.

Reikia atmint, kad šie be
darbės ir nutautėjimo lai
kai, ypatingai spaudos at
žvilgiu, tai ne piragas. Rei
kia neapsakomai daug tru- 
so pridėt. Bet su musų tal
kos pagelba, mes tiktai 
džiaugiamės bedirbdami, 
nes manom, kad kaip musų 
gerb. rašytojai, taip ir skai
tytojai neatsisakys ir ant 
toliau mus paremt, kaip jie 
rėmė iki šioliai.

“A. L”. Red. ir Adrn.

DIKTATŪRA IR CENZŪRA
SUSPENDAVO ČEKANAUSKĄ IR J. JANUŠKE

VIČIŲ, SR.

Metas Atitaisyt
XVI amžiaus Lenkijos ir Lie

tuvos karaliai tvirtindavo, kad 
jie Lietuvą valdą, kaip kokį 
dvarą, įpėdinystės teise. Del to 
1569 m. karalius Zigimantas 
Augustas atidavė Lenkijai Va- 
luinę, Kijevo vaivadystę ir Pa- 
lenkį. Lietuviai to nepripažino 
ir protestavo. Pagaliau, tais 
pačiais metais įvyko Liubline u- 
nija šiomis sąlygomis^ Lietuva 
ir Lenkija sudaro vieną valsty
bę ir kartu turės ginti sienas; 
valdininkai abiejuose kraštuose 
lieka tie patys; karalius renka
mas kartu (Lenkijoj) ; vaini
kuojamas Krokuvoj, atskiro 
vainikavimo did. Lietuvos kuni
gaikščiu nedaro; abiejuose kraš
tuose bus vienas seimas; viena 
pusė negali daryti sutarčių an
trajai pusei kenksmingų su ki
tomis valstybėmis; Lietuvos į- 
statymus suderinti su Lenkijos 
įstatymais, o nedraugiškus įsta
tymus atšaukti; Lietuvoj ne
atims nuomojamų dvarų iš ba
jorų valstybės naudai; pinigai 
bus bendri.

Po unijos vienybės neįvyko, ir 
kiekviena valstybė tvarkėsi sa
viškai, ^įkyrium. Be bendrojo 
seimo^ani valstybės turėdavo ir 
atskirų seimų; Lietuva pasiliko 
ir toliau savus pinigus (su savu 
herbu) ; nukreiptų prieš lenkus 
įstatymų nepanaikino; lietuviai, 
taisydami 1588 m. statutą, pa
taisė visai ne taip, kaip norėjo 
lenkai, ir jo nesuderino su lenkų 
įstatymais nei tada, nei vėliau. 
Taigi ir toliau abi valstybės 
tvarkėsi skyrium, neįvyko to
kios unijos, kokią ėmė skelbti 
XIX amž. lenkų patriotai, norė
dami sutrukdyti lietuvių tautiš
kąjį judėjimą, imdami skelbti, 
kad dar XVI a. abi valstybės ir 
tautos susiliejo į vieną. Bet a- 
nais laikais (t. y. XVI amžiuje) 
šioji unija, kaip ir kitos, buvo 
nežymus faktas ir jį net ne vi
sos anų laikų kronikos mini.

Pasirašius tą aktą, bendrų rei
kalų lyg ir neatsirasdavo, lenkai 
kariauti su 
(nors buvo pažadėję), 
posėdžiavo

Maskva nepadėjo 
seimai 

posėdžiavo skyrium. Unijos 
metu pasakyti gražus žodžiai a- 
pie dviejų tautų meilę nebuvo 
nuoširdus. Unija butų buvęs 
žingsnis į centralizaciją,žingsnis į centralizaciją, bet a- 
nais seimelių viešpatavimo lai
kais to negalėjo būti.

Taigi pasirašytas Liubline ak
tas tik sujungė dvi lygias val
stybes, Lietuvą ir Lenkiją, bet 
atskiros Lietuvos valstybės ne
panaikino, kaip kad prasimanę 
skelbia lenkai. 1569 metais Liu
bline įvyko dviejų lygių valsty
bių federacija, šios dvi lygių 
teisių valstybės savarankiškai 
išgyveno ligi paskutinio Lietu
vos ir Lenkijos padalijimo.

Jau metas atitaisyti visur ligi 
šiol lenkų skelbiamus ir musų 
pačių pakartojamus apie Liubli
no uniją prasimanymus.—T-'tas

Išmokite Juoktis
40 mašinėle rašytų puslakš- 

čių juokų iš viso pasaulio už 
vieną dolerį išsiųs: Rašytojas 
Arėjas Vitkauskas, Kaunas 
‘Lithuania.

Taikos Išlygos Kinijai
Iš Mukdeno pranešama, 

kad tarp japonų ir kinų ve
dami pasitarimai del santai
kos sudarymo esą gana 
sunkus. Japonai štato to
kias taikos išlygas:

1. Kinija šiaurinėj Kinijoj 
gali laikyti tik aprubežiuo- 
tą skaičių kariuomenės ir 
visuomet turi Japonijai pra
nešt apie kariuomenės pa
keitimus ar p e r k ė 1 i m us 
šiaurinėje Kinijoje.

2. Jeholo provincija pri
skiriama naujajai Mandžiu- 
rijos valstybei ir Kinija tu
ri pripažinti Mandžiurijos 
nepriklausomybę.

3. - Šanhaikvano ir Cin- 
vangtavo kraštas palieka
mas po Japonijos priežiūra.

4. Kinija turi pasižadėti 
sunaikinti visas tvirtoves 
šiaurinėje Kinijoje.

5. Kinija turi pasižadėti 
nedaryti nė jokių sutarčių, 
kurios butų nukreiptos 
prieš Japoniją arba Man- 
džiuriją ir

6. Kiniečiai turi pasižadėti 
atsiimti visas skundas prieš 
Japoniją Gense.

PAMINKLAS ABRAHOMO LINCOLNO MOTINOS GIMIMO VIETOJ

HARTFORD, CONN. Vieti
nėje SLA. 124 kuopoje skanda
lų netrūksta. Kuopos susirinki
me 11 d. birželio tapo suspen
duoti V. M. Čekanauskas ir J. 
Januškevičius, Sr., suspendavi
mo priežastis, kaip kad nariai 
pasakoja, yra tame, kad kuopos 
nauji viršininkai yra pasiryžę 
savo kritikams keršiuti, atimt 
jiems balsą. Čekanauskas su
spenduotas pusei metų atėmimu 
jam balso kuopos susirinkime; 
Januškevičius, Sr. suspenduotas 
balso atėmimu vienam metui, 
bet pastarajam pastatyta sąlyga 
kad jei jis sutiks ir padarys pa
reiškimą kuopos narių susirin
kime nekritikuoti kuopos virši
ninkų, tai suspendavimas bus, „ ,. . . .v . .V1 . , . . x x .panaikintas Susirinkimas bu- Genevans vaizdas is atidengimo akmens iškilmių. Paminklas pastatytai toje vietoje kur 
vo gana triukšmingas, kaip na- Abrahomo Lincolno motina gimė. Nancy Hanks sąjungos nariai pastatė šitą paminklą jos atminčiai, 
riai pasakoja; buvo balsuota po ---- --- --------
keletą kartų suspendavimo pra- . 
vedimui, ginčų buvo daug, bet susipratimo priežastis yra tame, 
suspenduotiems nariams jokių kad. Januškevičius buvo kritikas 
kaltinimo aktų ar skundų nebu- Sekio administracijos. Januške- 
vo padaryta, jiems nepranešta, vičiaus, buvusio iždininko, iš- 
jog bus spenduojami, jiems ne- duoti Susivienijmui narinių mo- 
dalyvaujant susirinkime ir nie- kesčių pasiuntimui čekiai buvo 
ko nežinant apie regiamą akciją depozituoti į Sekio—-sąskaitą ir 
prieš juos; žodžiu, akcija orga- įndorsuojant tuos čekius, para- 
nizuotu budu buvo atlikta su iš syta SLA. Iždininko vardas, 
kalno “rimtu” prisirengimu. šitos transakcijos yra labai ne- 

normališkos ir neaiškios, jose 
SPENDAVIMO MOTYVAI yra koki tai motyvai. Tatai p. 
Trys nauji suspenduoti virsi- J. Sekys, kaip įvykiai rodo, yra 

ninkai šiems 1933 m. buvo iš- prisiviręs nemažai administra- 
rinkti į kuopos valdybą. Jų su- ei jos “košės”, dabar nepakęsda- 
spendavimą užslėpė kuopos fi- mas kritikos iš savo draugų, pa- 
nansų sekr. p. J. Sekys, o buvęs siryžo su savo komandoj esa- 
kuopos Pirmininkas V. M. čeką- mais kitais valdybos nariais dik- 
nauskas sausio mėn. 1933 m. at- tatorišku budu suspenduoti če- 
sisakė įvesdinti tris naujus vir- kanauską ir Januškevičių, ati- 
šininkus, kuomet buvo patiektas mant jiems balsą ir tokiu budu 
protestas ir faktai apie jų su- uždaryti jiems burną. Taip jie 
spendavimą. Pirmininkas pildė yra atlikę savo pasiryžimą pe- 
tiktai Konstitucijos įstatymus reitame susirinkime, kuriame 
ir įvertino jam pristatytus nebuvo nei vieno iš suspenduo- 
faktus iš SLA. Centro nuo P. jamų (Januškevičius ir Čeka- 
Jurgeliutės per S. Pikturną, bu- nauskas buvo delegatais VVS. 
vusį veikiančios Komisijos Pir- skyrių atstovų Konferencijoje 
mininką. Nuo to incidento, Se- tą dieną(, vienok neatsižvelgta 
kys ir jo kolegos (suspenduoti į tai, J. Sekys ir»G. Levišauskas 
nauji viršininkai) pasiryžo pa- pervarė suspendavimo balsavi- 
imti kuopos vairą į savo ran- mą savo naudai, 
kas ir su pagelba Vitaičio “pre- „TTO1 „ . TTT^AT . nTT XTT~T
cidentų” budu panaikinus trijų SAKO BUS BAUDŽIAMI VISI 
viršininkų suspendavimą ir įves- NARIAI, KURIE KRITIKUOS 
dinus Sekio kolegas į kuopos vir • . VIRŠININKUS .
šininkus; dabar šie viršininkai Dabar tokia gadynė, diktatu- 
atsilygina buvusiam Pirminin- ra įap0 geriausias įrankis savo 
kui už jo jiems^ nepalankumą, oponentus apveikti ir jiems bur- 
Taipgi, kita priežastis jų kerš- nas uždaryti. Taigi ir vietinės 
tingų motyvų yra tame, kad ge- SLA. kuopos viršininkai per sa- 
gužės mėnesy kuopos narių su- Vo pirmininko Levišausko lupas 
sirmkime p. V. M. Čekanauskas pareiškė, kad bus ne tiktai 
informacijų tikslu paklausė fi- spenduojami, bet ir iš kuopos 
nansų sekretoriaus p. J. Sekį, ar “išmesti” visi tie nariai, kurie 
tiesą, kad pastarasis p. Ivanau- kritikuos viršininkus, arba, lai- 
skienei neišmokėjo pilną jos vy- kraščiams praneš apie jų veiki- 
ro pomirtinę, kaip tūli nariai mą ir darbus. Girdi “Tėvynė” 
pasakoja, ar p, J. Sekys Iva- kritikos raštu netalpins, Vitaitis 
nauskienei vyro pomirtinę išmo- neleis kritikų raštams tilpti 
kėdamas jai įteikė Susivieniji- SLA. organe, bet jei daromi žy- 
mo Iždininko draftą, (čekį), ar | g-įai pašalinėje spaudoje kriti- 
kaip yra kalbama, pinigais iš- kuoti kuopos viršininkus, tai 
mokėjo žymiai mažesnę sumą kiekvienas tokių kritikų eis 
negu jos vyro pomirtinės suma lankan iš kuopos ir Susivieniji- 
jai priklausė, ir ar ta transakci- jimo! Ar gi tai ne ženklas dik- 
ja buvo padaryta pagal tvarką tnturos ? Reiškia cenzūros ir 
Susivienijimo Konstitucijos? diktatūros budu bus uždaryta

Tie jo (Čekanausko) paklausi- burna nariams kritikuoti virši- 
mai ir J. Sekio atsakymai su- ninkus, nepaisant to, ką blogo 
kėlė sensaciją! Pasirodo, kad jie darytų kuopai ar jos na- 
tikrai Sekys (kaip jis pats aiš- riams, apie jų tokį darbą bei 
kino) išmokėjo pinigais Ivanau- veikimą niekas negalės nei kri- 
skienei jos vyro pomirtinę žy- tikos žodelio pareikšti savo vir
iniai mažesnėje sumoje negu jai šininkams. Iš to išvada yra, 
priklausė, aiškindamasis, kad kad vietos Susivienijimo Lietu- 
Ivanausko kreditoriai atsiėmė vių Amerikoje kuopoje įvesta 
savo paskolas Ivanauskui duo- diktatūra ir cenzūra, bus Vaido
tas. Bet p. J. Sekys pareiškė, ma kuopa taip kaip dabartinė 
kad jis nežino kas draftą (čekį) Stalino Rusija, arba, Hitlerio 
indorsavo, žino tiktai tiek, kad Vokietija. Kyla klausimas kaip 
draftas buvo. areštuotas pasibaigs konfliktas vietinėje 
“attachmento”. budu per vėUo- kuopoje ir kas labiausia nuken- 
nįo skolininkus, labdarybės drau tės, diktatoriai, ar tie, kurie 
giją ir K, Balskų. Dabar Sekys diktatūros budu bus valdomi, 
ir jo kolegos aiškina, kad Čeką- Galimas daiktas, kad konfliktas 
nauskas neturėjo teisės paklaus- pasibaigs civiliame teisme, nes 
ti finansų sekretoriaus J. Sekio matyti, kad su diktatoriais ran- 
apie jam svetimą reikalą, apie p. ka rankon eina SLA. centre e- 
Ivanauskienės vyro pomirtinę; same tūli viršininkai, tuo atžvil- 
nepaisant to, kad jis buvo pir- giu, Pildomoje Taryboje teisy- 
mininku kuomet Ivanauskas mi- bes rasti negalima, 
rė ir, kad jo palaidojimo ir jo Pasakojama, kad buk Januš- 
pašalpgavės žmonos reikalais kevičius turi diktatorius kom- 
rupinosi. promituojamų laiškų ir Sekio
KAS NORS NETVARKOJE su 1I?d.orsuotų čekl1> JelSu 

sav0 sauvaliskumą vykdms, 
POMIRTINES IšMOKeJIMU galimas daiktas, kad įvyks byla 
Dabar kyla klausimas delko p. ir įvairus dokumentai bus teis- 

J. Sekys gali piktauti ant buvu- mui pateikti, tuomet gausime 
šio Pirmininko už paklausimą daugiau sansacingų žinių iš iki- 
sekretoriaus informacijų, kuriąs šiol neišaiškintų “misterijų” 
jis, p. Sekys laisvai jam šutei- kuopos reikaluose. Labai ne- 
kė ? Tačiau už tą paklausimą gražu ir žalinga kuopai tokia 
dabar kerštauja ir kartu su ko- padėtis, tačiau faktas palieka 
legomis savo priėjo to, kad"j)a- faktu, kad ginčai ir sauvališki 
siryžo Čekanauską suspenduoti užsimojimai dabartinių viršinin- 
kaipo savo kritiką, šis aktas kų, gali baigtis labai donkišotiš- 
buvo padarytas nelegaliai ir be kai, jų nenaudai-civiliame teis- 
pamato, be jokio nusikaltimo iš me. “A. L.” Reporteris
Čekanausko pusės. Taipgi, Ja- - 
nuškevičiaus suspendavimą ga- T™iTTt™77» ~~
Įima išaiškinti tuo, kad Sekys ir LIETUVIAI.
Januškevičius senai asmeniškai SKAITYKYT ir PLATINKIT 
yra susipykę, geriau sakant, ne-1 AMERIKOS LIETUVĮ

V.V.S. Skyrių Atstovų Konferencijos Nutarimai
(PROTOKOLAS)

RYTINIŲ Valstijų VVS. skyrių atstovų Konferenciją ati
darė V. M. Čekanauskas, Konferencijos Rengimo Komisijos Pir
mininkas, 1-mą valandą po pietų 11 d. birželio 1933 m., šv. Trejy
bės parapijos mokyklos salėj, Hartford, Conn. Pasveikinęs at
stovus ir paaiškinęs Konferencijos tikslus, paprašė p-lę E. Povi
laitytę patikrinti VVS. atstovų įgaliavimus bei užregistruoti sve
čius.

RINKIMAS PREZIDIUMO
Į Prezidiumą Konferencijai aklamacijos budu (vienbalsiai) 

tapo išrinkti šie atstovai: Pirmininku, V. M. Čekanauskas; Pirm, 
pagelbininku, A. Jį Trečiokas; Sekretorė, p-lė E. Povilaitytė; 
Sekr. pagelbininku, P. S. Pilipauskas. Prezidiumui užėmus vie
tas, Pirmininkas atsiklausė į atstovus, ar reikalingos išrinkti ko
kios nors Konferencijai Komisijos. J. Petkevičius įneša, kad bu
tų vėliau renkamos . Įnešimas priimtas.

A. S. TREČIOKO KALBA
Nepribuvus pakviestam principiniui kalbėtojui, gerbiamam 

Kun. J. Ambotui, Hartfordo lietuvių klebonui, Pirmininkas pa
kviečia gerb. A. S. Trečioką pasakyti, Konferenciją pradedant į- 
žanginę kalbą. Gerb. Trečiokas savo kalboje plačiai paaiškino 
Vilniaus vadavimo problemą, nurodė atstovams būtiną reikalą 
paskubinti Vilniaus vadavimui organizacinį veikimą ir VVS. sky
rių steigimą Amerikoje ir būtiną reikalingumą Amerikos lietuvių 
vieningos organizuotos, kapitalu paremtos akcijos Vilniaus pa
vergtų kraštų vadavimui.

ATSTOVŲ SKAIČIUS SEKANTIS:
Konferencijoj dalyvavo sekančių kolonijų VVS. skyrių at

stovai: A. S. Trečiokas iš Newark, N. J.; A. Janušionis, V. Kup
stas, K. Lekeckas iš Worcester, Mass.; J. Barštis iš Ansonia, 
Conn.; A. Brinius, J. Petkevičius, K. Steponaitis, P. P. Pilipaus
kas, iš New Britain, Conn.; S. Cibulskis, J. Bernotas, A. Samba- 
rys, P. Jakubauskas, A. Marčiulynas, iš Waterbury, Conn.; P. 
Lalas iš Amsterdam, N. Y.; J. Leonaitis, A. Mašiotas, A. Kau
nietis, E. Povilaitytė, J. Penkauskaitė, O. Khunietienė, A. Straz
das, J. Januškevičius, J. Bernotas, S. šrupša, A. žalionienė, V. M. 
Čekanauskas iš Hartford, Conn. Svečiai: p. J. Mančiunas, p. T. 
Yelinevskis, pp. Srupskas ir Srupskienė, pp. Gudelevičius ir Gu- 
delevičienė, p. žalionis, p. Jusinas, p. Polvilaitis, p. Mazalas, p. 
Leonaitienė ir “Amerikos Lietuvio” korespondentas, p. S. Pik
turna.

KONFERENCIJOS DIENOTVARKĖN PASTATYTI SEKANTI 
REIKALAI:

1) VVS. skyrių organizavimo reikalai ir kapitalo kėlimo į 
Vilniaus Geležinį Fondą; 2), Klausimas, kaip reikia Vilnių va
duot ir kokias priemones išnaudot? 3), VVS. skyrių centralinio 
Komiteto steigimo klausimas, ir 4), Ar reikalingas lietuvių ir u- 
krainiečių Amerikoj gyvenančių politinis bei kultūrinis bendra
darbiavimas ir palaikymas glaudžių santykių?

ATSTOVŲ DISKUSIJOS
VVS. skyrių atstovai vieninga tendencija diskusavo organi

zacinius reikalus, visi išreiškė pageidavimą paskubinti organiza
cinį veikimą ir VVS. skyrių steigimą Amerikoje.. Apsvarstę į- 
vairius budus kapitalo kėlimui, Vilniaus ir pavergtų- kraštų va
davimui, priėjo išvados ir nutarė atsišaukti į Amerikos lietuvių 
visuomenę, organizacijas, kviesti visus Amerikos lietuvius į ben
drą Vilniaus vadavimo stadiją, tuo tikslu priėmė sekančią rezo
liuciją:

KADANGI, Lietuvos sostinė Vilniaus ir visų pavergtų kraš
tų vadavimas tapo lietuvių tautos svarbiausia problema, ir

KADANGI, lenkų okupuotos Sostinės Vilnius ir trečdalio 
Lietuvos žemių, lietuvių tauta išsižadėti negali, ir

KADANGI, kaip Sostinė Vilnius taip visi pavergti kraštai, 
politiniu ekonominiu ir kulturiniu atžvilgiu, nedalinami nuo Lie
tuvos be žalos tų kraštų ir miestų gyventojams ir Lietuvai,

TODELEI, mes, Jugtinių Amerikos Valstijų VVS. skyrių at
stovai, savo Konferencijoje 11-tą dieną birželio, 1933 m. Hart
ford, Conn., apsvarstę Vilniaus ir pavergtų kraštų reikalus, pri
ėjom prie išvados ir nutarėm:

1) KAD sostinę Vilnių ir visus pavergtus kraštus, amžių 
teisėmis Lietuvai priklausomus, būtinai reikia atvaduoti;

2) KAD Vilniaus ir pavergtų kraštų vadavimas tai visų lie
tuvių, kuri jie nebūtų, yra šventa pareiga, kad nuo šios pareigos, 
ir mes, Amerikos lietuviai atsisakyti negalim;

3) KAD tą pareigą atlikus, musų supratimu, būtinai reika
linga lietuvių vienybė, rimtai organizuota ir kapitalu paremta ak
cija. ' Todėl atsišaukiame į Amerikos lietuvių visuomenę, didžiu
les organizacijas: S.L.R.K. Amerikoje; Susivienjimus Lietuvių 
Amerikoje; A.L.R.K. Federaciją; A.L.F. Sandarą; Lietuvių Dar
bininkų Sąjungą; Lietuvos Vyčius; A.L.R.K. Moterų S-gą; Lie

ti tuvių Social-demokratų S-gą; lietuvių kolonijose draugijas ir
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KUR PREZIDENTAS PRALEIS ATOSTOGAS '

Prezidentas Rooseveltas ketina praleist dalį savo vasarinių atostogų šioje rez dencijoj kurių ji
sai pastatė ant mažos Campobello salos, šalia tos, kur jisai praleisdavo vasaras savo jaunose dienose.

kliubus, kviesdami į bendrą Vilniaus vadavimo darbą visus Ame
rikos lietuvius. Tikime, kad visi Amerikos lietuviai trokšta Vil
nių ir trečdalį Lietuvos žemių atvaduoti, arti milijoną lietuvių iš
laisvinti iš lenkiškos vergijos; todėl prašome visus urnai stoti į 
realų agresingą organizacinį veikimą ir steigt VVS skyrius, kel
ti kapitalą į Vilniaus Geležinį Fondą, ir tokiu budu, visi savo 
darbu ir turtu prisidėkime prie Vilniaus vadavimo.

2) SVARSTYMAS PRIEMONIŲ VILNIAUS VADAVIMUI
Svarstant priemones Vilnių vaduoti, visi atstovai išsireiškė 

savo nuomones, pasiūlė įvairius budus ir nurodė savo kalbose 
kaip reikia Vilniaus vadavimo darbą dirbti. Tai išdiskusavus, 
prieita prie išvados, kad atsižvelgiant. į dabartines politines są
lygas bei esančią padėtį (status quo), palaikomą Europos didžiu
lių valstybių, reikia siekti Vilniaus atvadavimo vaduojantis tai
kingos politikos tendencija ir ant kiek sąlygos leidžia, stengtis iš
vystyti ekonomišką spragą pavergtuose Lietuvos kraštuose, kad 
perėmus į lietuvių rankas žemę, kitokį nejudinamą turtą, pramo
nę, ir tuo budu sudaryti sąlygas truškinančias lenkų okupaciją, 
priversti lenkus pasitraukt iš rytų Lietuvos. Vienbalsiai nutar
ta reikalaut. Lietuvos vyriausybės ir VVS., idant dėtų pastangas 
šiuos budus bei pramones išnaudoti sostinės Vilniaus ir paverg
tų kraštų vadavimui.
3) LIETUVIŲ — UKRAINIEČIŲ BENDRADARBIAVIMO IR 

DRAUGINGŲ SANTYKIŲ IŠVYSTYMO REIKALE
Apsvarstytas klausimas išvystymui bendradarbiavimo lietu

vių ir ukrainiečių gyvenančių Amerikoje, politiniu ir kultūrinių 
atžvilgiu. Išdiskusavus šitą klausimą ir radus, kad Amerikos 
ukrainiečiai palankus lietuviams ir daugely kolonijų jau prakti
kuoja tą bendradarbiavimą; tatai prieita išvados ir vienbalsiai 
nutarta šiuom reikalu priimti sekančią rezoliuciją;

KADANGI, lietuvių ir ukrainiečių tautų santykiai nuo senų 
laikų yra glaudus per ilgus šimtmečius draugingu bendradarbia
vimu išbandyt, ir

KADANGI, lietuviai ir ukrainiečiai, siekdami sau pilnos po
litinės, ekonominės ir kultūrinės laisvės, ir visų savo kraštų pa
grobtų per lenkų imperialistus išlaisvinimo ir suvienijimo, ir

KADANGI, lietuviams ir ukrainiečiams tenka kovoti su ben
dru neprietelingu kaimynu — Lenkija, pasiryžusią išnaikinti lie
tuvius ir ukrainiečius priverstinu nutautinimu, vedamu lenkų ko
lonizacijos rytų okupuotoj Lietuvoj ir pagrobto j vakarų Ukrainoj, 
kur lenkai savo nuožmia okupacija bei kolonizacija atima iš lie
tuvių ir ukrainiečių žemę ir kitokį nejudinamą turtą, persekioja 
ir į kalėjimus grūda lietuvius ir ukrainiečius;

4) APSVARSTYTAS KLAUSIMAS VVS. CENTRALINIO 
KOMITETO STEIGIMO

Apsvarsčius VVS. skyrių narių įnešimais iškeltą centralinio 
komiteto įsteigimo klausimą Amerikoje, prieita prie išvados ir 
nutarta, kad Konferencija, kurioje atstovaujami vien tiktai ry
tinių valstijų VVS. skyriai, neturi ištekliaus steigti centralinį ko
mitetą, nors ir permatant jo reikalingumą. Todėl Konferencija 
palieka šitą reikalą išspręst busimam VVS. skyrių atstovų visuo
tinam suvažiavimui.

5) Buvo įnešta per Konferencijos Pirmininką pasveikinti 
sostinės Vilniaus ir pavergtų kraštų lietuvius ir pareikšt jiems u- 
žuojautos žodį. įnešimas vienbalsiai priimtas ir nutarta pagaminti 
pasveikinimo bei užuojautos rezoliuciją.

PRIIMTA SEKANTI REZOLIUCIJA
Mes, rytinių Jungtinių Valstijų VVS. skyrių atstovai, Kon

ferencijoj 11-tą dieną birželio, 1933 m., Hartford, Conn., svars
tydami sostinės Vilniaus ir pavergtų kraštų vadavimo reikalus, 
prisiminėm pavergtų brolių ir seserų lietuvių sunkų politinį, eko
nominį ir kulturinį gyvenimą po žiaurią lenkų okupaciją, ir įver
pdami pavergtų kraštų lietuvių pasiryžimą apginti savo teises bei 
išlaikyti tautinę ekzistenciją, sveikiname pavergtus lietuvius ir 
reiškiame savo gilios užuojautos žodį pavergtiems broliams ir se
serims; taigi pažadam jiems savo moralinę ir medžiaginę paramą.

Pavergti lietuviai! Atminkit, kad Amerikos ir Lietuvos

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ AMERIKOJE

Didžiausia Lietuvių Organizacija
307 W. 30 Street New York, N. Y.

S. L. A. 372 Kuopos randasi visose didesnėse Lietuvių
' Kolonijose.

Turtas: $1,404,038.14
S. L. A. turi keturis apsaugos skyrius: $150; $300; $600, ir $1.000 

Ligoje pašalpos savaitėje moka: $6.00; $9.00; ir $12.00.

Jeigu jautiesi geru Lietuviu, jei tau apeina tavo šeimos likimas 
kuomet tu iš šio pasaulio pasišalinsi, jei rupi paties padėtis nelaimei 
ar ligai ištikus — prisirašyk prie S. L. A. Prie šios organizacijos 
priklauso visi prakilnus Lietuviai. Buk ir Tamsta tų prakilniųjų 
tarpe! Prirašky ir savo mažamečius — berniukus ir mergaites. 
Informacijų kreipkitės j Centrą aukščiau paduotu antrašu arba į 

vietinių kuopų valdybas.

L—-----------------------------------

PAMOKSLAS
Tūlas klebonas Lietuvoj 

dar priešakariniais laikais, 
kaip žmonės pasakoja, buvo 
geras pamokslininkas. Jo 
pamokslai net ir šiais lai
kais savo vertės nenustoja. 
Ypatingą pamokslą ji pasa
kė savo parapijiečiams 
prieš Velykas. Didžiajam 
penktadieny aš to pamokslo 
savo ausimis negirdėjau, bet 
seni žmonės, kurie girdėjo, 
man papasakojo, o kadangi 
jis man pasirodė ištikrųjų 
didžiai originalis ir įdomus, 
tai aš nors ir ne kunigas, 
noriu jį ištisai gerbiamre- 
siams šio laikraščio skaity
tojams papasakoti taip, 
kaip aš pats iš senų žmonių, 
gerų katalikų girdėjau.

“Jums žinoma, parapijo- 
nys, kad Viešpats Jėzus bu
vo girdomas tulžia ar actu. 
Aš taip-pat į jus su širdies 
kartybe kalbėsiu.

“Visko šioj bažnyčioj sto- 
kuoja, reikia jums, kaip ma
tau, taip įkalbinėti, kaip ka- 
daisia žydams Dievo prana
šas įkalbinėjo: “Turi, pago
niškas sunau, akis, o nema
tai, ko kunigui klebonui rei
kia; turi rankas, o neatneši, 
asile”.*— Štai net prie pa
ties Viešpaties Jėzaus gra
bo nėra lempos, kuri žmo
nėm ir Dievui patiktų ir pa
sergėtų jus, idant kuris nors 
iš jūsų nosią ar makaulę ne- 
susikultumet į kampą suolo.

“Jog matai, liurbi ir kel
mo, kad Kristus guli nuo
gas, o ar atnešei nors šmo-

“Ką duotumėt klebonui, tai 
butų tas-pats, ką man pa
čiam duotumėt”. S t e b is i 
svetimos parapijos jūsų 
šykštumu, kad nieko bažny
čiai, nieko Kristui, nieko 
klebonui neduodat; o ar 
taip dera, šunskukiai, ką?.. 
Ar mane blogiausiu skaito
te?

“Artinasi šventės, o aš 
jum žvakes turiu nuosavom 
kunigiškom rankom daryti, 
o ar davetė vaško, ištižėliai, 
ką? Jog jus patys žinote, 
kad aš kunigas klebonas, o 
ne muilininkas. Į Tave Vieš
patie, .kreipiu savo kalbą, o 
jeigu aš blogai kalbu, tai 
Tu, Viešpatie, geriau, už ma
ne kalbėk —neapimama Ge
rybe! Tavo galybė, Viešpa
tie, pastatė mane šioj vietoj 
ganytoju, bet — ką-gi aš 
ganysiu?.. Kuomet šie lap- 
skurninkai, neklaužados nei 
ožkos, nei avino, nei avies, 
nei kiaulės, nei jokio daikto, 
kuris Jo yra neturį? .. Gal 
juos pačius turiu ganyti, o 
kad mane tie pagrobėliai 
vilkai su kaulais nesuėstų? 
Jog matai, Viešpatie, kokioj 
blogoj sutonoj vaikščioju: 
jokis chamas geresnei įsigy
ti neduoda; bet aš jus, nevi
donai, to ir neprašau, kad 
jus kur suplendėtumet... 
be jūsų malonės apsieisiu, 
dar aš nuogas nevaikščiojau 
ir nevaikščiosiu; taip aš sau 
geras ir šioj blogoj sutonoj, 
kaip ans, ką vaikščioja at- 
lošiniais kailiniais ir gelto- 
-nais batais. Aš esu bajoras 
iš senelio ir prosenelio; pen- 
kioliką herbų iš septynių 
gentkarčių — bene jus tai 
žinote ir įvertinate, o jus, 
paleistuviai — .ką? Klau
syk tu, balamute ir asile, 
kaip tavęs Viešpats Dievas 
gailisi: “Gaila man, kad a-, 
šilą sutvėriau”; nes ir jus 
neapsvarstote Dievo prisa
kymo: kam ir del ko gyve
ni, kam tave žemė šventoji 
nešioja? nebent kad kitus 
ir mane apvogtum — ką?.. 
Atėmėt, pakaruokliai, baž
nyčių lakus, mane nuskau- 
dinot, nuskriaudėt, ledokai, 
ir su jūsų ponu ant dešimti
nės — ką?.. Atnešate man 
laidotuvėms dvokiančius su- 

telį audeklo, ką? Vaikaisi, 
biaurybe, šio pasaulio tuš
tybę ; tiki raganom, kaip 
Maušius į Moizę; stengiesi 
mašną pinigų prisikimšti, 
tiktai ir manai apie savo 
nuodėmingą kūną, o apie 
dūšią nei mur-rum, a? Lan
džiojate, cimbalai, į Dievo 
bažnyčią, kaip kiaulės į 
tvartą, o nematote, kas jo
je daroma, ką?.. Užmir
šai, ląpskurninke ir bala
mute, ką Kristus pasakė:

rius ir tai, kas jum nuo no
sies nuvarva — ką?.. Jus 
taip pat gausite geresnius 
prismokus karštam praga
re, jus tenai verdančiąja 
smala pavaisins, priėsite 
jos ligi sočiai, kaip kiaulės. 
Dar tai tu, kelme, cimbale, 
supratai?.. O ar nežinai a- 
pie tai, kad kuomet kunigą 
kleboną skriaudi, apiplėši, 
tai tarsi patį Dievą apiplė
šei— ką?.. Jog girdėjai, 

1 bedievi, ką šventoji Evan-

laisvi lietuviai nepamirš jūsų, kad lenkų nuožmi okupacija ne
bus amžina, kultūringų pasaulio tautų visuomenė ilgai netoleruos 
lenkų okupaciją Lietuvoje, nes lenkų buvimas Vilniuje yra pa
matinė priežastis blogų santykių Lietuvos su Lenkija ir abiem 
šalim politišku ir ekonomišku atžvilgiu labai ir lygiai žalinga, ir 
sudaro pavojų Europos tautų taikai.

Mes, Amerikos lietuviai, suprasdami lenkų okupacijos skriau
das Lietuvai, nenuleisim rankų žemyn, dirbsim Vilniaus ir pa
vergtų kraštų vadavimo darbą tol, kol sostinę Vilnių ir pavergtus 
Lietuvos kraštus, visus jų gyventojus išlaisvinsim iš lenkų ver
gijos ir suvienysim su nepriklausoma Lietuva.

6) Taipgi buvo apsvarstytas klausimas įsteigimui informaci
nio biuro organizaciniuose reikaluose, teikimui informacijos ir ve
dimui propagandos abelnais Vilniaus vadavimo reikalais. Vien
balsiai nutarta informacinį biurą įsteigti; biuro vedėjais vienbal
siai išrinkti Konferencijos prezidiumo nariai: V. M. Čekanaus
kas, A. S. Trečokas, p-lė E. Povilaitytė ir P. P. Pilipauskas.

Konferencija baigta ir uždaryta lygiai 6:20 vakare su tau
tos himnu. Elzė Povilaitytė
Vilniaus Vadavimo S-gos Skyrių Atstovų Konferencijos Sekretorė

| SVEIKATOS SKYRIUS Į
= šį skyrių tvarko ir prižiūri = 
| AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA | 
f Rašo Dr. G. J. Bložis | 
;fiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin^

Gardžiai pavalgius dažnai ne-, 
sinori dantų šepetuką su mos- 
tim dėti į burną, nes bijoma su
gadinti skonį. Taip darydami 
klystame. Neišvalius dantų po 
valgiui, praėjus keletai valandų, 
pajuntame, kad niežti aplink 
dantį, prie kurio pasiliko maisto 
gabalėliai. To erzinimo nepa- 
nešdami, imame krapštuką ir 
juo pagalba maistą šiaip taip iš 
tarpo dantų iškrapštom, tačiau 
to blogos pasekmės vis dėlto pa
silieka. Viena, aprugęs maistas 
burnoje skonį sugadina ir uža- 
takavo danties enamalį. Mes 
to užsilikusio maisto veikmės 
nejaučiame, nes enamelis netu
ri nervų sistemos. Pasekmės 
pasireiškia tik tada, kada suži
nome jog enamelis jau kiauras. 
Vadinasi, pati kietoji danties 
dali pradėjo puti. Tuomet ir 

'skausmą jau pajuntame, nes 
kiekvienas dantis nuo enamelio 
iki paties gyvio turi stiprią ner
vų sistemą. Tai vadinama dan
tiniu ir sudaro didžiausią dan
ties dalį. Pre smegenų arba 
po smegenų, kur jungiasi ena
melis su cementum, išpuvus 
dančiui visuomet 'Skaudžiai at
siliepia, nes toj vietoj enamelis 
yra plonesnis ir puvimas grei
čiau pasiekia dantiną, kuriam 
turint nervų sistemą ir puvė
siams dalinai jį pasiekus, gero
kai jaučiame skausmą.

Visos bakterijos, susirinku-- 
sios pro prakiurusį enamelį į 
dantiną, pradeda jame darbuo
tis ir nervų dilgimas (iritacija) 
sudaro nepaprastą skausmą. Ka
da dantų gydytojui tenka valy
ti sugedusią dalį, kėdėj tikrai 
nejauku darosi sėdėti. Gydyto
jas sugedusią dalį turi gerai iš
valyti, paliečiant ir sveiką dan- 
tino dalį, nes kitaip darbas bu
tų veltui, puvimas eitų tolyn.

Pastebėjus dantyje mažą sky- 
lelę, ar ji butų viršuje, šone ar 
tarpe dantų, turime žinoti, kad 
po enamelio yra kelis kartus 
didesnis išpuvimas ir, neužtai
sius į dantį prieina visokių mai
sto dalelių ir puvimas dar sku
biau eina. Nuo to susidaro bur
noj neskanus kvapas, bet mes 
patys dažniausiai to nejaučiame. 
Kiti tai mumyse pastebi, nes iš 
burnos einantis kvapas yra ne
malonus.

Dantį, tik pradėjusį gesti, ga
lima pataisyti su mažai lėšų, 
bet kada labiau išpūva, tuomet 
ir skausmas didesnis ir kišenių 
labiau pakrato. Geriau apsižiū
rėti iš anksto ir nelaukti kol 
dantys visai išpusta ir iš to 
priežasties susdaręs burnoje 
kvapas ir kitiems nemalonumą 
daro.

gelija pasakė: “Kas yra 
Dievo — Dievui atiduok, 
kas ciesoriaus - — atiduok 
ciesoriui, o kas kunigui kle
bonui — ir nuo to nori išsi
sukt!... Bet jus, vagys, už
uot man ką duoti, dar mano 
vaisius nukretėt, tvoras iš- 
laužėt, žolę veršeliam su- 
trempėt: draskote kunigą 
kleboną, kaip šunys dvėse
lieną — ką?..

“O, Viešpatie! o, kad tu 
butum taip maloningas, o 
kad atsiųstum nors vieną iš 
tų latrų, ką su Tavim ant 
kryžiaus kabojo, o lieptum 
išsukinėti kojas tiems ledo- 
kams, ką landžioja į daržą, 
kurie man bulvių užuogamąĮ 
sutrempė! Ar tu, gaurone, 
tai supranti, ką?... Lazdą, 
po barzdai parėmei ir akis 
išputei, kaip jautis; kuomet 
tu čia į Dievo namus atėjai, 
klausyk Dievo žodžio, nes 
atėjai pamokslo išklausyti, 
o ne į karčemą snapso iš
gerti; užkišk sau snukį, o 
nemurmėk, nes jeigu čia ak
menį turėčia, tai jums dan
tis išdaužyčia. Klausyk-gi 
toliau, cimbole! Kaip tai 
Viešpats Dievas gailėsi per 
šv. Augustiną: “Galėjau ta
ve, niekše, sutverti be tavęs, 
bet tave be tavęs išganyti 
negaliu.” O ar girdi, gau
rone ir kelme, ką?.. Pada
ryk savo sąižnės atskaitą, 
kiek tai kartų nuskriaudei 
artimą savo ir mane?... Bet 
Kristus laukia pataisos ir 
kalbia į kiekvieną nusidėjė
lį: “Ateikit pas mane, kurie 
trokštate — o aš atvėdysiu.” 
O jeigu, Viešpatie, ištruk
tum nuo šio kryžiaus ir atsi- 
keltum ir paimtum botagą 
ir šiuos chamus, šunis, vieną 
po kito botagu atvėdytum!.. 
O! Viešpatie, kaip tai butų 
gera, nes tai jus, netikėliai, 
Dievo širdy neturite, kuo
met man nieko neduodate, o 
aš nunustoju * vilties, nes 
man ponia baronienė našlė 
ropių užuoganą padovanojo 
ir leido man savo malūne 
piklevoti, kuomet aš norėsiu 
ir kuomet man bus reikalin
ga.

“Štai Viešpats Dievas ma
ne apdoanoja, man dapade- 
da ir dapadės; aš jum tas 
nuoskaudas atleidžiu, bet 
velnias savo giminėm ženk
lų ant jaučio odos nenutrins. 
Dėjot pastangas, idant ma
ne iš šios klebonijos kur ki
tur nustumti ir iš čia pra
šalini, bet iš to nieko ne
bus. Pašvilpkit! Vienas ki
tą prigavote, nes aš čia jau 
15 metų kaip klebonauju ir 
ligi mirčiai išbusiu, o jus, 
cimbolus, velniai į pragarą 
paims, jeigu nepasitaisysite 
ir atgailos nedarysite •— ką 
duok Dieve, Amen.”

J. Naruševičius 
Mariampolė—1929.

Namų Daktaras —
Vienintelė lietuvių kalboje dak

tariška knyga su receptais, para
šyta Dr. A. Karaliaus. Rasite di
delę daugybę receptų ir pamokini
mų kaip susirgus išsigydyt be 
daktaro. Nusipirkę tą knygą už 
S2.00, jus sutaupysite keletą šim
tų dolerių.

Svarbi knyga moterims. Apra
šymai, kaip išsigydyt nuo viso
kiausių moteriškų ligų. Rasite apie 
200 receptų. Nusinešus tą knygą 
į bile vieną “drugštorę”, gausite 
vaistų. Ypatingai moterys, ras sau 
daug sveikatos “Namų Daktaro” 
knygoje.

Skubėkite su užsakymais. Kny
ga parsiduoda gerai ir išsibaigus 
laidai, ji kainuos brangiau. Dabar 
jos kaina apdaruose S2.00. Reika
laukite

A. L Knygynas
14 Vernon St. Worcester, Mass.

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ

Šitą pavasari dar tiktai išimtas iŠ 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą 80c
Už galioną .......................... $300

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWorcester, Mann.



PUSLAPIS 6-tu AMERIKOS LIETUVIS Liepos 1-mą dieną, .1.933 m.

A. Remizov’as

eina

Eigelinas užsi- 
tiek.
iš po kairiojo

Baltas Varnas
(čukdtų Pasaka)

BALTAS VARNAS
Gyveno senovėje didelis tur

tuolis ir turėjo du vaiku — su- 
ną ir dukterį.

Užaugo sūnūs ir sumanė senis 
apvesdinti sūnų. Ir pagal senu
ko turtą ne mažai atsirado mer
gelių norinčių ištekėti. Senukui 
jos esą labai . patinka, o sunui 
negeros: jaunoji žmona pagy
vena dieną-dvi ir atgalios į tė
vus sugrįžta! Jau senis moste
lėjo ranka ir paliovė ieškoti 
marčios.

Vieną kartą tarė Eigelinas se
serei :

Pasiūk man,’sesele, dešimts 
porų krepšelių, pridėk juos pil
nus taukų, už jurų keliausiu!

Paklausė sesuo, prirengė bro
liui dešimts porų minkštų krep
šelių, pridėjo į juos elnio taukų. 

Pasiėmė Eigelinas krepšius, 
atsisveikino su namais.

Eina Eigelinas dieną,
naktį, — nemiega, neprisėda. Ir 
tiktai, kaip batai praplyšta, pa
prašo košės, apsistoja persiauti, 
pavalgyti.

Taip ir eina.
Ir beeinant pasitinka baltą 

varną.
— Eigelinai, tu kur droži?
— Keliauju už jurų.
— Nekeliauk: pražūsi!
— Ana vai
— Sakau, neik: nepereisi.
— Ne, vis-viena keliausiu.
Ligi trijų kartų persergėjo 

varnas ir tris kartus buvo vie
nas atsakymas: 
spyrė keliauti ir

Išėmė varnas 
sparno ilgą peilį.

— Te, del visoko peilį — bus 
pravartu! — ir nulėkė.

Eina Eigelinas dieną, 
naktį, žiuri kelionėj prieš akis 
utvaras — miškas taip aukš
tas ir tankus, kurio nei galo, 
nei krašto nesimato.

“Matyt, kad ištiesų neperei
siu !”

Ir nors atgalios grįžti.
Bet prisiminė varno padova

notą peilį, — paėjo truputį nuo
šaliai, paėjo, įsibėgėjo, mostelė
jo peilin ir, kaip ant sparnų, 
atsidūrė kitoje pusėje.

Eina toliau — vėl užtvaras: 
priešaky akmuo, kaip kalnas, ir 
visas smėguotas.

Priėjo arčiau — akmuo suju
dėjo, ne akmuo, — baltas lokis.

Mostelėjo Eigelinas peiliu, 
strykt ir užsėdo ant lokio pečių.

Metėsi lokis, suriko ne savo 
balsu ir pradėjo bėgioti, bėgioti- 
šokinėti — norį numesti, bet 
Eigelinas vikrus, stipriai laiko
si. Ir nusilpo lokis, o peilis jį 
pribaigė.

Nupiovė Eigelinas lokiui iš-po 
ausies ilgą plauką, ilgą, kaip el
nio .ragas, suvyniojo į žiedą ir 
užkišo už diržo.

Eina toliau. O priešai užtva
ras — baltuoja sniego kalnas. 
Priėjo arčiau — kruta, ir tai 
ne sniego kalnas, o didelis bal
tas paukštis.

Metėsi Eigelinas ant paukščio 
užšoko ant pečių. .

Kaip pasiutęs, ėmė paukštis 
bėgioti, blaškėsi, mėtėsi į visas 
puses, bet nieko negalįs padaryt 
ir nupuolė po aštriu peiliu.

• Ir nuo paukščio nupiovė Ei
gelinas iš po ausies plauką, su
vyniojo į žiedą ir užkišo už dir
žo.

Eina toliau. Perėjo jūres. 
Eina pakrančių. Ir vėl užtvaras 
— kalnas, bet tokis status kal
nas, o jo apačioj sniegas. Įsi
žiūrėjo, o kalnas, kaip gyvas, 
ne kalnas — marga kirmėlė.

Ir kaip tuomet ant lokio, o vė
liaus ant paukščio, metėsi Eige
linas ant kirmėlės, drūčiai įsi
kabino.

Blaškėsi, sukosi kirmėlė — 
ir nieko nepagelbėjo. Eigelinas 
užmušė ir kirmėlę, panašiai, 
kaip lokį ir paukštį. Ir nuo kir
mėlės nupiovė plauką, suvynio
jo į žiedą ir užkišo už diržo.

Eina Eigelinas dieną, eina 
naktį.

einą

kur nori užpulsiąs, 
Ne mažai žmonių

parode kirmėlės

Jei Nori Žinot Kas Pasauly Dedasi, Skaityknai jos ligas kasas, apsivilko 
jos rubais, o ją savo aprengė, i 
pernešė ant savo vietos ir taip 
ją paguldė, idant veido nesima
tytų, patsai gi jos kasa prisi
rišo* ir jos vietoj atsigulė.

Guli Eigelinas, akys pusiau 
atviros. Nekruta.

Ir štai pasirodo senukė, oda ir 
kaulai, — rankoje peilis. Pa
stovėjo pažiurėjo į miegančius, 
žengė — ir dar kartą žengė. — 
pasilenkė senukė ties perrengta 
žmona ir kaulingoj rankoj pei
lis suvirpėjo. Ištiesė ranką ir 
atgal patraukė: ar neapsiriku
si? Kaž-ką niurna, netiki? Ir 
staiga pasilenkė, ilgai žiurėjo ir 
staiga kaip smeigs peiliu.

Tiktai pasigirdo riksmas, ir 
kraujas guolyj paplūdo.

Metėsi Eigelinas į palapinę, 
pasistiebė ir šoko į viršų link 
kamino. Ir tiktai ką nusitvėrė 
už mieto — sužvangėjo retežis 
— pasileido šuo ir capt jį už 
kojos.

Kybo Eigelinas, išlindo iš pa
lapinės ligi juostai, drūčiai lai
kosi, o šuo ant jo kojos karo.

Ir Eigelinas sušuko.
Viena iš seserų nemiegojo, 

budėjo. Girdi šauksmą, išbu
dino seserį ir nubėgo į tėvą.

— Svečias rėkia, ar kas neat
sitiko ?

Pašoko senis, sugriebė durtu
vą ir sukėlė žmonės.

Susirinkę žmonės nubėgo į ge
ležinę palapinę,

Eigelinas kabojo ant rankų li
gi juostai ties palapine, ir šuo 
laikė jį už kojos, neleido?

Senis užlipo ant palapinės, 
nuleido pagal Eigelino koją 
durtuvą, nudurė šunį.

Ir išėjo Eigelinas ant laisvės.
Užmušė ir kitą šunį ir įėjo į 

palapinę. O ten, už guolio, už 
lempos, skrynia. Atidarė skry
nia — senukė: susirietusi tupė
jo nabagė — peilis rankoj, stau
gė.

Veik apsidirbę su senute, nu
sitvėrė už palapinės. Sudaužė 
geležinę palapinę. Daug rasta 
kailių ir visokių turtų — bran
gių bobrų, rosomackų.

Gyvena Eigelinas pas senuką 
palapinėje.

Senukas turi dvi dukterį, o 
jaunimas, pradėjo buvo ir trečia — vyresnė, tik 

netrukus prieš Eigelipo atėji- 
negalėjo su laume mą numirė ir negyva gulėjo 
kuomet jinai.-bėgo, tundroje, išmesta žvėrims ir 

stovėjo už paukščiams.

KIWANIS ORGANIZACIJOS 
PREZIDENTAS

Carl E. Endicott iš Hunting
ton, Indijanos valstijas, išrink
tas Kiwanis Tarptautinės orga
nizacijos prezidentu. Jisai taip
gi pirmininkavo laike organiza
cijos septyniolikto metinio su
važiavimo, Los Angeles, Cal.

j am rūbų

įėjo į pala-

drauge pra-

Eigeli-

“AMERIKOS LIETUVI”
BEPARTYVIŠKĄ AMERIKOS LIETUVIŲ SAVAITINĮ LAIKRAŠTĮ 

Prenumeratos Kaina Suv. Valstijose $1.50; Kanadoj ir Lietuvoj $2. metams

1— Kas dabar prisius $1.50, tas gaus Amer. Lietuvį metams ir $1
vertės knygų, pasirenkant iš žemiau, paduoto sąrašo.

2— Kas prisius $5, tas gaus Amerikos Lietuvį metams ir už $12
vertės knygų, pasirenkant iš to paties knygų sąrašo.

3— Kas Prisius $10, tas gaus Amerikos Lietuvį per 2 m e t u ir
visas čia sužymėtas knygas, vertės 25 dolerių.

ŠTAI TOS, $25 VERTĖS KNYGOS, KURIAS GALIT ĮSIGYT ' 
UŽSIRAŠANT AMERIKOS LIETUVĮ:

1— Valgių Gaminimo Knyga.. $1.00
2— Didysis Sapnininkas................ 75
3— 4-rios Ukininkystės Knygos 1.50
4— Suv. Valstijų Konstitucija ir

Suvienytos Valstijos............
5— Kuo Galim Tikėt Šiandien ir

Gyvenimo Filosofija ..........
6— Rasputinas—Apysaka ........
7— Pradžia ir Pabaiga Carizmo
8— Lietuvos Kariuomenė..........
9— Angliškai Liet. Žodynėlis...

10— Lituvių Kalbos Gramatika.
11— Vokiečių Kalbos Rankvedys.
12— Prancūzų Kalbos Rankvedys
13— Rusų Kalbos Rankvedys...
14— Esperanto Kalb. Rankvedys
15— Aritmetikos Rankvedys....

.50

.30 

.40 

.25' 

.40 
100

.50 

.35 

.50 

.35 
1.00

.50

16— Daktaras Kišeniuje ............
17— 4-rios Juokų Knygos ..........
18— 3-ys Knygos Eilėraščių....
19— Ben-Hur, Istorija iš Kristaus

Gyvenimo Laikų ..................
20— Prancūzų Revoliucija ..........
21— Belaisvio Balsas—Apysaka.
22— Gyvulių Protas ....................
23— Lietuva Karės Mete ..........
24— Geležiniai Nagai—Apysaka
25— Lietuvos Įstatymai ..............
26— Teisyklės Vest Susirinkimus
27— Lietuvos Rankvedys su 1200

Adresu ...................................
28— Vilniaus Albumas su Lietu

vos Istorija ..................
29— Bijūnėlis, Teatras su Dainom .50

1.00
.70

L20

1.50
.40
.15

1.00
.50
•35

4.00
.15

.25

4.00

Su visais reikalais kreipkitės šiuo adresu:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET . — WORCESTER? MASS.

vežimėlį, kur slaptai su jais va
žiavusi ir pati jauniausioji se
suo, kurią senis nuo Eigelino NAUJA MUZIKA

Daug stovi palapinių — dide
lių odinių palapinių. Priėjo ar
čiau ir nuošaly atsigulė.

— Prie palapinių jaunimas svai
dė pilkę. Vikriai ir smagiai ė- 
jo lošimas.

Ir iš visų, ypač viena — ilgos 
kasos ligi užkulnų, — atkreipė 
į save jo akis: kuomet, jinai 
bėgo, jos kasos, kaip karklai, 
stovėjo už pečių, — tokia jinai 
buvo smarki ir greita.

Ir dar dvi ktos Eigelinui pa
sirodė: panašios veidu, jos visos 
vienoj eilėj bėgiojo, neaplenk- 
damos, ir neatsilikdamos viena 
nuo kitos, tarsi susiūtos.

“štai vieną iš šitų ir pasiim
siu už žmoną!” — nutarė Eige
linas.

Ir kuomet sutemė ir seserys 
nuėjo namo, jis jų pėdomis pa
vymui sekė.

Privijo prie palapinės.
Ir kuomet viena iš jų žengė į 

palapinę, jis kitą #nutvėrė už 
rankos, — toji atsigrįžo ir į- 
vedė jį su savim į palapinę.

— Štai mus svečias!
Palapinėj sėdėjo senis. Pra

dėjo klausinėti: kur ir iš kur?
— Iš anos pusės jurų, — ta

rė Eigelinas.
— Na, ir tokimėlis! Kaip tu 

taip ir sugebėjai?
Eigelinas liepė atnešti diržą, 

išėmė lokio plauką.
Pažiurėjo senis, pakraipė gal

vą.
— Na, ir baisų žvėrį tu nu

dūrei. Kam prisieidavo į jūres 
išplaukti, tinklus užmesti, susi7 
tikimas su tokiu —- pražūtis: 
daug-kas nesugrįžo!

Eigelinas ištraukė paukščio 
plauką.

— O šitas dar baisesnis, — 
tarė senis — pastebės ir gata
va: vis-vien, 
neišsisuksi.
pražudė.

Eigelinas
plauką.

— Na, o šis tai jau pati bai
mė: kam, bemedžiojant ir be- 
gaudant laukinius elnius, prisi
ėjo su ja susitikti, gyvas nie
kuomet nesigrįžo! — senis pa
žiurėjo klausiamai, — delko tu į 
mus atėjai?

— Taip, — tarė Eigelinas.
— Del šeimininkės?
— Taip.
— štai mano dvi dukteris: 

rinkis kuri patinka! — Tiktai 
nieko neišeisią! Tokį, kaip tu, 
kiekvienas pastebėsiąs. Atmink, 
mano žodį: už tave ištekėsianti 

; aukštoji, ar matei? ilgomis ka
somis.

— Na, ne, aš noriu paimt ta
vo dukterį.

— Maža ką tu nori. Labai 
man tavęs gaila, bet taip nebus, 
kaip tu nori.

Į palapinę įėjo toji ilgakasė; 
jinai atnešė naujus rubus: nuo 
veltinės kepurės ligi autkojų 
viskas buvo balta be vieninte
lio plaukelio ir medinę lakštę 
kupiną mėsos.

— Nenoriu! atšovė Eigelinas.
Nieko neatsakiusi, akimirks- 

nyj išdūmė iš palapinės ir taip- 
pat akimirksny sugrįžo, bet jau 
su kitais, su juodais rubais ir 
pastatė prieš Eigeliną lėkštę su 
elnio taukais.

O pas senuką dar virė, nesu
spėjo pietus.

Eigelinas išsiėmė peilį ir pra
dėjo valgyti.

Nusiminė senis, bet jau vėlai: 
Eigelinas visą lėkštę išvalgė.

— Na, ruoškis, eiva į mane!
— tarė ilgakasė.

— Vesk, bene aš žinau kur!
— pakilo Eigelinas.

Ir jie nuėjo.
štai mano! — jinai parodė į 

didelę palapinę.
Ir sustojo.
Ir jis staptelėjo.
— Bėgsiva lenktynėn: 

pirmas ateisiąs, to ir busiąs 
šus. Tiktai žinok, atbėgsi 
mas, šok tiesiog į šiltą guolį, 
nežiopsok!

Ir nubėgo.

kas 
vir- 
pir-

Valgių Gaminimo ir Namų Prižiūrėjimo
Knyga Jau Gatava

Joje Telpa Apie 400 Receptų Del Gaminimo Įvairių Valgių
Puslapių 173. Su paveikslais

Kaina su prisiuntimu $1.00
8 ▼ ei tat oi atžvilgiu ta knyga turėtų rastis kiekvienoj Lietuvių Šeimoj 

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

14 Vernon Street Worcester, Mass.

Ir pralenkė Eigelinas — pir
mas įšoko į palapinę.

Du šunes, geležiniais retežiais 
prirakinti prie įėjimo, metėsi 
ant jo ir nuplėšė 
skvernus.

Pavymui ir jinai 
pinę.

Ir tris paras jie 
leido.

Paskutinę naktį girdi 
nas, kaž-kas šnypščia.

Išlindo jis, apsidairė: 
nė palapinė, ant guolio 
kaukuolės, o už medinio stulpo 
išmėtyti lavonai — visi, 
parinkti jauni, stiprus, 
jis pats.

Ir nepabėgsi: duris prie 
mo saugoja šunes, o viršuj 
lė ir aukšta ir siaura,
-“Čia mano mirtis!” — pama

nė sau Eigelinas.
Paryčiu sako laumė-ragana:
—- Tu nuobodauji: jei nori, 

eiva mėtyt
— Eiva.
Ir nuėjo.
Susirinko 

žaisti.
Ir niekas 

susilyginti: 
kasos, kaip karklai, 
pečių, — taip ji smarkiai bėgo. I Vieną kartą išryto senis tarė

O seserys neatskiriamai drau- Eigelinui:
ge bėgo, tarsi susiūtos. — Kaž-kas negera man prisi-

Ir visus Eigelinas aplenkdavo, sapnavo. Ligi šiol guli mano 
Ir niekas negalėjo taip toli nu- duktė, niekeno nesueista, — ne
mesti pilkę, kaip jis. gerai. Kad tu ją atgaivintum.

Pradėjo temti. — Nejaugi aš tai galiu pada-
— Te, paimk drapanas, eik ryti ?

pirma, aš pavysiu! — pašaukė — O tai kas? Tu perėjai ju- 
Eigelinas žmoną. res, užmušei lokį, milžinišką

Ir kuomet laumė pasislėpė, jis paukštį, kirmėlę, tu tiek išlai- 
prie seserų priėjo. kei visokių — visokeriopų nuo-

— Man nuobodu, — tarė jis polių,
seserims,.— nakčia nemiegoki- Užsimąstė Eigelinas: o kad 
te, tegu viena iš JUSU budi. Jau- taip ištikrųjų iegą išbandžius? 
čiu, kaž-kas atsitiksią. Ir kuomet užstojo vakaras,

Gyvena Eigelinas su žmona, paėmė jis bubną ir pradėjo bub- 
Be jos nei žingsnio vienas vis- nyti. Ir ilgai jis mušė į bubną, 
tiek nuo šunų neišeisiąs ir į pa- paskiau karktelėjo, kaip varnos 
lapinę neįeisiąs. Mažai tarp — ir negyvoji sesuo įlėkė j pa- 
zmonių, daugiau šiltam guolyj, lapinę. Metė jis bubną, krėtė 
Ir kiekvieną dieną nuobodulys ir vartė — ir negyvėlė sujudė- 
jam vis labiau ir labiau šiltam | jo, atgijo! 
guolyj įkirėdavo.

— Na, tu iš nuobodumo 
ri ką veikti. Pradėkiva 
boksuotis.

— Gerai, pradėkiva!
Ir jinai sudavė jam ir 

ko. Jis paskui ją, pavijo — I 
neišsisuksi! — ir pats sudavė.

Ir prasidėjo žaidimas.
žaidžia dieną, žaidžia haktį, 

ir dar dieną ir dar naktį.
Jinai pradėjo pailsti, led-ne- 

led neužmušta. O suduoda jis 
jai, jinai krūptelėja ir vėl snau
džia. Ir nauju smugiu jis ją vėl 
išbudina, bet ji jau negali jam 
atsakyti.

Trečią naktį, kaip užmušta jį-Į 
nai užmigo, ir ką jis nedarė, ne
galėjo prikelti: mušė, stumdė, 
kratė — nieko neišėjo.

Ir pats nusikamavo.
Atsigulė — nuobodu ir ne

rimsta. .
Guolyj prie užpakalinės sie

nos priešai įėjimą vos spingsi 
lempa.

, Ir mato Eigelinas — guolis 
pradeda kelties. Sujudėjo, ir 
šešėlis, pliaukštelėjo, kaip van
denyj, žuvytė.

Gufli Eigelinas, nekruta, žiuri 
per plyšį. Ir štai velei ties lem
pa pakilo šešėlis. įsižiūrėjo ir 
mato: sena, raukšlėta, kaip na
ginė, senutė pasilenkė į jį, o jos 
rankoje ilgas, kaip piautuvas, 
aštrus peilis.

Čia jis sujudėjo, o senukė ty
liai pasprūdo, kaip žuvis.

“Štai ji, mano mirtis!”
Eigelinas priėjo į žžmoną. Bet 

kiek ją nežadina: jinai miega, 
negirdi.

Paėmė jis peilį, nupjovė žmo-

žmonių

kaip

įėji- 
sky-

netu-
nors

atšo-

— Reikia jam tave parodyti, 
— tarė kreivoji, — tuomet ir 
su manim geriau apsieisiąs. 
Daugiau neturiu iegų.

Sesuo sutiko.
O vakare sako Eigelinui krei

voji:
— Aš nestatysiu čia palapi

nės, nes oras gan giedras. Tu 
gulk į vežimėlį, o aš eisiu į ban-

Gyvena Eigelinas pas senuką 
palapinėje.

Dvi dukteris pas senuką ir 
trečioji, ką Eigelinas atgaivino, 
o yra ir ketvirtoji, pati jauniau
sioji, ją senukas nerodydavo.

Vieną kartą tarė senukas Ei
gelinui :

— Daug tu mums gera pada
rei, nuo daugelis nelaimių tu 
mus išgelbėjai. Dabar galime 
ramiai į jūres išplaukti ir į kal
nus išeiti, dabar jau nieks mus 
nepersekiosiąs ir mus sūnūs 
galėsią apsivesti ir šeimų su
lauksią. Metas ir tau apsives
ti ir namo į savo krašta keliau
ti.

— Gerai, — sutiko Eigelinas.
— O prieš tai atvaryk kaime

nė elnių, — tarė senis.
Eigelinas nuėjo elnių ieškoti.
O senis padirbo roges ir. deng

tą vežimėlį. Viską paruošė ke
lionei. Ir kuomet Eigelinas par
ginė bandą, senis bandą padali
no: pusė nuėjo į kalnus, ita — 
pasiliko prie palapinės.

Šita ir bus tavo! — parodė 
senis, — dabar važiuok.

žiuri Eigelinas, o toji vyriau
sioji senuko duktė, kurią jis at
gaivino, triusiasi prie rogių, 
rengiasi išvažiuoti ir tokia vik
ri, viena nelaimė — ir žvaira ir 

Į kreiva.
Eina ir eina — kelias už jurų 

toli.
Nenuleisdama rankų dirba krei 

voji ir stato ir ruošia palapinę 
ir visa elnių gurguolė jos glo
bai pavesta, — ir kad nors ge
ras žodis nuo Eigelino!

Kaž-kaip pasitaikė Eigelinui 
| būti bandoje/ o kreivoji įlipo į

Ir nuėjo.
Sėdi Eigelinas vienas, karčiai 

užsimąstęs apie savo nelaimin
gą likimą, — sugrįšiąs namo ir 
visi iš jo pradėsią tyčioties: — 
žvairoji — kreivoji!

Ir delko jinai taip sugalvojo, 
idant aš gulčia į vežimėlį, ir jau 
suvis ne taip giedras oras.

Jis nenorėjo nei iš vietos pa
sijudintajam viskas įkirėjo.

Ir vis-gi jis atsistojo, pasuko 
vežimėlį drobynom nuo vėjo. į 
Keista: nepaprastai sunkus. Pa
žvelgė — o ten skrynia. Atida-; 
re skrynią ir nieko negalįs su
prasti: skrynioj žiba lempa, o 
prie lempos sėdi tokia gražuolė, I 
kokia jam niekuomet nesisap- 
navo.

Jis įlipo į skrynią ir visą 
naktį joje išbuvo.

Paryčiu ateina iš kaimenės 
kreivoji, negal nei pažint Eige
lino, — kokis jis su ja malonus 
ir geras, ir visame-kame pa
gelbsti !

Pasibaigė kelionė. Štai ir gim
tinė šalis.

Išgirdo žmonės: Eigelinas su
grįžo, žmoną iš ana-pus jūrės 
atvežė! — ir privažiavo žmonių 
iš visų kraštų. i

Sesuo Eigeliną pasitiko. Se
nis nesulaukęs sunaus pasimirė. 
Brolis ir sesuo nepaprastai ap
sidžiaugė. V

Liepė Eigelinas paplauti puo
tai dešimts elnių, idant svečius 
pavaišinus, o dar užmušti elnį, 
idant šviežiu krauju pasitepus 
— jis darysiąs vestuves.

O seserei liepė nukloti žvėrių 
kailių nuo vežimėlio ligi pat pa
lapinės ir guolio, o viršui kailių 
prikloti bobrų ir rosomachų 
kailių.

Ir viskas buvo išpildyta.
Šaukia kreivoji:
— Skubinkitės teptis, kraujas 

stingsta!
O pati su Eigelino sesere nu

ėjo į vežimėlį.
Ir jos po ranka išvedė nuota-

Iš Operetes “Lietuvaitės”
tinkama

Chorams, Solistams ir šiaip 
Muzikos Mėgėjams

Parašė J. STEPONAITIS, muziką 
pritaikė J. ŽILEVIČIUS

čia sužymėta Visos Operetės 
“Lietuvaitė” Dainos:

Ir kaip pą vaikinai pamatė, 
ką tik nepamišo: kas palytėjo 
jos ranką arba netyčia dasily- 
tėjo jos drabužių, tas tiesiog 
jai j akis pažiurėjo, tas sudre
bėjo ant vietos, o niekurie ten 
pat ant . vietos ir .numirė.

Prisiėjo vestuves sekančiai 
dienai atidėti, o nuotaką kol-kas 
paslėpti.

Ir kuomet svečiai iišvažiavo, 
Eigelinas susivinčiavojo ir lai
mingai su jauna žmona gyveno.

O kreivoji užėmė namuose 
vietą vyresnės žmonos: Eigeli
nas ją gerbė ir mylėjo, kaip 
tikrą motiną. J. Naruševičius

AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS

i

1) —Užtraukim, Jaunime—
2) —Ramiai Miegok-------
3) —Vaikščioja -------------
4) —Vėl Susirinkom -------
5) —Sveikas Drūtas -------
6) —Kur Mano Panytėlė —
7) —šokim, šokim ---------
8) —Sveiki, Drūti----------
Chorai *užsisakydami nemažiau 
50 egz. kiekvienos dainos atski
rai, parduosim po 5c egzemplio- 
rą. Muzikos formatas didelis, 
9*4 x 121/į colių. Jei choras iš 
čia sužymėtų gaidų pasirinks 
keletą ir prisius mums po 25c 
už kiekvieną egzempliorį, o pa
skui užsisakytų 50 kopijų, pini
gai bus atskaityti prie vėlesnio
jo užsako. Kreipkitės:

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street 

Worcester, Mass.

Mokytojas apie tai 
Klausė mokinio gražiai: 
Man tu liurbi, pasakyk, 
Natomija šiuo syk.
Taip, profesoriau, tuojau, 
Apie kaulus mokinaus; 
Bet išdėstyt — hm... pradėt,., 
Negaliu dabar po piet.
Kaulų raportą išduot, 
Reik, jog šonkaulius skaitliuot; 
Mokinaus ir mėginau, 
Bet dabar tai nežinau.
O kodel-gi nežinai, 
Ar nedirba smegenai? 
Ne del to, sakau, pietai 
Man atsiliepia keistai. 
Valgiau šiandien pas lenkus 
Su kopūstai kauliukus. 
Kiek dabar aš jų turiu — 
Suskaityt negaliu!
Nesupyk, už tai nešauk, — 
Iš kvotimų eisiu lauk!
Valgysiu žuvies, jei bus — 
Pralenksiu moksle kitus. .. 
Pasistengsiu aš geriau — 
Studijuot per nakt tvirčiau; 
Silkės nugarą turėsiu x 
Klasoj lekciją mokėsiu.

A. J. Jokūbaitis

SUGRĮŽUS Iš KURORTO
— Taip tamsta, pasveikau ir 

atsigavau.
— Atsiprašau, tai nesinori ti

kėti! Bet kaip tamsta nuplikai?
— Priežodis sako: a
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Iš Naruševičiaus Raštų
BAUSMĖ

Tūlas kinietis numiręs 
stojo prie rojaus vartų.

— Ar buvai šveistainėj 
Čiuj) ? — paklausė jį Brahma.

— Ne atsake kinietis — bet 
buvau vedęs.

— Tokiame atvejuje gali įeiti. 
Tos bausmės esą lygios' viena 
kitai.

atsi-

(čys-

MAŽOJI STASYTĖ
“Brangi mamyte!” prašo pen

kių metų Stasyte, “leisk tėve
liui šiandien su manim išeit pa
sivaikščioti !”

KARLSBADAS
Tūlas mokytojas pasakojo sa

vo mokinui, kad Karlsbade ne
sama žvirblių ir, kad toks apsi
reiškimas esą ligi šioliai gamti
ninkam neatspėjama mįslė, o 
vaikinas plačiai išsižiojęs/klausė 
to pasakojimo, z Sekančią vasa
rą mokinys su mokytoju nuva
žiavo atlankyti tėvą Karlsbade, 
vaikinas dairėsi į visas puses, 
staiga išvydo belekiantį žvirblį. 
Nustebęs, savo akim netikėda
mas, parodė gerai pažįstamą 
paukštį savo mokytojui: Ką-gi 
tai reiškia, prašau paaiškinti? 
paklausė. Mokytojas sumišęs, 
matydamas š£lia mokinio savo 
svyruojančią teoriją, skubiai 
atsakė: “Matai, mano brangus, 
čia esą žvirbliai, bet žvirbliai li
goti, atvyko čia, idant atsigerti 
Šprudlo — taip vadinamo gy
dančio vandens!”

UŽGAVĖNĖS
-— Na, kaip leidi laiką per už

gavėnes ?
— Puikiai — nėra savaitės...
— Idant nešoktum?
— Ne, idant bežaidžiant kokį 

nors vekselį nepasirašyčia.

UŽGAVĖNIŲ TAISYKLĖS 
MUSŲ JAUNIMUI SKI

RIAMOS
Jeigu tą-pat dieną gauni du 

ar tris pakvietimus į vakarėlį, 
eik tenai, kur daugiau ir geriau 
duodama valgyti, nes skilvis, 
reikia neužmiršti, tai musų kū
no šeimininkas.

Jeigu nori sau įgyti prielan
kumo namuose, kuriuose tenka 
būti, šok su žmona arba šeimi
ninko dukteria, nors jos butų 
taip šlykščios, kaip mirtingoji 
nuodėmė, nes moterų tuštybe 
daugiausiai pelno įgysi.

Jeigu nori senus kaliošus nau
jais pakeisti, daryk tai, bet vik
riai, nes tuo budu esą biauru at
naujinti garderobą.

Apie moteris ir ponias buvu
sias vakarėlyj, jokių piktų pas
kalų prieš nieką negarsink, nes 
pigiai gali patekti ant tėvo, vy
ro arba brolio tos ponios, apie 
kurią neprielankiai išsireiškei.

Prie vakarienės niekuomet ne
sėsk tarpe gražiosios lyties ir 
kuomet visi susėdą, nuduok, kad 
esi kuklus ir salione pasilik. Ne
trukus šeimininkas tave paste
bės, pasodins ant galo ir 
geriau išeis, nes nieks nebe- 
krieps domės į tai, ką dedi į 
burną, arba kiek ir ko išsigeri.

Jeigu šeimininkas tau pila vy
no arba alaus į stiklą, tai šauk 
per kuklumą, kad užtenką, nes 
kuomet atsikrausi, galėsi 
pats sau ligi valiai įsipilti.

KATEKIZMAS
Vokiečių pradžios mokyklų 

spektorius, atvykęs į sodžiaus 
mokyklą Alzacijoj, pradėjo eg
zaminuoti vieną iš vaikų, kuris 
jam pasirodė inteligentiškesnis 
už kitus:

— Ar žinai, kaip vadinasi Iš
ganytojas?

— Jėzus Kristus.
— Kame Jis yra?
— Numirė.
— Kokia mirtimi numirė?
— Tapo nužudytas.
— Kas jį nušudė?
— Vokietis.
— Kas ? Vokietis nužudė 

Kristų? Ponas mokytojau, ko
kią gi dvasią skiepini savo mo
kiniams? Tuč-tuojau paduodu 
prašymą tamstą nuo tarnystės 
paliuosuoti ir iš tėvynės praša
linti. Esi nusikaltęs prieš vi
suomenę ir prieš dorovingumą..

Mokytojo žmona pakvietė pas
torių ir burmistrą prašant, i- 
dant kūdikį išegzaminuotų. Kas- 
gi paaiškėjo?

Vaikutis matė bažnyčioj ant 
paveikslo kareivius su kaskemis, 
kurie vedė Išganytoją į nužudy
mo rietą. Kadangi nekartą na
muose girdėjo, kaip ant vokie
čių buvo Šis bei tas pramanoma, 
o prie to vokiečių kareiviai 
vaikščiojo su kaskemis, padarė 
išvadą, mokykloje to nemokina
mas.. kad vokiečiai Kristų nužu
dė.

in-

VALDININKAS IR VAGIS
Valdininkas vagiui. — Na, čia 

ant protokolo turi pasirašyti.
Vagis (norėdamas rašyti). — 

šičia ant kraštuko?
Valdininkas. >— Bet čia, šalia, 

mano parašo...
Vagis. — Ne, negaliu.. .
Valdininkas
Vagis — Nes jei taip arti ša

lia tamstos ant protokolo “stove 
čia”, tai dar prie bylos butų ^ap
sirikimas kas link musų asme
nų...

O tai delko?

bu- 
pa- 
sa-

• v
1S-

-BUDELIS IR JO AUKA
Tūlas naujai praktikuojąs 

delis, vedant pasmerktąjį į 
korimo vietą, išreiškia jam 
vo pasitikėjimą.

Stengsiuos kuogeriausiai
rišti savo uždavinį, bet turiu 
tamstą perspėti, kad aš dar nie
kuomet nekoriau.

— Turiu prisipažihti — atsa
ko pasmerktasis — tai ir aš 
niekuomet nebuvau kariamas, 
bet 
tai

abu pasistengsim, idant 
lygiai išeitų.

ta-

SMUKLĖ
Bautru sako, kad smuklė 

esą vieta, kur pasiutimas bute
liais parduodama.

tai

DANGIŠKOS UŽSTATOS
Karalius Pilypas II bemirda- 

mas liepė prie notaro parašyti 
aktą, kuriuo remiantis jo kuni
gas, prie kurio jis eidavo išpa
žinties, imtų ant savęą atsako
mybę už išganymą Jo Karališ
kos Didenybės. Atsitikimui ko- 
kio-nors nesusipratimo, jinai 
turėjo eiti ant sąskaitos jo dva
siško tėvo, ne karaliaus, kuris 
pagalios jam pasižadėdavo 
same kame būti paklusniu, 
dinasi, jo klausyti.

vi- 
va-

KAVALERIJA
Teatro kasininkas:
Ulonas (prie teatro kasos) :
— Norėčia prašyti bilieto?. .
— Antra vieta, ar galerija?
Ulonas: — Ne, atsiprašau 

tamsta, tai kavalerija.

Receptą contra mortem,1 
sėd pro Lithuania tantum, 
kas lietuviškai reiškia: Vai
stai geri prieš mirtį, bet tik
tai lietuviams. Ne visi ita
lai gudrus, nors tenai daug 
kas iš mūsiškių važiuoja 
gudrumo ir išminties įgyti. 
O aš dar nuo savęs pridur
siu:
Kas mažai tur’ proto galvoje, 
Ir jo neranda Lietuvoje, 
Veltui važiuos į svetimas šalis 
Pragiedrint protą, širdį ir akis: 
Kam išminties galvoj stokuoja, 
Tasai svetur labiau dejuoja.

MOTERIAI GALIMA TI
KĖTI

Kai sako, kad neapkenčia 
— visuomet — kaip apie sa
vo meilę užtikrina — ret- %
karčiais — kai prižada išti
kimybę — niekuomet.

MOTERYS IR ŽVAIGŽ
DĖS

Moterys nepaprastai pa
našios į žvaigždes: juo auk
ščiau randasi, tuo dides
niam mirštamųjų skaičiui... 
šviečia, kartą nupuolusios... 
gestą ir tuomet buna įdo
mios vien tik gamtos tyri
nėtojams.

ŠIS-TAS APIE MEILĘ -

čia Visos Garsinamos Knygos Parsiduoda Už 
Pusę Kainos ir Mažiau

Išsirink Tinkamas Sau Knygas iš Šio Katalogo DABAR, nes Paskui Jų Jau Gali Pritruki
Dabar knygomis verstis sunku, užtaigi mažai jas kas ir bespausdina

TRUMPAM LAIKUI SPAUSDINAM ČIA KNYGŲ KATALOGĄ SU SEKANČIA 
NUOLAIDA!

Kas išsirinks nuo $ L iki $10. vertės knygomis, tas gaus už % Kainos arba 50% 
Kas išsirinks nuo $10. iki $25. knygų, tas mokės 400 ant dolerio, arba 60% 
Kas išsirinks nuo $25. $50. knygų, tas mokės 300 aiĮt dolerio, arba 70%

a)

b)
c)

d)
e)
f)

g)
h)

j)

k)

Paraše Lie-Napoleonas “...Tau, Dieve, dangus, o man žemė”, 
tuvos Kar. Jobas Katkus. 104 pusi. Kaina .... 
Didysis Sapnininkas, Antra Padidinta laida. 132 pusi. Kaina . . 
Žinynas — Knyga žinių iš mitologijos, istorijos, etnografijos, geo
grafijos, astronomijos, aritmetikos, medicinos ir kitokių mokslo 
šakų. Pusi. 392. Kaina ......................... '.........................................
Tūkstantis Naktų ir Viena, su daugybė paveikslų. Pusi* 703. Kaina 
Geografija arba žemės aprašymas. 467 pusi. Kaina .................

Naujai išleista Valgių Gaminimui knyga, su šimtais visokių re
ceptų, amerikoniško stiliaus. 173 pusi. Kaina ..........................
Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija (tarpe 1323 — 1923). Kaina 
Istorijos Žymiausių Europos tautų, su daugel paveikslų. Didelio 
formato. Kaina ................................................................ X......... .. . .
Lietuvos Įstatymai, tinkama kaip advokatams, taip ir paprastiems 
žmonėms apsipažint su teisėmis. Pusi. 1031. Kaina .*..............
Tikėjimų Istorija su paveikslais. Pilna apžvalga visų tautų tikybų: 
kinų, japonų, egiptėnų, turkų, žydų, slavų, rymionų, lietuvių, ger
manų ir t.t. 1086 pusi. Kaina .........................................................
Vaižganto raštai, vieno iš žymiausių Lietuvos rašytojų kun. Juo
zo Tumo. Kaina ................. . ..............................................................
Lietuviškai Angliškas ir Angliškai Lietuviškas Žodynas. Kaina .. 14.00 
šventųjų Gyvenimas, visi 3 tomai, gražiuose audekliniuose apda

ruose. Kaina .................................................................................... .
128— Viduriniųjų amžių istorija. Su paveikslais ir žemėlapiais. Pa

rašė P. Lastienė. Puslapių 178. Kaina $1.00, dabar ...............
129— Biologijos vadovėlis. Parašė M. Stankevičius. Puslapių 164.

Parašė Kun. J. Staugaitis. Puslapių 178.

50c
75c

1.25
2.50
2.00

1.00
4.00

2.00

4.00

7-50

7.00
m)

4.00

50c.
Kaina 50c., dabar

130— Bažnyčios istorija.
Kaina 80c., dabar

131— Hygiena — Mokslas Apie Sveikatą. Puslapių 132. Kaina 551.
dabar ...................................... ................................

132— Lietuvaitė. Apysaka. Parašė Juozas Kvietkauskas. Puslapių 296.
Kaina $1.50, dabar ........................................................................

133— Stilistika. Vadovėlis literatūros teorijai. Parašė M. Gustaitis.
Puslapių 235. Kaina $1.25, dabar....... '.........................................

25c.

50c.

35c.

$1.00

Kaž-kas apie meilę išsi
reiškė : Meilė apdovano j a 
protu tuos, kurie jo neturi, 
priduoda proto tiem, kurie 
nedaug jo turi, atima protą 
tiem, kurie jo daug turi.

Vieną kartą moterų drau
gystėje bekalbant apie mei
lę prieita prie išvados, kad 
pirmoji meilė yra baiminga 
ir savyj užsidariusi; į tai 
tūla jauna' panelė atsiliepė: 
“Jeigu taip, tai matau, kač. 
aš niekuomet pirmu kart 
nemylė j au. J. . N ar use vičius

$loo
134— Kiek- senovės Graikai ir Romėnai prisidėjo pastumėjimui Gamtos

Mokslų priekyn? Parašė Dr. Jonas Šliupas. Puslapių 89..........
135— Lenkiškas Angliškas žodynėlis. Puslapių 71. Kaina .............
136— Pasiskaitymo Knygelė. Puslapių 68. Kaina ............................
137— Pagrindinė Žemės Ūkio Chemija. Puslapių 91. Kaina ...........
138— Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Puslapių 285. Kaina .
139— Žmogaus Pareigos. Puslapių 245. Kaina .................................
140— Imtynės Varguolių su Bagočiais ir Socialistų Suvienytose Valstijose

Platforma. Puslapių 22. Kaina ..................................... ................
141— Lietuviškieji Kaštai ir Kaštininkai. Puslapių 234. Kaina, apda

ruose ...............................................................................................
142— Suvienytų Valstijų Rankvedys del Informacijos imigrantams ir

svetimšaliams. Puslapių 91. Kaina ..................................... ............
143— Lietuviai Ar gerais keliais žengiame priekyn? Parašė Dr. Jonas

Šliupas. Puslapių 47. Kaina ................................. . .........................
445—Antano Tretininko Pasakojimai — Vysk. M. Valančausko- Pus

lapių 112. Kaina .......... '..........................<7?.......................-
148— Socializmas ir žadamas jo Rojus. Parašė Dr. A. Maliauskis. Pus

lapių 32. Kaina ......................................... K...............................
149— Kova Šviesos su Tamsa. Persiška pasaka. Puslapių 31. Kaina ... 
1&0—Aritmetikos Uždavinynas. Vadovėlis aritmetikos pradžiai. Parašė

Pr. Mašiotas. Puslapių 102. Kaina ..................................................
151— Kunigo Palaikai ir Jo Gaspadinės Laikai. Parašė J. V. Žilis. Pus

lapių 32. Kaina ..........................................................................
152— Kunigas Vladislavas Dembskis. Jo gyvenimas, raštai ir darbai.

Puslapių 165. Kaina ............................................ .............................
J 53—Kultūra ir Spauda. Lietuvių kalbon išvertė Vaidevutis. Puslapių 

153. Kaina ...................................................................................
154— Vanduo ant žemės, po žeme ir viršuje žemės. Puslapių 33.

Kaina...............:...............................,...................................................
155— Rusiškas Angliškas žodynėlis. Puslapių 63. Kaina........................
156— Social-Demokratų Pažvalgos ir reikalavimai. Parašė A. Antonovas.

Puslapių 2 L Kaina"!..............................................................................
157— Jono Biliūno Biografija. Parašė V. Kapsukas. Puslapių 122

Kaina ......................................................................................................
158— Tikri ir Netikri šventieji. Paveikslėliai iš gyvenimo kankintinių

ir kankintojų. Puslapių 61. Kaina......................................................
159— Šiupinys Puikių Skaitymų. Puslapių 46. Kaina........... ....................
160— Rojus ir Pažanga. Parašė V. K. Račkauskas. Puslapių 112. Kaina
161— Lietuvių Lenkų Unija. Parašė J. Gabrys. Puslapių 66. Kaina ....
162— šakinas. Nedoras Žydas. Puikas aprašymas XVIII amžiuje. Pus

lapių 136. Kaina..........................................................................
163— Pramonės Demokratijos Pagrindai. Puslapių 14)6.- Kaina...............
164— Amerika arba rinkinys įvairių fakttų, žinotinių Amerikoje gyvenan

tiems ir čia atkeliaujantiems Lietuviams. Puslapių 288. Kaina ..
165— Kitas Karas. Atsišaukimas į žmonių protą. Parašė Vili Irwin.

Puslapių 142. Kaina ...........................................................................
166— Dešimt Metų Tautiniai Kultūrinio Darbo Lietuvoje. Puslapių 99.

Kaina ......................................................................................................
167— Pirmieji Žiedai. Puslapių 27. Kaina..................................................
168— Labdarybė ir Žmoniškumas su išvedimais, kaip šelpt nukentėjusius

nuo karės ir kitų nelaimių. Parašė J. Baltrušaitis. Puslapių 31. 
Kaina.............................................. ............................... ........................

169— Tręšimas ir Trąšos Lietuvoje. Puslapių 24. Kaina ........................
170— Istorija Chicagos Lietuvių, jų parapijų. Puslapių 585. Kaina ....$2.00
171— Tabakas. Kaip jis žmonėms kenkia? Puslapių 63. Kaina............... 20c
172— Kun.xA. Vienožinskas ir Jo Dainos. Puslapių 27. Kaina................... 15c
173— Susivienjimo Lietuvių Amerikoje Istorija. Nuo 1886 iki 1915 metų.

Puslapių 249. Kaina apdaruose .,
174— Ethnologija arba mokslas apie

Kaina ...........................................
175— Ištrėmimo Keliais. Pirmieji Bandymai. Puslapių 153. Kaina ....
176— Valstybė ir Valdžia. Paskaita iš kultūros istorijos su plačiu svar

biausiųjų literatūros šaltinių nurodymu. Puslapių 32. Kaina ....
177— Barbarizmas. Parašė Perkūnėlis. Puslapių 16. Kaina....................
178— Kaip Geriausiai Laidoti Numirėlį? Parašė Kn. V. Dembskis. Pus

lapių 29. Kaina............................................................................
179— Rateliai ir Planetos. Laimės Spėjimai. Puslapių 51. Kaina.........
180— Ar Vyskupas Valančius Nebuvo Viliūgių Lietuvystės? Parašė Kn.

V. Dembskis. Puslapių 37. Kaina......................................................
181— Užmušimas Caro Aleksandro II. Parašė Jonas Gražys. Puslapių

38. Kaina ..............................................................................................
182— Kaip Maskolija Persekiojo Lietuvą. Parašė Kn. V. Dembskis. Pus

lapių 15. Kaina................................ . ..................................
183— Istorija apie Anglierių iš Valencijos. Puslapių 76. Kaina .. . .........
184— Laisvėn Bežengiant. Amerikos Lietuvių Visuotinojo Seimo Isto

rija. Puslapių 80; Kaina.. .........................................................
186— Pasaulių Ratas. Astronomiškas aprašymas musų Saulinės Sistemos.

Parašė J. Stropas. Puslapių 80. Kaina ...........................................
187— Mūsiškiai Užsienyje. Juokingas aprašymas kelionės į Paryžių ir

atgal. Parašė M. Parvalkietis. Puslapių 216, Kaina..................... $1.00
188— Teisių Vadovas ir Patarėjas. Parašė L. DeMarasse. Puslapių 143.

Kaine .......................'•........... ’.....................................
189— Pajauta. Lizdeiko Duktė arba Lietuva 14-me šimtmetyj. Parašė

Jonas Montvila. Puslapių 468. Kaina ..........................................C
190— Bulvės. Parašė J. Krisčiunas. Puslapių 64. Kaina................. .
191— Kelionė į šidlavą. Puslapių 48. Kaina ...............................................
192— Iš Kur Atsirado musų namuose gyvuliai ir auginami augmenys.

Parašė Šernas. Puslapių 81. Kaina ..................................................
193— Anykščių šilelis. Parašė Vyskupas Antanas Baranauskas. Pusla

pių 16. Kaina ................... ..................... ......................... . .........
196— Rytai ir Mitai. Iš rusų kalbos vertė J. Jablonskaitė. Puslapių 123.

Kaina............................................ .............................s...
197— Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje. Puslapių 264. Kaina

. 50c
. 30c
. 25c
$1.00
$1.00
$1.00

20c

75c

20c

15c

60c

15c 
luc
25c

50c

50c

45c

10c
75c

20c

50c

30c
20c
50c
35c

35c
75c

75c

75c

15c
15c

15c
20c

..................................................... $2.50
žemės Tautas. Puslapių 667.
.....................................................$2.75

25c

10c
5c

10c
10c

10c

10c

10c
25c

75c

25c

...$1.00

...$1.50

.... 10c

.... 15c

20c

10c

50c 
$1.00

199— Išganymas Vargdienio. Parašė J. šliupas. Puslapių 50. Kaina .. 25c
200— Viduriniųjų amžių istorija. Su paveikslais ir žemėlapiais. Parašė

P. Lastienė. Puslapių 178. Kaina......... . ............   $1.00
201— Bažnyčios Istorija. Paraše Kun. J. Staugaitis. Puslapių 178.

Kaina .......................................     80c

i 202—Hygiena. Mokslas apie Sveikatą. Puslapių 132. Kaina .................35c
203— Tikri Juokai. Lietuvių Pasilinksminimui. Parašė Jonas Viskas.

Puslapių 208. Kaina ........................................................................... $1.00
204— Lietuvaitė. Apysaka. Parašė Juozas Kvietkauskas. Puslapių 296.

Kaina.........................."........................................................................$1.50
205— Stilistika. Vadovėlis literatūros teorijai. Parašė M. Gustaitis. Pus

lapių 250. Kaina ..................................   $1.25
206— Trįs' Mylimos. Komedija Trijuose Veiksmuose. Parašė Žemaite.

Puslapių 57. Kaina............................................................................. 15c
207— Apsirikimu Komedija. Atsitikimas iš Amerikoniško gyvenimo. Pa

rašė H. Sienkevičius. Puslapių 32. Kaina .................. ..........
208— Rankvedis Laiškams Rašyti. Puslapių 80. Kaina............................
209— Trumpa Geografija arba Žemės Aprašymas. Parašė Neris. Pus

lapių 142. Kaina.........................................................................
210— Istorija šventa. Senojo ir Naujojo Įstatymo. Parašė Vyskupas

Motiejus VoLanČauskas. Puslapių 181. Kaina...................................
211— Iš Musų Kovų ir Žygių. Parašė Dr. Juozas Bagdonas. Puslapių 

59. Kaina
212— Antanukas.
213— Darbininkai ir jų Ateitis. Puslapių 43. Kaina...............................
214— Dvi Seserį. Keturių Akt/ų Tragiška Drama. Parašė Kalnų Duktė.

Puslapių 61. Kaina .......................... .. ..................................... ...........
215— Musų Dainiai. Kritikos Bruožai. Parašė Kazys Puida. Puslapių

142. Kaina ............................................................................................
216— Apie Dievą, Velnią. Dangų ir Pragarą. Parašė R. G. Ingersoll.

Puslapių 72. Kaina ............................:........................................—
217— Naujos Mikaldos Sabbos Karalienės Pranašystės. Puslapių 58.

Kaina .......................................... ..........................................................
218— Stasys Pilka. Jauna Kūryba. Puslapių 32. Kaina ........................
219— Dvi Istorijos Apie Dvarinę Paną. Puslapių 62. Kaina................
220— 4 Istorijos. Graži Haremo Belaisvė, istorija Vienos Motinos ir

Vaikučių. Puslapių 62. Kaina.............................................................
221— 3 Istorijos. Žmogus sudyja, o Dievas Valdo; Du Kart žudyta; 

Rastinukas arba Nagrada Teisingumo. Puslapių 122. Kaina — .
222— Kun. Juozas Žebris. Puslapių 24. Kaina ................................... • •••
500— Žinynas, knyga žinių iš mitologijos istorijos etnografijos, geogra

fijos, astronomijos, aritmetikos, medicinos ir kitų mokslų 
bei jų-šakų; rinkinys visokių patarimų apie sveikatą* budus 
gydymo, vaistus, įvairių nurodymų amatininkams, ūkininkams, 
daržininkams, šeimininkams ir kitiems. Paraše J. Laukis. Pus
lapių 392. Kaina................................................................ *.......... $2.25

501— Bažnyčios Istorija. Parašė Kun .J. Staugaitis. Antras leidimas
peržiūrėtas ir praplatintas. Puslapių 178. Kaina .................... 80c

502— Rymas, verstas iš Francužų kalbos. Parašė Romanas. Puslapių
Kaina ................................................................................................ t

503— Vaikų Balius. Parašė Paparonis. Puslapių. Kaiina ....................
504— Jurgis Durnelis. Keturių veiksmų komedija. Parašyta pagal Bro

lio Apysakos. Parašė Žemkalnis. Puslapių 35. Kaina . ...
505— Pileniečiai, Istoriška Tragedija Penkiuose Aktuose, Aštuoniuose 

Atidengimuose. Parašė V. Nagornoski. Puslapių 155. Kaina ....
506— Skaitymai, Lietuvių kalbos pamokoms. Penktasis Išleidimas. Su

taisė P. Klimas. Puslapių 294. Kaina ............................ $1.25
507— Lietuviškos Pasakos. Surinko Dr. J. Basanavičius. Dalis 1, trečia

Laida. Puslapių 280. Kaina ................................................ . $1.50
509— Muzikos Teorija, pagrindiniams muzikos, disniams išmokti vado

vėlis. Parašė Kun. Teodoras Brazys. Antrasis leidimas. Pus
lapių 55. Kaina ............................................................... c'.......... 75c

510— A. P. Čechovo Raštai — tilpsta šios apysakos: Priešai Šiltine,
Dūdelė, Veidrodis, Tardytojas, Neteisėtasis, Egeris, Vargas, Namie, 
Vierutė, Teisme, Svarbus atsitikimas. Nelaime ir Neramus sve
čias. Puslapių 181. Kaina .......................................... ;................ $1.00

511— Papūga, Simbolinis vieno veiksmo vaidinys. Parašė L. Andriejevas.
Puslapių 16. Kaina.............................................................................. 25c

512— Aficierius ir Kareivis. Dialogas. Išleido F. Milašauskis. Pusla
pių 24. Kaina ........................................................................ .

513— Motinos širdis, keturių aktų Drama. Lošime dalyvauja penki vyrai 
ir keturios moteris. Parašė Kalnų Duktė. Puslapių 48. Kaina ..

514— Avinėlis Nekaltasis. Keturių veiksmų komedija. Lošime daly
vauja keturi vyrai ir pėnkios moteris. Sulietuvino Aišbė. Pus
lapių 68. Kaina.....................................................*.. .........................

515— Salomėja, Herodienės Duktė. Drama Viename Akte. Parašė Oscar
Wilde. Puslapių 59. Kaina ....... .....................................................

516— Kainas — Misterija. Lošime dalyvauja viso keturios moteris ir 
keturi vyrai. Vertė Dr. V. Kudirka. Puslapių 120. Kaina . —

517— Akis už Akį, Dantis už Dantį. Juokai viename akte. Perdirbta
iš Vokiško. Puslapių 29. Kaina ................ .................. . ................

518— Pasilgę Aušros Vartų. Trijų veiksmų ir prologo. Lošime daly
vauja keturios moteris ir penki vyrai. Parašė Kazys Inčiura. 
Puslapių 92. Kaina .......................................................................

519— Piršlybos—Komedija dvejų veiksmų. Lošime dalyvauja penki vyrai 
ir keturios moteris. Parašyta M. Gogolio. Puslapių 52. Kaina ..

520— Našlaitė ir Miško Kertelė. Scenos vaizdeliai vaikams. Parašė
Aida. Puslapių 50. Kaina...............................................   — .....

521— Eglė—Žalčių Karalienė. Dramatas penkiuose apsireiškimuose. Iš
mitologiško senovės lietuvių padavimo. Parašė Aleksandras Fro
mas. Laida antra. Puslapių 56. Kaina .................... ..................

522— Užsipelnė Diplomą. Drama vienoje veiksmeje iš Lietuvos Dvar
ponių Gyvenimo. Parašė J. B. ir E. L. Puslapių 20. Kaina ....

523— šiaurės Karžygiai. Keturių veiksmų Tragedija. Iš Rusų> Lenkų
ir Vokiečių vertimų vertė K. Puida. Puslapių 77. Kaina.........

524— Laumės—Žalios rūtos atausta tautos pasaka, švyturio leidinys.
Puslapių 127. Kaina ......... . ........................... . ........................... .  ..

525— Aušros Sūnūs, keturių veiksmų drama. Lošime dalyvauja keturios
moteris ir penki vyrai. Puslapių 147. Kaina................................

526— Raistas, apysaka, antra laida Lietuviškon kalbon versta iš Angliš
kos kalbos. Puslapių 353. Kaina................... . .................. $1.25

527— Katriutės Gintarai. Triveiksmis vaizdelis su dainomis ir šokiais.
Išvertė M. Grigonis. Puslapių 27. Kaina......................................... 15c

528— Migla. Vieno veiksmo komedija. Lošime dalyvauja keturios mote
ris ir vienas bernas. Vertė A. Matutis. Puslapių 20. Kaina .... 15c

529— Puiįpos Istorijos, Kantri Alena, Motyna, Gudri Mergina ir Vaitas,
Pasišventimas Kunigo, Juokai ir Vargšo Paskutinis Skatikas. Pus
lapių 40. Kaina........... ........'................................. ;........................ 25c

530— Vaikų Darbymečiui, gimtinės mokslui. Vadovėlių taisymas ima
daug laiko ir darbo. Ligi Vaikų Darbymečiui visos dalys bus 
geriau sutvarktos, išeis nemaža laiko, o tuo tarpu gimtinės moks
liu! skiriamą dalį leidžiu tiktai truputį apdailinęs, pagerinęs, nes 
mokykla be panašaus/vadovėlio negali išsiversti ir laukti. Parašė 
J. Murka. Puslapių 319. Kaina............... ........................j............ $1.25

531— Giedojimų Mokykla. Vadovėlis chorų dirigentams, vargoninkams,
giedojimų mokytojams ir mokiniams. Sustatė Kun. Teodoras 
Brazys. Puslapių 121. Kaina.........................................................  $1.00

532— Dėdės Tomo Trobelė, parašė Harriet Beecher Stowe, dviejų dalių
Romanas, kuriame rašytoja nupiešė baisų Amerikos vergų gy
venimą ir tuo prisidėjo prie greitesnio vergijos panaikinimo. 
Šitas veikalas turėjo nepaprastą pasisekimą, sulaukė labai daug 
leidimų ir buvo išverstas beveik į visas pasaulio gyvas kalbas.. 
Puslapių 4811. Kaina ................................................................. $2.00

533— Stilistika, vadovėlis lieteraturos teorijai. Parašė M. Gustaitis.
Puslapių 250. Kaina........,............. ................................................. $2.00

534— Dainų Literatūros Vadovėlis. Antras naujai paruoštas leidinis.
Parašė M. Biržiška. Puslapių 101. Kaina .....................................

535— Istorija Septynių Mokintojų. Išleidimas trečias. Puslapių. Kaina
536— Kękštu Simas, Ūkiška Apysaka, Parašė Men ai t is. Puslapių 26.

Kaina.............
537— Kur musų Išganymas. Iš visur surinkta medega musų programut

Parašė P. Daujotas. Puslapių 118. Kaina ...................................
538— Apysakos, Paskutinė Ašara, Geras Žmogau, ar nematei; Kerštas ir 

Kol Saulė Patekės. Parašė Kazys Puida. Puslapių 237. Kaina ..

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNĄ
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

20c
25c

50c

50c

....................................................................... -................. 10c
Apysaka. Išleido Kun. Milukas. Puslapių 40. Kaina .. 10c

10c

25c
35c

25c

25c
20c
20c

25c

30c 
20c

$2.50
. 25c

30c

35c

10c

35c

40c

25c

50c

20c

40c

15c

40c

25c

10c

35c

50c

80c

75c
50 c

10c

15c

75c
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Liepos 1-mą dieną, 1933 m.

T ® j V © @Vietos žinios
Majoras Turi Viltį 
Gaut Milijoną Dole

rių Miestui
Majoras Mahoney trečiadienio 

popiety buvo nuvykęs į Bostoną 
imt dalyvumą susirinkime del 
administravimo federalio fondo 
už sugrąžinimą miestams pinigų 
išleistų sušelpimo reikalams, 
pagal Costigan bilių neseniai 
Kongreso perleistą. Massachu
setts valstijos sekretorius Hur
ley jau priėmė čekį už 2 milijo
nus dolerių, taigi susirinkimas 
svarstys, kaip šios valstijos 
miestai pasidalins pinigais. Vė
liau bus pasiųsta daugiau pini
gų, pakol apie $5,000,000 bus 
priimta. Pagal federalės val
džios projektą atmok ėt mies
tams $1. už $3. dolerius išleis
tus labdarybės darbams. Majo
ras Mahoney turi viltį, kad šis 
miestas gaus apie $1,000,000.00.

Streikas Baigiasi 
Bell Kompanijos

Dirbtuvėje
Užbaigimas streiko Bell kom

panijos dirbtuvėje bus formališ- 
kai paskirtas 4-tą valandą po- 
pietų, trečiadienį. Tuo laiku dar
bininkų komiteto atstovai susi
rinko su kompanijos viršinin
kais pasirašyt sutartį del 121/2 
nuošimčių padidinimo algų. Per
eitą šeštadienį darbininkai rei
kalavo 20 nuošimčių padidinimo 
algų.

Albyn B. Latour, komisijos 
pirmsėdis pareiškė, kad darbi
ninkai sutinka su padidinimu 
algų, 12% nuošimčių daugiau 
negu dabar gauna. Nauja algų 
rata padarys, kad algos Bell 
kompanijoj butų tokios, kokias 
tekstilės darbininkai skaito už 
tinkamas dabartiniems laikams. 
A. Latour taipgi pareiškė, kad 
jis nemano, jog kompanijos dar
bininkai suorganizuos uniją. Ji
sai pasakė, kad dabartiniu laiku 
yra komisija, kuri toliaus atsto
vaus dirbtuvės darbininkų rei
kalus ir turi viltį, kad nebus 
reikalo sutvert uniją.

Šv. Jurgio Dr-jos Ge- 
gužinė liepos 2-trą

Dieną
Šv. Jurgio draugijos svarbus 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
šeštadienio vakare, liepos 1-mą, 
7-tą valandą vakare, L. U. Kliu- 
bo žemutinėje svetainėje. Malo
nėkite visi nariai kuo skaitlin
giausiai atsilankyt, nes bus pas
kutinis prisirengimas prie me
tinio išvažiavimo, kurs įvyks 
sekmadienį, liepos antrą i dieną, 
Maironio Parke;

Šitas piknikas prasidės pirmą 
valandą po-pietų ir tęsis iki vė
lai naktį. Jono Bliudžiafas or
kestrą grajis vėliausią šokių 
muziką, kaip lietuvišką, taip ir 
“džiazą”., šioji orkestrą yra 
visiems gerai žinoma. Muzika 
pradės grajit šeštą valandą ir 
sustos vėlai naktį. Apart to bus 
visokių žaidimų ir sportų.^ Visi 
žino, jog Šv. Jurgio draugija 
stengiasi visus pilnai užganė- 
dint. Jau yra pasižadėję daug 
svečių atvykt iš kitų miestų. 
Šv. Jurgio draugija kviečia vi
sus atsilankyt į šią gegužinę.

Rengėjai

AMERIKOS LIETUVIO AGENTU
SIUNČIA PINIGUS

1
Ig Geriausiom žmonėm —
I a Prireikia Pinigų Kartais ir Mu- 

'su Paskolų Patarnavimas Yra
j X Geriausia Sistema Ką Galima 

Naudot
X Pasitikčtinos Paskolos iki $300.

I Jew method
I L© am s
t 544 Main gatvės — Tel- 5-3181

Leidimas 210

V

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

Didelis Karštis 
Worcestery

Trečiadienį ir ketvirtadienį 
viešpatavo nepaprastai didelis 
karštis, nuo 70 laipsnių 4-tą vai. 
iš ryto, 94 laipsnių, dienos laike 
ir vakare 84 laipsniai. Daug 
žmonių apsirgo nuo nepaprasto 
karščio, gi Agnieška Juškienė, 
40 metų, nuo 97 
apalpo 
vežta į 
nimui. J . , , .
karščio, bus lietaus ir netrukus i suirenęe. gegužinę Mairo-

Penn. Ąve., 
krautuvėje ir buvo nu- 
miesto ligoninę atgaivi-,
Pranašauja, l

Moterų S-gos 5-tos 
Kp. ir Lietuvių Beno 

Gegužine Pavyko 
Birželio 25-tą, sekmadienį, 

Moterų Sąjungos 5-ta kuopa ir 
kacToo to Worcesterio Lietuvių Benas po-

atvės.

Lietuvos Vyčių 26-ta 
Kuopos Darbuotė

Lietuvos Vyčių 26-ta kuopa 
šiomis dienomis laikė savo mė
nesinį susirinkimą. Vienas iš 
svarbesnių nutarimų buvo šį se
zoną suorganizuot teniso ir 
“baseball 
sekantieji j “basebolo 
dą: Vincas 
Puzara, Juozas Grigaitis, Povi
las Skibauskas, Juozas Palaima; 
gi Viktoras Staliulionis ir Jonas 
Bačinskas, abudu vedėjau Te
niso komandos nariai sekantie
ji: Adomas Taparauskas, Alfon
sas Petraitis, Antanas Tamule
vičius, Vincas Kereišis, Vikto-1 
ras Staliulionis; gi Jonas Ba-| 
činskas ir Vincas Čepulis, vedė
jai. šioji dar tik susiorganiza
vusi komanda ketina lošti su 
geriausiais aponentais Worces
tery ir apielinkėje.

Šio mėnesinis susirinkimas 
nutarė darinkt keletą narių prie 
veikiančios komisijos. Taigi iš
rinkta sekantieji: Marijona 
Landžiutė, Anelė Taparauskiu- 
tė, Antanas Tamulevičius, Juo
zas Grigaitis, Kazimieras Ra
manauskas, Julė Rogliutė ir 
Ona Boblhitė. Veikiančioji ko
misija pranešė susirinkimui, 
kad ji sumanė rengt ekskursiją 
į pamares. Susirinkimas užgy- 
rė tą sumanymą ir nutarė įvyk
dyt ir pakviest visuomenę ir 
lietuves jaunuomenę dalyvaut 
šioje ekskursijoje.

Lietuvos Vyčių 26-ta kuopa 
laikė kitą susirinkimą pirmadie
nio vakare, birželio 26-tą, laike 
kurio buvo prisirengta prie da
lyvavimą Naujos Anglijos lietu
vių dienoje, liepos 4-tą dieną,. 
Tomphson, Conn. J. B.
o>

komandą. Paskirti 
koman- 

Kereišis, Feliksas

nio Parke. Lietuvių Benas po- 
pietų atliko savo programą kuo 
puikiausiai. Grajino per porą 
valandų. Buvo labai graži paro
da, kuri susidėjo įš beno narių, 
pasipuošę naujais kostiumais. 
Paroda padarė labai gražų regi
nį Maironio parko sporto aikštė
je. Benas atliko savo užduotį su 
pagyrimu. Taipgi Moterų Są
junga 5-ta kuopa dirbo su di
džiausia energija, žmonės, ku
rie atsilankė, buvo pilnai paten
kinti, o paskui grįždami namon, 
sakė, kada tik sąjungietės ir be- 
nas sykiu rengs išvažiavimą, tai 
visuomet nepraleis. Piknikas 
pasisekė visais atžvilgiais, tik 
gailėtina, kad musų . lietuviai 
nenori skaitlingai lankytis į to
kius gražius išvažiavimus ir ne
ragina jaunuolius dalyvaut su 
savo tautos žmonėmis.

šios gegužinės pasisekimui 
darbavosi sekantieji: Ona Liut- 
kienė, Moterų Sąjungos pirmi
ninkė; V. Kučinskas, Lietuvių 
Beno pirmininkas; p. Ručinskie
nė, Marcelė Vaitekunienė, p. Ga- 
leckienė, O. žiurinskienė, M. 
Ščiukienė, O. Gaidienė, p. Nevu- 
lienė, p. Paulauskienė, V. Liut
kus, M. Bruožis, O. Bruožienė, 
M. Pauliukonis ir P. Bačinskie- 
nė. Pelno liko po $14.32 abiem 
draugijom. M. V.

Worcesterietes Iš
vyko Lietuvon

Elena Aldona Barysiutė, gerai 
žinomo veikėjo Vacio Baryso 
duktė, nuo 82 Harrison gatvės 
ir mergelė levarauskaitė nuo 97 
Penn Avė. išvyko Lietuvon, tre
čiadienį, birželio 14-tą dieną. 
Jos įstos į naujai tveriamą vie
nuolyną Mariampolėj, mokysis 
Lietuvoje ir už kelių metų su
grįš į Worcesterį dirbt prakilnų 
darbą tarpe lietuvių Amerikoje.

IOZ XOE3O OE3OI XOE3O

Prie Quinsigamond Ežero, Worcester, Mass.
Atidaryta Kasdien — po-piet ir Vakarais

Naujai Sutvarkytas Plaukimas 
Ežero Pakraščiu

Sanitariška Maudyne 
su modemiškai reįngimais Užra
kinimai, Rankshiočšiai, Kostiumai

Ideališka Vieta Gegužinėms. 
Speciales Kainos Visoms Drau

gijoms, Bažnyčioms, Kliubams 
ir t.t.

Atsilankykit Į Musų 
Alaus Daržą \

%
Didelis Apvaikščiojimas Liepos 3-čią ir 4-tą

IOE3O L—'.T.'." IOXSOX0X3(0 OEICO

CENTURY WALL PAPER & PAINT. CO 
“TEISINGO PIRKLIAVIMO KRAUTUVĖ” 

110 Green Gatvės

“Johnson’s” ir “Butcher’s” Vaškas ... svaras
Plienines Vilnos svaras

“Dutch Boy” švinas už 100

480
150
svarų

Naujosios Anglijos 
Lietuvių Diena

šv. Marijos Kolegijoj, Thomp
son, Conn. įvyks Naujosios An
glijos Lietuvių Diena, Nepri
klausomybės Dienoje, liepos 4- 
tą, antradienį. Devintą valandą 
ryto įvyks iškilmingos pamal
dos. Giedos kolegijos studentai, 
vadovaujant muzikui J. Baniui, 
gi solo 'giedos panelė Apolonija 
Stoškiutė, žymi dainininkė. Pas
kui bus pietus, visą laiką gro
jant benui. Pirmą valandą po- 
pietų įvyks sporto olimpiada, 
laike kurios Waterbury jaunuo
liai los baseball su Norwood jau
nuoliais bus ir kitos rungtynes.

Trečią valandą po-pietų įvyks 
Dainų šventė, kurios programą 
išpildys 16 parapijų chorai, at
skirai ir bendrai. Jungtiniam 
kelių šimtų dainininkų chorui 
vadovaus muzikas J. žemaitis. 
Dainų šventės programai pasi
baigus, Thompson miesto svetai
nėje prie pat kolegijos parko, 
bus šokiai, o parke įvyks įvai
rus žaislai ir kitos naujenybės. 
Specialis traukinys iš Bostono 
išeis lygiai 8-tą vai. ryte, eis 
per Norwood ir iš ten be susto
jimo į L i e t u Vi ų Dieną — 
Thompson, Conn, Sekmadienį 
bus pranešta iš kur ir kokią va
landą autobusai vyks iš Worces
terio į Thompsoną. Rep.

PRANEŠIMAS
Visiems, Kurie Turi Nuo

savybes
Turiu mašiną grindis i š i y g i n t 

(Sanding Floor Machine) geriausios 
moderniškos išdirbystės. Popiera už
sideda aštuonių colių platumo, todėl 
galima prieit arti prie kraštų. Pada
ro naujas grindis. Kam reikalinga 
tokia mašina, galite gauti ją pasi- 
randavot valandomis ar dienomis, 
pagal kambarių ar tenementų skai
čių.

.50 
$1.50 
$2.50 
$5.00

- ir -
PARDUODA LAIVAKORTES

į Visas Pasaulio Dalis
Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia
vo! Amerikon. Prirengia Pasportus^ Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon. j
žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą, 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street -4- Worcester, Mass.

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

DR. TESSMER
kambarys 206 — 306 Main St,

Telefonas 3-7365
Viršuj Iver Johnson’s Sportininkų 

Daiktų Krautuvės

Dr. A. Karpavičius $

Valandos: nuo 10 iki 7 kasdien > 
Atdara Pirmadieniais, Trečia- J 
dieniais ir Penktadieniais — \

Vakarais 1
14 Vernon St. — Worcester j

Tel. Dial 2-2100 '

Galandam Pjautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SULEIDŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Hardrng g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester

PAIEŠKOJIMAILabdarybės Dr-jos 
Darbuotė

Labdarybės draūgijos susirin
kimas įvyko pereitą penktadie
nį. Pirmininkas P. Katauskas 
atidarė susirinkimą. Jau per PUODžlUKAS-PADZULlS, Ka- 
kiek laiko draugija neturėjo tin-’zys, gyv. 125 Wall St, Elizabeth, N.

J., kilęs iš Reistinių km., Tauragnų 
v., Utenos apskr.

PATRIMĖKAS-PETRIKA, Jonas, 
tarnavęs kariuomenėje Fort. McKin
ley, Maine, vėliau apsigyvenęs Barre 
Plains, Mads., kilęs iš Naumiesčio, 
Qalflll ADQiir

MARKEVIČIUS, Aleksandras, gyv. 
Portland, Maine.

PALTANAVIČIUS, Antanas, kilęs 
iš Marijampolės apskr., gyv. 555 
Metropolitan Avė., ir 63 Stagg St., 
Brooklyn, N. Y.

PETRAŠKA, Antanas, kilęs iš 
Anykščių v., Utenos apskr., seniau 
gyvenęs 266 Front St-, Brooklyn, N.

’mURAšKIENĖ - MIKULEVIČIU- 
TĖ, Ona, gyv. Binghamton, N. Y. ir 
Nanticoke, Pa.

MIKULIS-MITCHELL, Leonas — 
Zigmas, kilęs iš Alytaus apskr.

ŽUKAUSKIENĖ-JONAUSKAITĖ, 
Petronėlė, kilusi iš Alsėdžių v., Tel
šių apskr., Amerikon atvykusi 1913 
m., turinti brolį Kazį, gyv. Mass, 
štate.

per PUODŽIUKAS-PADZULIS, 4-1 *

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį 

Pavalgyt
49 Millbury Gatvės

KAINOS:
Valandomis .........
Už kambarį........
Už dieną .............
Už tenementą . . .

Kam reikia naujų grindų patys gali 
sau'įsitaisyt bei atlikt tą darbą arba 
sulig sutarties. Kreipkitės pas —

JUOZĄ BLIŪDŽIU
Dorchester gatvės — Worceetery-

Tel. Dial 2-8825
151

Del Geriausių Naujų ir Vartotų 
Rakandų už Žemiausias Kainas, 
kreipkitės į šias krautuve1 s —

KELLEY SQUARE

Cut Price Store
ir taipgi

23 Hermon Gatvės
Worcester, Mass.

Parsiduoda Ūkis
Penkių akerų ūkis, su devynių kam

barių namu, tvartu ir visu įrengimu, 
yra 60 vištų, o 40 vištukų; pęnki a- 
keriai lauko, yra apie 50 vaisinių me
džių. Pardavimo priežastis yra, kad 
savininkas vienas paliko ir jam vie
nam be šeimynos nereikalinga tokia 
didelė vieta. Kreipkitės — (26—28) 

PETRAS BŪDVIETIS
852 Main Gatvės — Leceister,. Mass.

Parsiduoda
ANGLYS — ALIEJUS — MALKOS
Priimam užsakymus ir Pristatom 

į Namus i
JONAS ČIRVINSKAS

840 Harding SU Worcester, Mass.

kamo finansų raštininko, bet' 
laike šio susirinkimo tapo iš
rinktas V. Karašauskas. Jo žmo
na užima vice-pirmininkės vietą 
valdyboje. Labai linksma tu
rėt musų tarpe jaunus žmones, 
kurie rūpinasi labdarybės reika
lais.

Laike minėto susirinkimo bu
vo pasitarimai kaip prisirengt 
prie gegužinės, kuri įvyks liepos 
4-tą dieną. Šioji gegužinė pra
sidės su šokiais vakare prieš 
liepos 4-tą dieną, apie 8-tą va
landą vakare. Apie dvyliktą va
landą, Maironio Parke bus ma
tyt ugniatraškiai iš Linkoln’o 
parko, kurs yra arti. Bus gali
ma pamatyt nuo ežero 1_____
Vėliaus bus šokiai iki 4-tos va
landos ryto.

Antradienį įvyks gegužinė ku
ri tęsis nuo ryto iki vėlai nak
ties. Taipgi nutarta turėt žai-x 
dimo vakarėlį liepos mėnesyj 
Maironio parke. Apie šį paren
gimą bus pranešta vėliau. Visi, 
kurie negalite važiuot į kolegi
jos rengiamą Naujos Anglijos 
dieną, Thompson, Conn., malo
nėkite atsilankyt į Maironio 
Parką. Veikiančioji Komisija

Jurgis A. Arenta 
^“(Lietuvis Automobilistas) 
5 Carpenter St. — Worcester

Užlaiko automobilius del Vestu
vių, Krikštynų ir Laidotuvių. Nu
veža ir parveža į farmų Gužynes, 
Piknikus ir į kitus miestus. Pa
tarnauja dienoj ir nakty už pri
einamiausią kainą.

Tel. Dial 4-3923

Lietuviška Barbernė

VranM I JOVAIŠAS, Povilas, Antano s., gy- K1 dilio. _ _venęs Mellin, Wis. .
IEŠKOMIEJI arba apie juos ką 

žinantieji teikitės atsiliepti į CON
SULATE GENERAL OF LITHUA
NIA, 11 Waverly Place East, New 
York, N. Y.

174 Millbury gatvės
Kerpam plaukus dideliems, ma

žiems ir moterims. Visiems duo
dam pirmos rūšies patarnavimą ir 
už maža kainą, pritaikyta darbi
ninkams. Taipgi užlaikau gyduolių 
nuo pleskanų. Užprašom visus lie
tuvius atlankyt musų įstaigą. (27)

Jurgis, Babonas, sav.

Kątik atvežė Naujų Columbia 
ir Victor Kompanijų rekordų, 
taipgi lietuviškų bičių medaus, 
kurio kiekvieną lašelį tyrumo 
užtikrina lietuvis bitininkas 
Liudvikas Končius. Kreipkitės 
Amerikos Lietuvis, 14 Vernon 
St., Worcestery.

Reikalingas Skelbimų 
Rinkėjas

žmogus mokąs Lietuvių, 
anglų kalbą, turįs gabumus 
ir patyrimą versle, gali pa
daryt puikų pragyvenimą 
berenkant garsinimus. Del 
platesnių informacijų, 
kreipkitės Amerikos Lietu
vio ofisan, 14 Vernon gat
vės, Worcester, Mass.

MOKSLIŠKAS IŠRADIMAS 
PATRUKIMUI

Gavęs Auksinį Medalį ir Pirmą 
Dovaną Užsieniuose

F. J. Stuart, amerikonas gyvenan
tis St. Louis, gavo Aukso Medalį ir 
Diplomą Romoje ir Pirmą Dovaną 
Paryžiuje, pralenkė visus- konku
rentus, ne tik europiečius ir ameri
kiečius savo išradimu, vadinamu 
“Stuart Adhesif Plapao-Pad.”

• Vartojant “Plapao Pads,” tie žmo
nės, kurie kenčia nuo patrūkimo gali 
su geromis pasekmėmis gydytis sa
vo namuose už ir be pertraukimo 
savo darbo. Žymus mokslininkai 
skaito šį išradimą vieną iš naudin
giausių.

Plapao-Pad yra visiškai skirtingas, 
nuo , sumanymo vadinamo paraiščiu. 
Jis yra padarytas iš tvirtos lankios 
medžiagos, padarytos pritaikyt prie 
kiekvieno judesio ir tokiu budu yra 
patogus. Apatinė pusė yra padary
ta limpanti su tikslu laikyt .raume
nys vietoj, gi “Plapao”—sugeriamas, 
sutraukiąs minkštinantis vaistas, 
laikomas paduškaitėje, visuomet y- 
ra Plapao—Pad laikomas prie nusilp- 
nėjusių ir sudžiuvusių raumenų, su 
tikslu priduot jiem naujo gyvumo ir 
spėkų.

F. J. Stuart, Plapao, Laboratori
jų, Ine. prezidentas, 1960 Stuart 
Bldg., St. Louis, Mo., firma, kuri iš
dirba Plapao-Pads, praneša, kad jo 
kompanija gavo didelį skaičių pri
siekusių liudininkų nuo žmonių, kurie 
pareiškė, kad jie galėjo išsigydyt sa
vo namuose vartodami Plapoa-P^ds 
tiktai per trumpą laiką. Ir tie, ku
rie įdomauja, gali apturėt pilnas in
formacijas apie šį išradimą jei nura
šysite į tą firmą, kurios adresas yra 
viršuje pažymėtas .

PERKAME
Lietuvos

Paskolos
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, Maas. 14 Vernon St.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Graborius 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išrancfa- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių, atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel 5-5803 

340 HARDING STREET


